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Thomas Edison

” Cele trei lucruri esentiale 
pentru a infaptui ceva care sa 
merite osteneala sunt munca 
staruitoare, perseverenta si 

bunul simt”

Revoluţia gunoaielor
Vrea Prigoană 
Ecosal-ul?

Primarul nu vrea transforma-
rea în serviciu public şi apoi vin-
derea la licitaţie a Ecosal, care 
este, se pare, dorit de firmele de 
profil din ţară.
 

Violenţă juvenilă
Pocnit de un coleg

Un adolescent de 16 ani l-a 
lovit atât de tare cu pumnul 
pe un alt elev, mai mic, încât 
acesta a ajuns,cu ambulanţa, la 
Urgenţe.
 

Se poate şi aşa
Peron la mezat

În România, orice se poate 
vinde la licitaţie: este şi gazul pe-
ronul haltei CFR din Bălăbăneşti, 
scos la mezat în contul unor da-
torii.
 

La Muzeul de Artă Vizuală
Invitaţie la
sculptură mică

O nouă expoziţie, care reu-
neşte sculpturi de mici dimensi-
uni ale unor artişti de calibru, se 
vernisează astăzi la Muzeul de 
Artă Vizuală.
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coMunItAte/8

econoMIe/4

eVenIMent/5

eVenIMent/3

econoMIe/4

eVenIMent/3

nu ştiu dacă aţi văzut sigla reprezentativă 
pentru imaginea româniei. nu contează, 
sigur o veţi întâlni pe toate actele oficiale 

emise de instituţiile publice, pentru că imaginea în ca-
uză, comandată de agenţia pentru Strategii guverna-
mentale a costat câteva zeci de mii de euro (41.000) 
şi trebuie folosită. aşa că, atunci când veţi primi un 
act cu antet „românia”, unde i-ul este un omuleţ nici 
măcar la fel de caraghios ca cel al lui gopo, fluturând 
oarecum bezmetic un tricolor, să fiţi neapărat mândri 
că sunteţi români. Sentimentul trebuie obligatoriu au-
toindus, pentru că imaginea este atât de stângace şi 
de puerilă încât te face să te simţi mai degrabă jenat. 
Priviţi-o acum şi vă veţi convinge singuri. Da, este 
chiar „titlul” acestui material. Capul detaşabil al indi-
vidului galben  (probabil din cauza înfometării), care 
agaţă de mâna mai lungă („artistul” n-a gândit bra-
ţele la aceeaşi dimensiune) steagul tricolor, te duce 
cu gândul la starea de imponderabilitate a românilor, 
aflaţi mai mereu cu creştetul în nori. Picioarele scurte 
apropie individul de pământul strămoşesc, făcându-l 
aproape una cu el. alăturarea cu literele stângaci de-
senate, specifice unui mânuitor de calculator la în-

ceputul carierei şi chenarul colorat ( aici remarcaţi 
ideea: literele cuvântului sunt albastre, omul galben 
şi chenarul roşu, dacă aţi priceput mesajul) fac din 
întregul ansamblul un soi de ştampilă confecţionată 
manual de un copil. „geniala” imagine este propusă 
drept brand  pentru ţară, aşa că vă puteţi bucura în 
tihnă de naiva ei alcătuire. Faptul că s-a mai şi plă-

tit pentru chestia asta nu face decât să demonstreze, 
dacă mai era nevoie, că suntem conduşi de necăjiţi 
care n-au nici gust, nici cunoştinţe măcar de doi bani 
rest. impostura şi mediocritatea se ridică la cele mai 
înalte nivele, consumându-ne banii şi nervii. o pleia-
dă de designeri tineri şi talentaţi ar fi putut produce 
doar în timpul lor liber „brand”-uri de sute de ori mai 

inspirate. Dar cine să-i întrebe? Politicienii noştri pră-
fuiţi, funcţionarii înţepeniţi în proiecte matusalemice 
nu l-au descoperit încă măcar pe gânditorul de la 
Hamangia, cum să se mai mire de simplitatea stân-
gace a unui desen pe calculator. Când mulţi dintre ei 
nici nu ştiu să deschidă agregatul… în schimb, dau 
cu banii după un autor neinspirat care a comis, la 
cererea apropiaţilor ( de vecinii firmei de apartament 
care a creat „opera” vorbesc), o odioşenie. De aici şi 
concluzia că lipsa de profesionalism a directorilor din 
administraţie şi instituţii de stat, a unor parlamentari 
sau miniştri nu mai trebuie demonstrată. Cine face 
excepţie este ejectat urgent.  De ce să te miri? româ-
nia este galbenă de ciudă că a pierdut 18 ani lăsând 
ţara pe mâna cui şi-a pus mai rapid fundul pe scaun, 
într-o situaţie europeană absolut albastră, din care 
nu prea ştie cum va ieşi, şi poartă aşa, de decor, un 
chenar roşu ca la semnele de circulaţie care interzic 
diferite mişcări în trafic. E pericol mare, fraţilor! atâta 
vreme cât prostia face casă bună cu cele mai înalte 
funcţii, chiar dacă unii dintre noi avem minte, la ce 
ne mai foloseşte?

”Sfântul Daniil Sihastrul”

Biserică de bloc
[Consiliul Local 
Galaţi a alocat un 
miliard lei, dar 
acum o săptămâ-
nă a retras banii 
[ Mai întâi, s-a 
dat ca loc de biseri-
că o groapă de gu-
noi! [ Apoi, unul 
într-un parc din 
cartierul Micro 39C 
[ Astăzi, biserica 
funcţionează într-o 
fostă alimentară, 
pusă la dispoziţie 
de firma Galmo-
pan

Au  început lucrările la  „Blocul Groazei”

oamEni 
şi şoBolani

Munţi de gunoaie, pereţi din care apa izvorăşte pur şi simplu, veceuri 
înfundate „ochi” de ani de zile, miros pestilenţial, ziduri care stau să cadă, 
oameni, şobolani, câini şi chiar cai, toate astea într-un singur bloc,  dintr-
un cartier mare al Galaţiului: e vorba de Blocul G4,  din Micro 19, cunoscut 
ca  „blocul groazei”. Din fericire, Primăria a început lucrările de reabilitare, 
după cum a promis. Intrăm în Europa...
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Nu uita!
”Viaţa liberă” 
şi ”Albo” 
te premiază

Astăzi, începând cu ora 
13,00, la sediul redacţiei, 
are loc tragerea la soţi pen-
tru desemnarea câştigăto-
rilor concursului organizat 
de „Viaţa liberă” şi „Albo”. 
Cadourile, 108 la număr, în 
valoare de peste 10.000 de 
lei, pe care “Albo” le face 
cititorilor “Vieţii libere” con-
tinuă o tradiţie generoasă, 
care durează de cinci ani. 
Vă aşteptăm să participaţi 
în număr cât mai mare. 

V.L. 

 

Abonează-te pe tot anul 2008 la „Viaţa liberă“ 
şi depune copia chitanţei, într-un plic, la se-
diul redacţiei până pe data de 15 ianuarie. 
Urmăreşte apoi ziarul din 17 ianuarie ca să 
vezi dacă eşti câştigătorul unuia dintre cele 
50 de premii puse în joc.
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Cer înnorat; Vreme rece

MAXIME 

SINAXAR 

Sf. Mc. Tirs, Calinic, 

Filimon și Apolonie

”Încearcă să trăiești așa încât 

să nu prea te faci remarcat 

acolo unde ești, însă să ţi se 

simtă lipsa imediat ce dispari 

de-acolo”
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Victor Hugo

 

Accident de muncă 

Picioare rupte

Doi angajaţi ai S.C. Mehid 

Galaţi, care lucrau pe o schelă, 

la înălţime, au căzut și s-au ac-

cidentat, ajungând la spital cu 

multiple fracturi.

 

ArcelorMittal Galaţi

Acord sindical

Liderii sindicatelor siderur-

giștilor par să se � pus de acord 

pentru  contractul colectiv de 

muncă, ale cărui negocieri sunt 

iminente.

 
La Oţelul

Pace între şefi

Antrenorul echipei și preșe-

dintele Clubului de Fotbal Oţelul 

s-au împăcat și sunt deciși să 

continue colaborarea pentru re-

zultate mai bune.

 
Lansare de carte

Prietenii 

Florinei Zaharia

Poeta Florina Zaharia a avut 

parte de o prezenţă numeroasă, 

prietenii, majoritatea colegi de 

breaslă, �indu-i alături la lansa-

rea celui mai recent volum.
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EVENIMENT/3

MAPAMOND/6

ECONOMIE/4

EVENIMENT/3

EVENIMENT/5

SPORT/11

EVENIMENT/5
SPECIAL/8

[ O gălăţeancă acuză că îi sunt încălcate 

dreptul la viaţă, la apărare şi la prezumţia 

de nevinovăţie

SPECIAL/8

ARŞI LA 

BUZUNARE

Scumpirea gazelor

[ Gazele de import se scumpesc cu 16 la sută de la 1 ianuarie 

[ Cum gazele din producţia internă rămân la acelaşi preţ, 

rezultă că la anul vom plăti o factură cu circa şapte la sută mai 

mare [ Firmele gălăţene -  îngrijorate de scumpire

A
u trecut trei ani de când pe frontispiciul Co-

troceniului s-a săpat cu litere portocalii „Să 

trăiţi bine!”. Din nefericire, strângerile de 

mână şi pupăturile gen „Piaţa Independenţei” de după 

anunţarea rezultatelor electorale nu au fost decât pre-

ambulul unei politici cu luminiţa de avarie permanent 

aprinsă: ba pică guvernul, ba nu pică, uite alegerile 

anticipate, uite că nu mai sunt, referendum să-l dăm 

jos pe preşedinte, alegeri europene cu deznodământ 

amânat, caltaboşi la minister, pisica neagră pe acope-

riş şi aşa mai departe. Că lucrurile au luat-o „rara” o 

dovedeşte „marea ştire” care bântuia, ieri, agenţiile de 

presă: preşedintele Traian Băsescu şi premierul Călin 

Popescu Tăriceanu vor merge la Strasbourg în acelaşi 

avion! Minune mare, nu alta! După păruiala dintre Pa-

late pare de-a dreptul incredibil să-i vezi pe cei doi… 

în aer, într-un spaţiu de numai câţiva metri pătraţi! 

Asta după ce, în urmă cu trei ani, Alianţa D.A., re-

prezentată taman de aceleaşi persoane, părea, pentru 

mulţi români - dacă ar fi să ne luăm după sondajele 

de la aceea vreme – alternativa la mult înfieratul „sis-

tem ticăloşit”. Între timp, s-a dovedit că „ticăloşia” nu 

este, la o adică, apanajul unui singur partid şi că, în 

definitiv, epitetele se pun mai degrabă în funcţie de 

locul în care politicienii se poziţionează într-un mo-

ment sau altul. Aşa se face, din păcate, că România 

pare a fi în mijlocul unui experiment fără sfârşit, în 

care, de cele mai multe ori, perdanţii nu sunt cei care, 

poate, s-ar face vinovaţi de degringolada generală, 

ci tot cetăţeanul de rând, transformat în victimă co-

laterală a orgoliilor de tot felul. Ironia sorţii, cadoul 

pentru Traian Băsescu la împlinirea a trei ani la cârma 

ţării este o nouă încuscrire politică, o Alianţă D.A. 

revăzută şi adăugită sub forma unei fuziuni între PD 

şi PLD. La evenimentul programat pentru mâine, ne 

îndoim că vom mai vedea lacrimi înduioşătoare pentru 

electorat sau îmbrăţişări patetice. După ce şi unii şi 

alţii au deja un „mariaj” politic eşuat, spiritele vor fi, 

probabil, mai pragmatice. Nu de alta, dar noul an vine 

cu alegeri locale şi parlamentare şi nu prea este timp 

de episoade siropoase. Mâine, poimâine iar se încing 

spiritele, iar se ia cu asalt Palatul Victoria sau Palatul 

Cotroceni. Preşedintele deja taie cu zel craca unor mi-

niştri şi e greu de crezut că din tabăra adversă nu se 

va găsi vreun subiect de contraatac. De exemplu, dacă 

tot vorbim de alegeri, se poate bate monedă pe tema 

votului uninominal. Aşa o luptă pentru echitate este 

între partide, încât riscăm să rămânem tot cu listele 

deja consacrate. De, nu s-a găsit încă formula corectă, 

iar dacă s-a găsit, cineva vrea să pună beţe în roate: 

ba preşedintele, ba premierul, ba nu ştiu care de la nu 

ştiu ce partid. După cum spuneam, contează punctul 

de vedere din care priveşti lucrurile. E şi asta parte a 

experimentului în care cei de pe margine sunt, de fapt, 

cobaii. „Să trăiţi bine!” sau, dacă preferaţi, „Bine că 

mai trăiţi!”.

Bine cã 
mai trãiþi!ED
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Ovidiu Amãlinei

ovidiu@viata-libera.ro

„Inculpatul 

de serviciu 

al Poliţiei”

Strigăte  din arest...  preventiv
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COMUNITATE/9

Tehnologia a năvălit la ţară

Gura virtuală 

a satului
SATUL/10[ Bârfa tradiţională s-a mutat 

pe Internet

Supravieţuitorul

Artă şi suflet
[ Sute de oameni au fost aseară 

alături de George, la concertul caritabil 

organizat de tinerii de la 

Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin”

EVENIMENT/5

O nouă premieră 

a Teatrului 

Dramatic

„Femeia ca un 

câmp de luptă”

VARIA/14

MARTOR OCULAR/12

Ioan Gyuri 

Pascu şi The Blue 

Workers

Spectacol de zile 

mari în Club S

CULTURĂ/21

“Garsoniera 

din pădurea 

de macarale”

Dulce şi sărat 

de la Dan Chişu

Mersul trenurilor 

de călători

valabil din 

9 decembrie 2007

Liderii Uniunii Europene au semnat

Tratatul de la 

Lisabona
Alături de șe�i tuturor statelor membre ale 

Uniunii, și-au  pus semnătura pe tratat președintele 

Traian Băsescu, premierul Călin Popescu Tăriceanu și 

ministrul de Externe Adrian Cioroianu
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Cer înnorat; Vreme rece

MAXIME 

SINAXAR 
† Sf. Spiridon, episcopul 

Trimitundei

”Justiţia este mijlocul 
prin care sunt aprobate 

nedreptăţile înrădăcinate.”

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI
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Anatole France

La Iveşti
Crimă groaznică

Un tânăr din Buceşti, comu-
na Iveşti, a fost găsit fără sufla-
re, în mijlocul străzii, după ce 
fusese atacat cu sălbăticie de 
un consătean. 

Atenţie!
Sobe ucigaşe

O femeie din Tecuci a mu-
rit, iar soţul ei este în comă. 
Amândoi s-au intoxicat cu 
dioxid de carbon de la so-
bele înfundate chiar de ei. 
 

S.M.U.R.D.
Salvare 
miraculoasă

O gălăţeancă, bătută şi în-
junghiată de propriul soţ, a 
fost salvată, la limită, de că-
tre un echipaj S.M.U.R.D., 
care a adus-o la timp la spital. 

 
Astăzi, în Club S
Concert Ioan 
Gyuri Pascu

Casa de Cultură a Studenţilor 
îi are astăzi invitaţi  în con-
cert, începând cu ora 21,00, pe 
Ioan Gyuri Pascu şi The Blue 
Workers.

EVENIMENT/3
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EVENIMENT/5

MAPAMOND/6

ÎNVĂŢĂMÂNT/7

EVENIMENT/5

VARIA/10

EVENIMENT/3

EVENIMENT/3

Dicţionar nebunesc 

De râsu' plânsu' 
limbii române

Primarul şi viceprimarul din Brăhăşeşti, arestaţi

COMUNA FĂRĂ CAP

Primarul Vasile Băiculescu şi locuinţa sa

[ Ca urmare a unei descinderi DNA Bucureşti, 
primii doi oameni din Brăhăşeşti au fost ares-
taţi luni seara [ Vasile Băiculescu este reţinut 
pentru că ar fi luat mită în valoare de peste 
9.000 de euro de la trei firme care au lucrări 
în comună [ Vicele Constantin Pascaru este 
cercetat pentru complicitate la luare de mită 
[ Una dintre firmele care ar lucra cu primă-
ria Brăhăşeşti aparţine consilierului jude-
ţean liberal Viorel Cristovici 

SPECIAL/8

La finalul săptămânii trecute, toate posturile de 
televiziune se ocupau de ceaţa deasă din Ro-
mânia. Apeluri disperate către şoferii din tra-

fic, drumuri blocate, ştiri din oră în oră despre circula-
ţia din şi dinspre zonele turistice, o adevărată imagine 
de coşmar. Aşa, liniştit la căldurică, în casa ta, şi tot te 
simţeai vinovat de ceea ce se întâmplă. Starea de asediu 
declarat de natură asupra ţării te implica într-un fel şi 
pe tine. Din păcate, măsura de prevenire a accidentelor 
pe vreme rea nu se aplică în România şi la alte genuri 
de cataclism cu care ne confruntăm. De fapt, România 
este acoperită, de vreo 18 ani încoace, de un soi de 
ceaţă. O ceaţă care ne bulversează mintea. E vorba 
despre politică,  cea care ne abureşte organul gândirii, 
de nu mai reuşim să separăm binele de rău. Amatori 
de scenarii tari şi senzaţii asemenea, cu politicieni în 
rolurile principale, noi, românii, nici nu mai observăm 
nebuloasa zilnică prin care ne învârtim ca nişte jucării 
stricate. Din cauza copacilor, nu mai vedem pădurea. 
Ni se dă mereu câte un os de ros, ca să avem ce întoar-
ce pe toate părţile, câte un scandal proaspăt, cum ar fi 
acum demisia lui Chiuariu sau a liderilor locali, ca să 
orbecăim fericiţi prin ceaţa provocată de formaţiunile 

politice, cu bună ştiinţă. Cei care ne conduc, încă de 
la revoluţie, sunt mereu aceiaşi. Formaţiunile vechi-noi 
îşi aşteaptă fiecare rândul la putere. S-a gândit cine-
va că liderii lor sunt, cu foarte mici excepţii, mereu 
repetabili în timp şi spaţiu? Se întreabă partidele de 
ce nu apar oameni tineri. Dar au avut loc să intre în 
faţă? Dacă pe Ponta, de exemplu, nu l-ar fi numit însuşi 
„marele” Năstase  „micul Titulescu”, credeţi că auzea 

cineva de el? De ce nu au liberalii înlocuitori pentru 
miniştrii cu probleme? De ce a ajuns Stolojan din omul 
lui Iliescu, moneda de schimb cu care jonglează acum 
Băsescu? În cercul lor strâmt, n-au mai permis intrarea 
altora. Politicienii români n-au fost niciodată interesaţi 
de „mărunţişuri” ca doctrina, sau schimbul de mâine. 
Organizaţiile de tineret sunt activate când vin liderii 
cu greutate să ţină discursuri, sau când nu are cine 

face de serviciu la urnele de vot. Iar doctrinele, ei bine 
acestea au exact chipul şi asemănarea liderilor. Noi, 
practic, habar nu avem ce votăm. Dovadă că demo-
craţii au ajuns populari şi ţin sus stindardul credinţei 
la Bruxelles, în timp ce ţărăniştii s-au aliat cu liberalii 
în ţară. Ca să nu mai vorbim de Stolojan, care făcuse 
„adevăratul partid liberal”, şi acum se va trezi cap de 
coloană în sectorul popular din parlamentul European, 
în alt colţ decât Renatte Weber, o reprezentantă a soci-
etăţii civile convertită la doctrina liberală. Sfânta noas-
tră originalitate nu se dezminte de 18 ani. Ceaţa care 
ne acoperă nu este, însă, una întâmplătoare. E o pâclă 
deasă, aruncată special peste ochii electoratului, care 
nu trebuie să afle ce subţiri sunt convingerile politici-
enilor, ce tare se leagă poziţia lor politică de interese-
le personale. La urma urmei, trebuie să recunoaştem, 
fără generalizări dar şi fără rezerve, că mediocritatea 
a cucerit „meandrele concretului” politic şi prostia face 
ravagii în România. Cu prevenţia am dat-o, aşadar, în 
bară. Degeaba mai anunţăm acum drumurile politice 
înecate în ceaţă. Nu ne-a mai rămas decât, orbecăind, 
să nimerim şi noi măcar ce-a nimerit orbul. Da, Brăila! 
Că nici cu vecinii nu ne înţelegem prea bine.

Orbul prin ceaþã
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Pe buzunarul nostru

Scumpirea căldurii, 
între economie şi politică
[ Mărirea preţului gigacaloriei este justificată, crede directorul Electrocentrale 
[ Primarul ameninţă cu trimirea în judecată a ANRE

A doua teză la clasa a VIII-a

Subiecte uşoare 
pe toată linia
[ Doi elevi au primit nota unu, alţi doi 
vor da examenul în februarie

Atentate simultane

Carnagiu în Alger
62 de persoane au fost ucise şi alte zeci 

rănite în două atacuri cu maşini-capcană

Abbachi, 
predat autorităţilor 
din Italia
Teroristul 
din Tămăoani 
a fost extrădat
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După şapte ani,
Drepturi europene 
cu putere juridică

Consumator 
nesatisfăcut cere 
despăgubiri

Linia erotică 
- absolvită de 
O.J.P.C.

Bebeluş 
„incendiat” 
de un copil 
de doi ani 
S-a jucat cu 
chibriturile...
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Gabriel 

Dublă aniversare

60 de Moşi

Acesta este numărul exact de 

Moși Nicolae pe care i-a sărbă-

torit, până ieri, Nicolae Sburlan. 

Ocazie cu care a deschis și o 

interesantă expoziţie de foto-

gra�e.

La Muzeul de Artă

Vin americanii

Atașatul cultural al Ambasadei 

americane a fost prezent la Ga-

laţi pentru a discuta condiţiile 

unei colaborări cu instituţia gă-

lăţeană.

Apel umanitar

Supravieţuitorul

George, tânărul de 28 de ani 

imobilizat într-un scaun cu roti-

le, așteaptă sprijinul gălăţenilor 

pentru a aduna suma necesară 

unei operaţii.

Şanse

UE dă, noi să 

putem lua

UE oferă României un munte 

de bani –3,68 miliarde de euro 

- pentru cali�carea forţei de 

muncă. Doar să reușim să-i fo-

losim…
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Nu rataţi ediţia de luni, 

10 decembrie! 

Veţi găsi idei interesante 

pentru amenajarea casei!

Moşul nu vine la container

Ei nu-i pot cere Moşului o casă...Cel mai bine 

ar fi să vină. Atât! Poate să nu poarte nimic în 

desagă. Dar unde îl vor primi? Locul în care 

trăiesc nu are pridvor în care bătrânul binevoi-

tor cu pletele şi barba ninse să vină pe furiş şi 

să încarce ghetuţele. Au uitat de dulciuri şi ju
-

cării, iar dacă alţi copii de seama lor visează la 

playstation şi ipod, în visele copiilor sinistraţi 

din Tecuci cel mai frumos cadou ar putea fi o 

cutie de pate în plus. 

Poate că în cele din urmă Moşul vine şi le adu-

ce ceva, însă orice cadou ar aduce anul acesta, 

nu ar putea fi viaţa de dinainte. Nu ar putea 

însemna o casă, o ogradă...

Ceaţă peste 

ajutoarele 

de încălzire

Sărbătorile durerii la
 Tecuci

Haos total

In
trăm şi noi în democraţie cum putem. Unii pe 

brânci, alţi
i cu nodul în gât şi al

ţii, mai şme-

cheri, trăg
ând cu ochiul la orice ieşire de…ser-

viciu. Ca să poată scăpa în voie pe acolo când le ard 

călcâiele de atâta grabă. Un exemplu ar fi scandalul 

recent cu casele ANL acordate unor posesori de alte 

case… Care îşi fac din suma echivalentă cumpărării 

unui biet apartament ditamai vile
le. Cică numele lor 

ar fi confidenţiale, aşa că democratic este să nu mai 

fie cerute. La fel se putea întâmpla cu ocuparea func-

ţiilor de procurori şefi, preţăluite la circa 50.000 de 

euro bucata, dacă nu intra DNA-ul pe fir.  Ca să nu 

mai vorbim de achiziţiile făcute de ministrul Culturii 

de la apropiaţii săi, care tot confidenţiale ar fi, mă-

car că se plătesc cu bani de la bugetul unde cotizăm 

cu toţii. Chestia asta cu respectarea confidenţialităţii 

apare mai des în preajma sărbătorilor de final de an 

pentru că, poate nu ştiaţi, românii cu funcţii şi p
utere 

asupra banilor îşi d
au brusc seama că tot anul nu au 

avut timp să cheltuiască fondurile alocate. Aşa că de-

cembrie e luna cadourilor de tot felul, pentru că banii 

de la buget trebuie terminaţi, altfe
l se ling pe organul 

vorbirii de ei. De aceea apar primele de două ori mai 

mari decât salariile, beneficiile de tot felul şi cu
mpă-

răturile de la prieteni şi apropiaţi. Se aude, de exem-

plu, că sunt funcţionari de stat care îşi tra
g salarii şi 

prime de toată fala, î
ncât ajung să-l depăşească până 

şi pe preşedinte. La cum îl ştim
 noi pe teribilul Traian 

Băsescu, chestia asta sigur nu va rămâne nepedepsită. 

Chiar dacă şi ea este oarecum confidenţială.

Secretomania ce acoperă ca un covor de zăpadă 

(pentru efectul de albire) situaţia fondurilor la final 

de an, în instituţii altf
el destul de publice şi destul 

de susţinute de buzunarul nostru, se petrece în ţara 

tuturor posibilităţilor. Acolo unde handicapaţii sunt 

folosiţi pe post de perdea de fum pentru ocolirea unor 

dări la stat sau chiar pentru obţinerea unor bani în 

plus, acolo unde bogaţii sunt atât de bogaţi încât nici 

nu mai poţi număra zerourile din coada cifrei la care 

le este evaluată averea, unde mai sunt sate fără curent 

electric şi str
ăzi necanalizate în ditamai oraşele, în 

locul unde capitala se blochează din cauza maşinilor 

multe la număr şi a primarilor puţini la muncă.  Con-

fidenţialitatea nu face nici cât o ceapă degerată dacă 

o bătrână dintr-un cătun e violată de nebunul satului, 

dar devine literă de lege când un potentat are o boa-

lă la genunchi. Suntem robii unei atitudini pe cât de 

crude pe atât de duplicitare. Nici pe morţi nu-i mai 

lăsăm în pace. Dacă Dan Iosif n-ar fi murit în Sibe-

ria, probabil că întreaga presă ar fi întors pe toate 

părţile cauza decesului şi ar fi dat iama în spital, 

cum au dat iama în viaţa lui după aflarea veştii. D
e-

cenţa şi confidenţialitatea cu care ne batem în piept, 

ca atribute ale unei atitudini democratice, ne-ar pu-

tea ridica în rangul unui comportament european, că 

doar bătrânul continent e leagăn al civili
zaţiei. Noi 

însă le folosim doar ca simple norme pe hârtie. În 

realitate, trăim sălbatic şi sim
ţim absurd sau nu mai 

simţim deloc. 

Pentru George, supravieţuitorul în scaun cu roti-

le, care a renunţat cu greu la confidenţialitatea asu-

pra cazului său, doar elevii unui liceu au sărit în 

ajutor. Milionarii în dolari tac mâlc, iar cei plătiţi din 

banii noştri îşi
 trag prime grase de la stat. Dreptatea 

umblă cu capul spart şi p
are de-a dreptul confiden-

ţial să te raportezi la asta. Dacă se află? 

Ceapã dege(ne)ratã
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La Tecuci

Moş Nicolae 

este bibliofil

[ De ieri, Biblioteca Municipală „Ştefan Petică” din Tecuci 

şi-a redeschis porţile 

Anunţ 

important

Serverul 

Finanţelor 

se întrerupe 

temporar
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Noi reguli

Vinul trebuie 

să conţină... vin

[ Dacă nu pui vin 

în sticlă, n-ai voie să 

pui struguri pe etichetă. 

Logic, nu?

Solicitare de la Cotroceni

Remanierea lui 

Chiuariu şi Păcuraru

Eliminare la penaltiuri din Cupa României: 

6-7 cu FC Braşov

Oţelul, în noroi!

[ Formaţia gălăţeană a părăsit „competiţia KO”, deşi a condus cu 2-0 

până în minutul 64 al unui joc nebun disputat pe un teren mocirlos la 

Ploieşti [ Rămasă în zece oameni şi în contextul unui arbitraj stupid, 

trupa roş-alb-albastră a fost egalată în două minute şi n-a avut niciun 

dram de noroc la loviturile de departajare SPORT/10

] Ministrul gălăţean al Muncii, Paul Păcuraru, reacţionează: 

Preşedintele a aruncat pisica în curtea premierului!

CONCURS
pentru ABONAŢI 
(persoane fizice)

ANUL
 2008 

CU
 VIAŢA LIBERĂ 

Unde-s subvenţiile?

[ Mai mulţi proprietari de animale îl  
acuză pe veterinarul Dănuţ Tuinea că  

le-a „mâncat subvenţia”

Scandal la Piscu

La Consiliul 
Judeţului
Gâlceavă 
de sfârşit de an

Recurs în dosarul 
de corupţie 
de la Brăhăşeşti
Cerere 
de judecare 
în libertate
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CE a decis să nu activeze clauza de salv-
gardare pe agricultură pentru România ca 
urmare a progresului înregistrat în privinţa 
“controalelor în materie de cheltuieli agri-
cole”, potrivit unui comunicat postat ieri 
pe site-ul CE, care precizează că decizia nu 
presupune că totul funcţionează perfect. 
Comisia a luat această decizie ca urmare a 
progresului rapid înregistrat de autorităţile 
române în procesul de punere în aplicare a 
controalelor necesare în materie de cheltu-
ieli agricole, se arată în comunicatul citat.

În luna noiembrie, Comisia a solicitat 
României să procedeze la perfecţionarea 
modulului destinat să asigure efectuarea 

corectă a plăţilor, pentru evitarea unei re-
duceri provizorii de 25 la sută a subvenţiilor 
agricole din partea Uniunii Europene. “Un 
nou raport întocmit de expertul indepen-
dent (Deloitte) concluzionează că acest 
modul informatic nu mai prezintă defici-
enţe majore care să necesite remediere. În 
consecinţă, declanşarea mecanismului de 
salvgardare nu se mai justifică. Decizia de 
a renunţa la mecanismul de salvgardare 
nu presupune faptul că totul funcţionează 
perfect. Ca şi în cadrul oricărui sistem nou, 
anumite probleme pot apărea numai atunci 
când începe efectuarea plăţilor”, precizează 
comunicatul citat.

Decizie CE

România scapă 
de clauză

Vremea va rămâne friguroasă 
în toate zonele ţării, cu minime 
negative în fiecare noapte, până 
în ajunul Crăciunului, atunci 
când se va încălzi uşor, în medie 
cu două grade Celsius, potrivit 
prognozei meteo pentru peri-
oada sărbătorilor, dată publici-
tăţii, ieri, de ministrul Mediului 
Korodi Attila. Între Crăciun şi 
Revelion, vremea va rămâne 
în continuare destul de caldă, 
posibilitatea de ninsoare fiind 
mică. “Din păcate, este puţin 
probabil ca românii să aibă un 
Crăciun cu zăpadă proaspăt că-
zută”, a spus Korodi, precizând 
totuşi că temperaturile scăzute 
vor face ca zăpada aşternută 

deja să se menţină şi în săptă-
mâna Sărbătorilor de iarnă.

În ziua de Revelion însă, vre-
mea se va răci din nou în întrea-
ga ţară, existând posibilitatea 
ca în majoritatea zonelor ţării să 
ningă din nou.

După zilele libere de Revelion, 
vremea se va încălzi uşor pentru 
încă două-trei zile, a mai spus 
Korodi.

În aceste condiţii, vremea va 
fi normală pentru iarnă în în-
treaga ţară, astfel că România 
nu va mai avea şi în acest an un 
sezon rece atipic, precum cel 
precedent, iar anul viitor va fi, 
în principiu, un an normal din 
punct de vedere al precipitaţii-

lor şi fenomenelor meteo. Spre 
deosebire de anul 2007, în 2008 
“românii nu vor mai avea peri-
oade lungi de vreme extremă, 
dar pentru perioade scurte s-ar 
putea să apară fenomene cu in-
tensitate extremă.

Iubitorii muntelui sunt sfă-
tuiţi să nu se aventureze pe 
crestele munţilor în această pe-
rioadă, pentru că riscul produ-
cerii de avalanşe este iminent. 
Salvamontiştii spun că risc sporit 
de avalanşe există la peste 1.800 
de metri altitudine, mai exact în 
Munţii Bucegi, Postăvarul şi în 
Făgăraş.

Plenul Parlamentului a în-
ceput de ieri dezbaterea Legii 
Bugetului pentru 2008 şi a Legii 
asigurărilor sociale de stat pen-
tru 2008.

În plenul reunit al celor două 
Camere, reprezentanţii grupu-
rilor parlamentare şi-au expri-
mat poziţia formaţiunilor din 
care fac parte faţă de proiectul 
legii bugetului pe 2008, proiect 
pe care primul ministru Călin 
Popescu Tăriceanu l-a prezen-
tat în cadrul aceleiaşi şedinţe a 
plenului reunit. Premierul a ce-
rut parlamentarilor să renunţe 
la lupte politice şi acţiuni elec-
torale pentru a vota proiectul 
de buget pe 2008, arătând că 
proiecţia bugetară este una 
echilibrată şi permite dezvolta-

rea în continuare a României.
Singurul lider de partid 

care a luat cuvântul în cadrul 
reuniunii a fost preşedintele 
PSD Mircea Geoană, celelalte 
formaţiuni politice preferând 
să-şi desemneze reprezentanţi 
din eşalonul doi. Astfel, PNL, 
UDMR, PC, PRM şi minorităţile 
şi-au anunţat votul “pentru”, 
PD-L - „împotrivă”, iar PSD se 
mai gândeşte.

Dezbaterile se vor desfăşura 
până pe 21 decembrie.

Bugetele locale, 
suplimentate

Bugetele unor autorităţi lo-
cale au fost majorate de Guvern 
cu 526,3 milioane lei (peste 148 

milioane euro), prin suplimen-
tarea sumelor defalcate din taxa 
pe valoarea adăugată, pentru 
acoperirea costurilor unor lu-
crări de infrastructură şi a chel-
tuielilor curente. Fondurile vor 
fi direcţionate către aproxima-
tiv 2.000 de comune din toate 
judeţele, pentru reabilitări de 
unităţi şcolare şi de cult, repa-
raţii de drumuri, modernizări 
sedii de primărie şi cămine cul-
turale, lucrări la reţeaua de ali-
mentare cu apă, alte cheltuieli 
curente şi de capital, conform 
unei hotărâri aprobate recent 
de Guvern. Sumele vor fi aloca-
te din Fondul de rezervă buge-
tară la dispoziţia Guvernului pe 
2007.

Preşedintele Traian Băsescu, 
în calitate de persoană publică, 
trebuie să fie responsabil pentru 
declaraţiile pe care le face in-
diferent de locul în care se află, 
se arată în motivarea deciziei in-
stanţei de respingere a contesta-
ţiei acestuia faţă de avertismen-
tul CNCD în cazul jignirii unui 
reporter. Judecătorul arată în 
motivarea deciziei că, deşi pre-
şedintele statului ar fi putut să 
folosească expresia “ţigancă îm-
puţită” fără intenţie, acest lucru 
nu determină inexistenţa faptei. 

Totodată, acesta arată că susţi-
nerile privind ingerinţa în viaţa 
privată a preşedintelui României 
nu sunt susţinute, pentru că 
acesta este persoană publică, iar 
viaţa sa, publică sau privată, este 
în atenţia opiniei publice. În ceea 
ce priveşte apelativul “păsărică” 
utilizat de Băsescu în discuţia cu 
jurnalista de la Antena 1, CNCD a 
decis că “fapta nu e de natură să 
atragă răspunderea contravenţi-
onală”, însă “limbajul folosit nu e 
unul adecvat”.

Autorul accidentului în 
care, în vara anului trecut, 
şi-a pierdut viaţa regizorul 
Cristian Nemescu, alături de 
alte două persoane, britanicul 
Ali Imran, a fost condamnat 
ieri, de Judecătoria sectorului 
1 Bucureşti, la şapte ani de în-
chisoare. Instanţa l-a găsit pe 
Imran vinovat de ucidere din 
culpă, vătămare corporală din 
culpă şi conducerea unui auto-
vehicul neînmatriculat, urmând 
ca, după executarea pedepsei 
principale, să fie expulzat din 
România. Totodată, instanţa a 
dispus ca britanicul să plăteas-
că 28.000 de lei daune morale 
părţilor civile din dosar şi câte 

jumătate de milion de lei dau-
ne morale către Elena Violeta 
Raţuş, Ştefan Corneliu Arustei, 
Erica şi Octavian Nemescu, 
Horia Toncu şi Elena Traian. 
Decizia poate fi atacată cu apel 
la Tribunalul Bucureşti.

În accidentul produs, în 
noaptea de 25 spre 26 august 
2006, au murit regizorul Cristian 
Nemescu (27 de ani) şi ingine-
rul de sunet Andrei Toncu (28 
de ani), precum şi taximetristu-
lui Dumitru Arustei (24 de ani). 
Cei trei se aflau în taxi, când un 
autoturism Porsche Cayenne, 
condus de Ali Imran, a trecut 
pe culoarea roşie a semaforu-
lui, lovindu-i în plin.

Anunţată iniţial pentru 
ora 13.00, şedinţa Consiliului 
Suprem de Apărare a Ţării 
(CSAT) a început ieri cu 25 de 
minute întârziere, ultimul sosit 
fiind premierul Călin Popescu 
Tăriceanu. La şedinţă au partici-
pat, pe lângă şeful statului şi pre-
mier, directorii SRI şi SIE, George 
Maior şi, respectiv, Răzvan 
Ungureanu, miniştrii Apărării, 
de Interne, de Externe şi de 
Finanţe. Potrivit unui comunicat 
remis la finalul şedinţei CSAT, 
membrii Consiliului Suprem de 
Apărare a Ţării au discutat, prin-
tre altele, tema înzestrării arma-
tei cu avioane multirol, “nefiind 

însă întrunite toate elementele 
pentru a se lua o decizie în acest 
sens”. România intenţionează 
să achiziţioneze 48 de avioane 
multirol, valoarea contractului 
depăşind 3,5 miliarde de euro. 
În cadrul întrunirii de ieri, CSAT 
a aprobat strategia de comuni-
care, elaborată de SRI, pentru 
prevenirea şi limitarea efecte-
lor unei situaţii de risc terorist 
sau criză teroristă. Documentul 
stabileşte liniile generale ale 
informării publice, pregătirii 
populaţiei pentru un eventual 
atac terorist, preluând expertiza 
unor state care s-au confruntat 
cu fenomenul terorist.

Aniversare
Prima morgă 
din Europa

Prima unitate de medici-
nă legală din Europa, înfiin-
ţată de Mina Minovici acum 
115 ani, va fi aniversată as-
tăzi, în prezenţa strănepo-
tului profesorului, venit din 
SUA, pentru eveniment fi-
ind pregătit şi celebrul «Nea 
Costică», singura mumie de 
pe continent conservată 
prin metoda savantului ro-
mân.

Constantin 
Bălăceanu-Stolnici
S-a retras 
din Academia 
Română

Constantin Bălăceanu-
Stolnici s-a retras din acti-
vitatea sa de la Academia 
Română, prezentân-
du-şi solicitarea în scris 
Prezidiului forului, a decla-
rat Ionel Haiduc, preşedin-
tele Academiei. Prezidiul 
Academiei s-a întrunit ieri 
pentru a discuta acuzaţiile 
de colaborare cu Securitatea 
aduse lui Stolnici. Colegiul 
CNSAS a stabilit, în august, 
că Bălăceanu-Stolnici 
a făcut poliţie politică. 
Stolnici a comunicat 
Academiei Române, într-o 
replică postată pe site-ul 
forului, că a colaborat cu 
serviciile secrete române 
în epoca Ceauşescu, cola-
borarea fiind determinată 
de “caracterul special” al 
cercetărilor sale ştiinţifice 
şi de obligaţiile legale 
din respectiva perioadă. 
Constantin Bălăceanu-
Stolnici este membru 
de onoare al Academiei 
Române din 1992.

ORI, 
mai aproape

Oficiul Român pentru 
Imigrări (ORI), va descentra-
liza, începând cu 1 ianuarie 
2008, activitatea de elibera-
re a autorizaţiilor de muncă 
pentru străini, într-o primă 
etapă, Serviciile pentru stră-
ini din Capitală şi 14 judeţe 
urmând să se ocupe de fur-
nizarea acestor documente. 
Printre acestea se numără 
şi Galaţi, unde se vor elibe-
ra autorizaţii de muncă şi 
pentru lucrătorii străini din 
Brăila şi Vrancea.

Orban, 
fără carnet 
de conducere

Ministrul Trans portu-
rilor, Ludovic Orban, s-a 
tamponat duminică, în ju-
rul orei 14.00, pe Şoseaua 
Cotroceni, din Capitală, 
cu “un Tico”, în condiţii 
de carosabil umed şi 
ninsoare abundentă. 
Orban a susţinut ieri că 
a anunţat cu întârziere 
accidentul auto în care a 
fost implicat, din cauza 
unei probleme famili-
ale, a faptului că a fost 
implicat în coordonarea 
acţiunilor de deszăpezire 
şi a unor analize medi-
cale pe care le progra-
mase pentru luni. El a 
susţinut că a aşteptat trei 
ore un echipaj de poliţie 
care să preia date referi-
toare la accidentul şi a 
negat că ar fi intenţionat 
să muşamalizeze cazul, 
prevalându-se de funcţia 
de ministru. Ministrul a 
arătat că maşina pe care 
o conducea avea 50-55 
kilometri/oră. Ministrul 
Orban s-a prezentat la 
Poliţie, luni-seară, la ora 
19.30, şi a anunţat acci-
dentul. Pentru întârzie-
rea de aproximativ cinci 
ore peste termenul legal, 
poliţiştii i-au suspendat 
permisul pentru 30 de 
zile şi l-au sancţionat cu 
cinci puncte.

Interdicţie 
menţinută

Curtea de Apel 
Bucureşti a menţinut 
ieri interdicţia ca fostul 
ministru al Agriculturii, 
Avram Ioan Mureşan, 
cercetat de procu-
rorii anticorupţie, să 
părăsească ţara.

Dacia propune 
înlocuirea 
taxei auto

Automobile Dacia 
propune Guvernului în-
locuirea taxei de primă 
înmatriculare cu o taxă 
de mediu, diminuarea 
acesteia în funcţie de 
vechimea autovehicu-
lelor şi accelerarea pro-
gramului de înnoire a 
parcului auto naţional, 
a declarat ieri directorul 
general al constructoru-
lui, Francois Fourmont. 
El a adăugat că viitoarea 
taxă de mediu ar urma 
să se bazeze pe nivelul 
de poluare şi pe capaci-
tatea cilindrică a auto-
vehiculelor. Directorul 
general al Automobile 
Dacia a apreciat că eli-
minarea taxei auto va 
înjumătăţi vânzările uzi-
nei de la Piteşti pe piaţa 
internă şi va determina 
concedierea mai multor 
mii de angajaţi.

Comisia de Cod 
Electoral

Activitate 
prelungită

Senatul şi Camera 
Deputaţilor au apro-
bat ieri, în unanimitate, 
prelungirea activităţii 
Comisiei de Cod 
Electoral, al cărei man-
dat expira la sfârşitul 
anului, până pe 31 
martie. Prelungirea 
activităţii Comisiei sur-
vine   pe  fondul  reîn-
toarcerii la Parlament, 
ca urmare a unei decizii 
a Curţii Constituţionale, 
a legii privind intro-
ducerea votului uni-
nominal asupra căreia 
Guvernul şi-a asumat 
răspunderea. Comisia 
va trebui să redacteze 
un raport prin care să 
pună de acord preve-
derile legii cu decizia 
Curţii.

Prognoză pentru Sărbători

Crăciun fără zăpadă
] De Revelion, ninsori în toată ţara

Parlament 

Bugetul pe 2008, în discuţie
 

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Contestaţie respinsă

Preşedintele, învins 
în instanţă

] Traian Băsescu trebuie să fie responsabil de declaraţiile 
pe care le face, indiferent unde se află

Condamnare

Şapte ani, pentru 
viaţa lui Nemescu

Pentru situaţii de risc terorist

Strategie 
de comunicare

Strategie anticorupţie, în pregătire
Secretarul general al Guvernului, Ilie Bolojan, a susţinut ieri că, prin-

tre cauzele majore care generează şi întreţin corupţia, sunt timpul în-
delungat de soluţionare a cererilor cetăţenilor şi procedurile neclare, 
care lasă o marjă de apreciere foarte mare la îndemâna funcţionarului 
public. Astfel, Guvernul pregăteşte o strategie anticorupţie privind 
sectoarele vulnerabile şi administraţia locală care urmează să fie 
supusă dezbaterii publice la începutul anului viitor.

Start la proteste sindicale
Aproximativ o sută de membri ai confederaţiilor sindicale au în-

ceput ieri o acţiune de trei zile de pichetare a intrărilor în Parlament, 
cerând autorităţilor să ţină cont de amendamentele făcute pe care 
vor să le aducă Legii Bugetului de Stat pentru 2008. În cazul în care 
legea va fi votată fără să se ţină cont de solicitările lor, sindicaliştii se 
vor adresa Administraţiei Prezidenţiale pentru a retrimite Legea în 
Parlament.

Dacian Cioloş, ministrul Agriculturii
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Biblioteca “V.A. 
Urechia”
Numire 
definitivă

Aleşii judeţului au fost 
de acord să‑l numească de‑
finitiv în funcţia de director 
al Bibliotecii „V.A.Urechia” 
pe prof. Ilie Zanfir. Decizia 
a fost luată prin vot secret. 
Cel care a fost până ieri di‑
rector interimar a primit 30 
de voturi pentru, două îm‑
potrivă şi o abţinere.

A.M.

Admitere 
la Barou
Note de la cer 
la pământ

Ieri, la Palatul de Justiţie, 
s‑au afişat rezultatele la 
examenul de admitere în 
Barou. Lista candidaţilor a 
fost destul de restrânsă – 
doar 47 de candidaţi, dintre 
care doi nu s‑au mai pre‑
zentat la susţinerea probe‑
lor. În urma celor cinci pro‑
be susţinute au fost decla‑
raţi admişi doar… 20. Cea 
mai mare notă obţinută a 
fost  9,11. La afişarea listelor 
s‑a iscat un murmur gene‑
ral în sala paşilor pierduţi. 
„Nu pot să cred că s‑au pus 
asemenea note. Am media 
7,51, dar am fost respinsă 
pentru că la drept penal 
am luat 4,50. Nu îmi explic 
această notă, mai ales că la 
procedură am notă destul 
de mare şi am făcut toate 
subiectele”, a reuşit să ne 
spună una dintre candidate 
cu ochii plini de lacrimi. 

Murmurul iscat în urma 
notelor date de comisie 
nu a fost doar din partea 
candidaţilor, ci şi a avoca‑
ţilor cu vechime din baroul 
gălăţean. „Sunt lucruri ciu‑
date la aceste note. Cum 
vă puteţi explica faptul că 
un candidat a luat nota 1 la 
drept civil, 4 la procedură 
civilă, 1,50 la procedură pe‑
nală şi… 9 la  drept penal? 
Nu e posibil aşa ceva”, ne‑a 
declarat o doamnă avocat. 
„Faceţi contestaţie, poa‑
te ar trebui chiar să faceţi 
plângere la organele com‑
petente ca să se verifice 
din nou lucrările”, se auzea 
glasul unei alte avocate din 
Baroul Galaţi.

Nu am reuşit să luăm le‑
gătura cu cei din comisie să 
aflăm de ce notele sunt atât 
de diferite pentru o singu‑
ră persoană. Cert este că 
începând de astăzi, pentru 
48 de ore, cei nemulţumiţi 
pot face contestaţie. Vom 
reveni cu amănunte după 
afişarea notelor finale.

Teodora Miron

La Primărie
Prima 
de Crăciun

Salariaţii şi funcţiona‑
rii publici din Primărie vor 
primi primele de Crăciun 
împreună cu salariile. 
Potrivit primarului Dumitru 
Nicolae, cea mai mică pri‑
mă este de 100 de lei.

A.M.

Astăzi, între orele 11,00 
– 13,00, membrii Federaţiei 
Sindicatelor din Învăţământ (FSI) 
„Spiru Haret” intră în grevă de 
avertisment. La Galaţi însă, cei 
1100 de membri ai federaţiei au 
optat să nu participe la proteste. 
„Suntem minoritari în Galaţi, în 
şcoli sunt profesori care fac parte 
şi din alte sindicate, iar membrii 
noştri nu au vrut să le perturbe 
şi lor activitatea în prag de săr‑
bători. Greva de avertisment de 

azi se va organiza însă la Brăila, 
Tulcea, Iaşi, Hunedaora, Mureş 
şi alte câteva judeţe”, ne‑a de‑
clarat Alexandrina Diaconescu, 
lidera locală a FSI „Spiru Haret”. 
Sindicaliştii îşi arată astfel ne‑
mulţumirea faţă de respingerea 
de către comisiile parlamentare 
a amendamentului privind ma‑
jorarea suplimentară de 10 la 
sută a salariilor cadrelor didacti‑
ce debutante, cu definitivat sau 
gradul II, dar şi faţă de tergiversa‑

rea începerii negocierilor legate 
de salariile din 2008 şi a acordării 
celui de‑al 13‑lea salariu de către 
consiliile locale.

Luna trecută, şi membrii 
Federaţiei Educaţiei Naţionale 
au participat la o grevă de aver‑
tisment, cerând, printre altele, şi 
ceea ce solicită, prin protestul de 
astăzi, FSI „Spiru Haret”.

C.S.Carp

Pocnit de un coleg
Sărbătorile încep 
cu pumnul

Secţia 5 a fost sesizată 
luni, la ora 16,00 în legătură 
cu faptul că la o şcoală gene‑
rală de pe strada Prundului 
din Galaţi, în pauza dintre 
ore, în urma unei certe apa‑
rent banale, elevul gălăţean 
George H., în vârstă de 16 ani, 
l‑a pocnit în faţă pe Valentin 
T., de 14 ani, din Galaţi, tot 
elev. În urma pumnului pri‑
mit, băiatul a fost preluat de 
o ambulanţă şi transportat la 
spital pentru a i se da îngrijiri 
medicale. Poliţiştii Secţiei 5 
cercetează cazul şi, în funcţie 
de certificatul medico‑legal, 
vor încadra juridic fapta.

Elena Parapiru

Vernisaj 
la Muzeul de Artă 
Vizuală
Salonul naţional 
de sculptură 
mică

Astă‑seară, la ora 18,00, 
la Muzeul de Artă Vizuală, în 
sala Ioan Simion Mărculescu, 
are loc vernisajul Salonului 
naţional de sculptură mică.  
„Sculptura mică nu este un 
bibelou, nu este schiţă, nu 
este proiect de monument, 
nu este iscusinţa vanitoasă 
a unui artist ce multiplică, 
sculptura mică nu este mică! 
Căutând aleatoriu şi statistic 
înţelepciunea lui Dumnezeu 
o regăsim acolo unde for‑
ma devine rebelă, fragilă, 
risipitoare”, afirmă Cristian 
Bedivan şi ştie foarte bine ce 
spune. 

„În 1976, Ingo Glass, unul 
dintre fondatorii Muzeului 
de Artă Vizuală din Galaţi, 
a avut ideea salonului de 
sculptură mică”, îşi aminteşte 
Dan Basarab Nanu. „Pentru a 
se putea organiza expoziţia, 
împreună cu Mariana Cocoş, 
Gheorghe Andreescu şi 
Eduard Costandache, ne‑am 
deplasat  la Bucureşti, la spa‑
ţiile expoziţionale Apollo şi 
Artis, evident, împreună cu 
Cristian Bedivan. Am încăr‑
cat în maşină ceea ce se pu‑
tea lua în siguranţă, privind 
conservarea”, mai  adaugă 
directorul muzeului. 

Sunt 71 de lucrări sem‑
nate de tot atâţia sculptori 
români (dintre care cinci gă‑
lăţeni: Eduard Costandache, 
Valentin Popa, Liviu Adrian 
Sandu, Gheorghe Terescenco 
şi Adrian Vădeanu), pe care 
iubitorii de artă le pot vedea 
începând de astăzi, la Muzeul 
de Artă Vizuală. Catalogul, 
bilingv, este extraordinar. La 
el au contribuit Anca Tofan, 
Eduard Costandache şi 
Simona  Biriş. Vernisajul din 
această seară îi va avea ca in‑
vitaţi pe criticul de artă Luiza 
Barcan şi pe sculptorul bu‑
cureştean Cristian Bedivan.

Angela Ribinciuc 
  

Trei din cei zece câştigători ai acestei ediţii a concursului de 
fidelitate pentru abonaţii “Vieţii libere” au intrat ieri în posesia 
premiilor, în valoare de 50 de lei fiecare 

Avertismente de la profesori

La Galaţi, „Spiru Haret” 
nu face grevă

Câştigători cu “Viaţa liberă”

Fidelitate răsplătită

Astfel, Constantin Melinte, 
57 de ani, fiul Niculinei Bejan, 
64 de ani şi nepota Olgăi 
Şimanschi, 62 de ani (titularii 
ultimelor două premii erau prea 
bolnavi pentru a putea ajunge la 
redacţie), au ridicat fiecare cei 50 
de lei care le reveneau câştigă‑
torilor la concursul de fidelitate 
al “Vieţii libere”, pentru mediul 
urban. Cei trei au fost răsplătiţi 
pentru fidelitatea cu care aleg 
să se aboneze, lună de lună, la 
ziarul nostru, primind contrava‑
loarea a mai mult de trei luni de 
abonament. “Citim ˝Viaţa liberă˝ 
şi suntem foarte mulţumiţi de 
tot ce găsim în ziar”, ne‑au decla‑
rat premianţii. 

Îi aşteptăm în continuare pe 
câştigătorii noştri care au fost 
ieri prea ocupaţi cu serviciul sau 
cu pregătirea Sărbătorilor (după 
cum ne‑au explicat telefonic) 
Eliza Iliea, 76 de ani, Nicuşor 
Coţobei, 60 de ani, Ionel 
Călin, 65 de ani, Aurel‑Marian 
Apostol, 51 de ani, Marcel Popa, 
39 de ani, Constanţa Stănescu, 
66 de ani şi pe Vasile Iacomi, 81 
de ani, Târgu Bujor. Îi felicităm pe 
toţi câştigătorii noştri şi le urăm 
să revină cât mai des, pentru pre‑
mii cât mai mari, numai la cotidi‑
anul lor favorit – “Viaţa liberă”! 
La mulţi ani şi la multe premii!

Text şi foto: Elena Parapiru

Nu rataţi 
”Ora de sănătate”  

cu Luiza Şerbănescu, 
azi, numai la Express Tv, 

la ora 20:00. 

Ultima şedinţă din acest an 
a Consiliului Judeţului a debu‑
tat sub semnul colindului şi s‑a 
terminat în clinchet de cupe de 
şampanie. Dezbaterile, însă, au 
degenerat în scandal, la un mo‑
ment dat din vălmăşagul de voci 
auzindu‑se îndemnul: „Domnilor 
colegi, se poartă bătaia în par‑
lamentele străine, poate împru‑
mutăm stilul!”. 

Amânare contestată

Toate proiectele aflate pe or‑
dinea de zi au fost aprobate, cu 
excepţia celui din urmă. E vor‑
ba de o aprobare care trebuia 
acordată Spitalului de Urgenţă 
pentru a închiria o suprafaţă 
de teren în incinta spitalului, 
în vederea realizării investiţiei 
private „Centru de Diagnostic 
Imagistic şi Laborator de Analize 
Medicale”. Vicepreşedintele CJ, 
Eugen Chebac (PSD), a cerut ca 
proiectul de hotărâre să fie amâ‑
nat pentru rezolvarea unor ches‑
tiuni procedurale. A stârnit, însă,  
indignarea liberalului Paul Ichim: 
„în repetate rânduri computerul 
tomograf de la spital s‑a defec‑
tat. Situaţia asta a determinat 
solicitarea. Sistemul parteneriat 
public – privat s‑a făcut în tot 

Bucureştiul, numai noi trebu‑
ie să rămânem înapoi că avem 
dubii că ar fi interesul lui Ichim 
sau al liberalilor. Nu e interesul 
nimănui!”. În sprijinul proiectului 
s‑a proclamat şi celălalt medic 
liberal, Dumitru Cristea, care a 
spus că gălăţenii plătesc 600 de 
lei pentru un RMN la particulari. 
Eugen Chebac a încercat să do‑
molească pornirea medicilor: 
„Sunteţi pătimaşi, nu a spus ni‑
meni că nu e interesat de un par‑
teneriat public‑privat. Am cerut 
respectarea procedurilor!”. Dr. 
Ichim nu s‑a lăsat, replicând că 
în domeniul sanitar lucrurile s‑au 
mişcat greu.

Reproşuri dure

Grupul liberal a fost luat prin 
surprindere de atacul lui Chebac: 
„Trebuie să vă reamintesc, sti‑
mate consilier, că sunteţi la gu‑
vernare: s‑au făcut opt spitale 
regionale în ţară şi niciunul la 
Galaţi! Atunci nu v‑a preocupat 
sănătatea publică gălăţeană? 
Acum vă preocupă, pe sfârşit de 
mandat?!”. Liberalul Emil Ţuicu a 
declarat poziţia lui Chebac drept 
răzbunare politică! Dr Nicolae 
Bacalbaşa (PSD) a pus paie pe 
foc: „Într‑o perioadă scurtă cât 

am fost director al acestui spital, 
înainte să fiu dat afară de libe‑
rali, apetitele pentru teren m‑au 
scârbit profund. Ideea în sine, 
poate că nu e rea, şi în niciun caz 
nu trebuie politizată. Nimeni nu 
e contra, dar trebuie făcută o in‑
vestigare foarte clară, ca să nu fie 
discuţii. Se discută de ipotecarea 
arhitecturală şi funcţională a 
unui teritoriu din curtea acestui 
spital pe care îl iubesc”. 

Preşedintele CJ, Eugen 
Durbacă, a încercat să pună 
punct războiului propunând 
amânarea proiectului de hotă‑
râre pentru viitoarea şedinţă. 
Durbacă a subliniat că apreciază 
iniţiativa ca fiind bună şi necesa‑
ră, liberalii s‑au împotrivit amâ‑
nării, dar majoritatea PSD‑PC a 
învins. Prezent la dezbatere, ma‑

nagerul Spitalului de Urgenţă, 
dr. Marin Crăciun, a ţinut să‑şi ex‑
prime dezamăgirea „Este vorba 
de valorizarea unui spaţiu mort, 
fără utilitate, o curte interioară 
a Policlinicii şi am considerat că 
putem obţine bani în interesul 
spitalului, al CJ şi al pacientului”.

„Dacă‑i diverse...
Divertis să fie!” 

Cu această afirmaţie şi‑a în‑
ceput atacul dr. Ichim: „Dacă tot 
o întindeţi PSD‑ul şi faceţi până 
la urmă proiectul, nu‑l faceţi ca 
UPU unde nici la ora actuală am‑
bulanţa nu intră, nu avem subsol 
tehnic, nu avem grupuri sani‑
tare şi proiectul e făcut de voi!”. 
În vacarmul general, Bacalbaşa 

a ţinut să‑i spună că, de fapt, 
proiectul sediului UPU a fost re‑
făcut de fostul vicepreşedinte al 
CJ,  liderul PD Mircea Toader. „În 
momentul în care s‑a inaugurat 
acea clădire, niciunul dintre cei 
care s‑au bătut să o pornească 
nu a fost invitat, că fiecare face 
ce a fost învăţat de la mamă‑sa 
acasă”. Înainte ca replica să vină, 
preşedintele Durbacă s‑a grăbit 
să le ureze aleşilor „un an mai 
voios” şi să ciocnească o cupă 
de şampanie. Trecând peste su‑
părare, liberala Marcela Sighinaş 
şi‑a invitat colegii la minirevelion 
la Restaurantul „Havana”. „Dacă 
nu s‑a făcut licitaţie, nu vin!”, 
i‑a replicat conservatorul Marin 
Costel. La anul şi la mulţi ani!

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

La Consiliul Judeţului

Gâlceavă de 
sfârşit de an

Buget rectificat
Consilierii judeţeni democraţi au refuzat să voteze rectificarea 

bugetului pentru că localităţile conduse de primari PD nu pri‑
meau niciun ban. Proiectul de hotărâre a fost însă votat. Astfel, 
pentru proiecte de infrastructură locală Tg Bujor va primi 70.000 
de lei, Ghidigeni tot 70.000 de lei, Gohor 74.000, Griviţa 40.000, 
iar Şendreni 30.000 de lei. 

A.M.

Vicepreşedintele CJ, Eugen Chebac
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

18 decembrie
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Galaţiul pe Rasdaq
Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere

ATLAS 6 17.000 4.659,00 0,274 0,274
CNFR NAVROM 13 478 3.236,80 6,75 6,6
CNFR NAVROM 1 100 665 6,65 6,65
GALFINBAND 3 335 1.615,70 4,82 4,82
ICMRS 7 286 190,64 0,665 0,68
ICMRS 11 8.000 5.579,50 0,695 0,7
INTFOR 2 94 846 9 9
MARTENS (MALT-BERE) 8 317 2.638,50 8,3 8,5
MOLDOVULCAN 1 891 3.831,30 4,3 4,3
NAVEXIM 1 200 762 3,81 3,81
PORT BAZINUL NOU 1 39 241,8 6,2 6,2
PRODVINALCO 2 58 145 2,5 2,5
ROMPORTMET 15 3.000 33.150,00 11,1 11,2
TREFO 5 241 2.117,70 8,8 8,7
UZINSIDER ENGINEERING (ICPPAM) 1 39 273 7 7

18 decembrie 

1 franc elveţian 2,1452

1 EURO 3,5568

1 liră sterlină 4,9745

1 leu moldovenesc 0,2188

1 dolar SUA 2,4709

1 g AUR  63,2980

 

Incredibil
Peron de gară 
de vânzare!

Ajunul Crăciunului nu 
pare să fie foarte vesel pen‑
tru firma S.A.A.F. Bucureşti, 
care este în postura de a 
pierde, în urma executării si‑
lite cerute de Fisc, o serie din 
activele deţinute în judeţul 
Galaţi.

Licitaţia din 24 decem‑
brie se referă la active fe‑
roviare. Este vorba de un... 
peron de 250 mp, în valoare 
de 5947 lei, situat în loca‑
litatea Bălăbăneşti (halta 
Bălăbăneşti) şi de două cabi‑
ne de trafic feroviar situate în 
halta Roşcani (Băneasa). Cele 
două cabine costă, împreu‑
nă, 1566 de lei, fără TVA.

Costel Crângan

Info 
Economia 
A început
dezbaterea bugetului

Senatorii şi deputaţii au 
început ieri dezbaterile în 
şedinţă comună asupra pro‑
iectului bugetului de stat pe 
anul 2008. PD‑L a anunţat 
deja că nu votează proiec‑
tul. Parlamentarii partidului 
vor vota totuşi bugetul asi‑
gurărilor sociale pentru ca 
mărirea pensiilor să poată fi 
pusă în aplicare. La rândul 
său, PSD condiţionează votul 
de acceptarea unor amen‑
damente cu caracter social. 
Spre comparaţie, bugetul UE 
a fost deja aprobat, din 15 
decembrie.

Gaze mai scumpe

De la 1 ianuarie vom plă‑
ti mai mult pentru factura 
de gaz. Compania E.ON Gaz 
propune o majorare de ta‑
rife de aproximativ zece la 
sută de la începutul anului, 
pe motiv că s‑au scumpit 
gazele naturale din import. 
De altfel, comunicatul E.ON 
Gaz a anunţat o creştere 
anuală a tarifelor de 30 la 
sută în 2008. În România, 60 
la sută din consumul de gaz 
este asigurat din producţia 
internă, iar restul provine 
din import. Reprezentanţii 
Autorităţii de Reglementare 
în Domeniul Energiei, cei 
care stabilesc procentul de 
majorare a gazelor naturale, 
nu au luat încă o decizie fina‑
lă în acest sens. 

Profituri mari în energie

Ministrul Economiei 
şi Finanţelor, Varujan 
Vosganian, precizează că 
unele companii din sec‑
torul energetic au obţinut 
rezultate financiare record. 
Complexul Rovinari a avut 
un profit brut de 120 de mi‑
lioane de lei, de trei ori mai 
mare decât în 2006. În pre‑
mieră, stocurile de cărbune 
pentru iarnă au ajuns la 500 
de mii de tone. La rândul ei, 
Societatea Lignitului Oltenia 
a obţinut un profit de 70 de 
milioane de lei. O altă com‑
panie cu rezultate bune este 
Hidroelectrica. Aceasta va 
închide anul cu un profit de 
aproximativ 100 de milioane 
de lei. Şi Romgaz a realizat în 
2007 un profit de 25 de mili‑
oane de euro. Compania are 
un plan de investiţii pentru 
2008 de un miliard de lei.

Pensiile private

Cea de‑a doua validare fi‑
nală a pensiilor private s‑a în‑
cheiat. Potrivit datelor comu‑
nicate de companii, aproape 
trei milioane de români şi‑au 
ales până acum o pensie pri‑
vată obligatorie. Mai rămân 
astfel doar 500.000 de ro‑
mâni care trebuie să se deci‑
dă până pe 17 ianuarie 2008. 
Clasamentul fondurilor de 
pensii este condus de ING 
Fond de Pensii, cu aproape 
un milion de participanţi. 
Locurile doi şi trei sunt 
ocupate de Allianz‑Ţiriac şi 
Generali.

Costel Crângan

Somaţi din timp

În 2007, valoarea somaţiilor 
comunicate de DGFP Galaţi a 
atins suma de 398,4 milioane lei. 
Interesant este că, deşi în 2006 în 
primele 11  luni s‑au emis soma‑
ţii pentru recuperarea unei sume 
mai mari, respectiv, 513 milioane 
lei, în acest an încasările au fost 
cu aproape 100 milioane lei mai 
mari ca anul trecut. „Asta se da‑
torează atât faptului că s‑a inter‑
venit din timp atunci când s‑a 
constatat acumularea unor da‑
torii, cât şi faptului că se înregis‑
trează o mai mare disciplină fis‑
cală din partea contribuabililor. 
Desigur, acolo unde nu s‑a găsit 
înţelegere, a trebuit, conform 
legii, să trecem la următoarele 
etape ale procedurii de execu‑
tare silită”, ne‑a declarat George 
Ionuţ Marinescu, purtătorul de 
cuvânt al DGFP Galaţi. 

Ca măsuri coercitive, Fiscul a 
aplicat popriri pe conturi banca‑
re totalizând 176,6 milioane lei, 
din acestea fiind deja făcute în‑

casări de 59 milioane lei. În calcul 
au fost luate şi popririle înfiinţate 
pe venituri la terţi – 21 milioane 
lei, fiind încasate 850.000 lei. 

O altă modalitate de aducere 
pe brazdă a contribuabililor a 
fost punerea de sechestru pe bu‑
nurile mobile sau imobile. Astfel, 
de pe urma valorificării din se‑
chestrele pe bunuri mobile s‑a 
obţinut suma de 449.883 lei, iar 
din valorificarea sechestrelor de 
bunuri imobile s‑au recuperat 
datorii de peste patru milioane 
lei. 

Încasări record

Trebuie precizat că, faţă de 
anul trecut, debitorii au devenit 
mai receptivi în momentul în care 
s‑a demarat procedura de execu‑
tare silită. Dacă anul trecut nu s‑a 
făcut nicio plată după începerea 
executării silite, anul acesta s‑au 
depus de bunăvoie 37,4 milioane 
lei. „În mod evident preocuparea 
permanentă pentru recuperarea 
arieratelor a dat rezultate. Suma 

Mai mulţi proprietari de ani‑
male din Piscu ne‑au atras aten‑
ţia asupra faptului că nu şi‑au 
primit subvenţiile pentru zoo‑
tehnie corespunzătoare anului 
2007. „Am 200 de oi şi ar fi trebu‑
it să primesc 70 de milioane de 
lei vechi ca subvenţie. Dar când 
m‑am adus la APIA mi s‑a spus 
că nu am dreptul pentru că ani‑
malele mele nu sunt crotaliate şi 
nu figurează în documente. Păi, 
de ce nu figurează? Veterinarul 
mi le‑a crotaliat de anul trecut, 
mi le‑a vaccinat şi i‑am plătit 
pentru asta! Sunt furat pe faţă!”, 
ne‑a spus unul dintre împricinaţi. 
„Am pierdut o grămadă de bani. 
Ziceţi‑mi şi mie: sunt eu vinovat 
că doctorul nu‑şi face datoria?”, a 
întrebat, retoric, omul.

În aceeaşi situaţie sunt peste 
20 de crescători de animale (în 
special oi şi vaci) din Piscu. Suma 
totală revendicată de aceştia 
sare de 300 de milioane de lei 
vechi, iar vina pentru situaţia 
creată pare să aparţină medicu‑
lui veterinar concesionar Dănuţ 
Tuinea. Din păcate, veterinarul 
nu a putut fi contactat de noi, 
dar am obţinut un punct de 
vedere de la Direcţia Sanitară 

Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA) Galaţi. 
Iată ce ne‑a declarat dr. Viorel 
Gheorghiţă, directorul instituţiei 
amintite: „Doctorul Tuinea este 
concesionar al activităţilor sani‑
tar‑veterinare la Piscu. El nu este 
propriu‑zis subordonat nouă, 
ci are întreaga responsabilitate 
pentru modul cum îşi desfăşoa‑
ră activitatea în circumscripţie. 
Singura posibilitate de sancţio‑
nare este rezilierea concesiunii, 
însă decizia se ia numai după 
o analiză atentă şi parcurgerea 
unor proceduri. Din câte am fost 
informaţi şi noi, dr. Tuinea a omis 
să înregistreze în calculator cro‑
talele pe care le‑a montat la ani‑
male, iar din acest motiv proprie‑
tarii nu au putut primi subvenţia. 
Este regretabil că s‑a ajuns la aşa 
ceva. Dacă vom constata că lu‑
crurile sunt foarte grave, vom lua 
măsuri, chiar dacă asta va însem‑
na că, din păcate, veterinarul îşi 
va pierde pâinea”.

Pe de altă parte, Agenţia 
de Plăţi pentru Intervenţii în 
Agricultură (APIA) Galaţi ne‑a 
confirmat că la Piscu sunt mari 
probleme cu subvenţia. „Situaţia 
a fost creată la nivelul dispensa‑

rului veterinar. Medicul de acolo 
nu a înregistrat toate animalele 
în baza de date, iar acest lucru 
înseamnă că nu se plăteşte sub‑
venţie. Noi nu avem nicio vină 
pentru acest lucru: nu figurează 
în baza de date, nu plătim”, ne‑a 
declarat Ionel Nicula, directorul 
APIA Galaţi.

În ceea ce priveşte situaţia de 
la registrul agricol din Primăria 
Piscu, Mihăiţă Muscă, primarul 
comunei, ne‑a declarat: „Noi 
avem înregistrate toate anima‑
lele, dar de bază se ia înregistra‑
rea făcută de doctor. Am auzit 
că sunt unele probleme, dar noi 
nu putem interveni pentru că 
veterinarul nu este subordona‑
tul nostru. Sperăm să se rezolve, 
pentru că este păcat ca oamenii 
să piardă banii”.

Toate părţile citate au căzut 
de acord că singura soluţie pen‑
tru ca proprietarii de animale din 
Piscu să recupereze subvenţia 
este o acţiune în instanţă.

Costel Crângan

Firma ungară Vegyepszer con‑
testă modul în care s‑a desfăşurat 
licitaţia pentru construirea şose‑
lei de centură a municipiului Iaşi, 
câştigată de societatea gălăţeană 
Vega 93. Firma din Budapesta sus‑
ţine că oferta ei a fost mai bună 
decât cea a gălăţenilor, care s‑au 
oferit să construiască şoseaua în 
trei ani, contra sumei de 136 mi‑
lioane de lei. Organizatorii licitaţi‑
ei, Direcţia Regională de Drumuri 
şi Poduri (DRDP) Iaşi, sunt însă de 
partea celor de la Vega. “Ungurii 
au avut preţ mai mic (123 milioa‑
ne de lei), dar oferta lor a fost de‑
ficitară la partea de proiectare şi 
de aceea au fost depunctaţi. Vor 

să tragă de timp. Au făcut acelaşi 
lucru la licitaţia pentru şoseaua 
de centură a Sucevei. Nu fac alt‑
ceva decât să întârzie proiectul 
cu trei luni”, a declarat Dorina 
Tiron, şefa DRDP Iaşi. Contestaţia 
depusă de firma ungară va fi ana‑
lizată de Consiliul Naţional pen‑
tru Soluţionarea Contestaţiilor. 
Şoseaua de centură a Iaşiului va 
avea o lungime totală de 31 de 
kilometri, va ocoli oraşul pe la 
sud şi va avea două “bretele”: una 
interioară, destinată traficului 
uşor, şi una exterioară, destinată 
traficului greu, care va străbate 
comuna Miroslava.

D.C.Predescu

La taxe şi impozite

S‑a apropiat funia de par! 
] Prin aplicarea procedurii de executare silită, DGFP Galaţi a recuperat 50 milioane de euro de la datornicii 

la bugetul general consolidat  ] Situaţia nu include luna decembrie

Atac la Vega 93

de 176,57 milioane lei reprezin‑
tă 229 la sută faţă de încasările 
din executare silită din aceeaşi 
perioadă a anului 2006 (77 mili‑
oane lei). Totodată, aceste sume 
reprezintă 15 la sută din totalul 
sumelor colectate la bugetul ge‑

neral consolidat”, a concluzionat 
reprezentantul DGFP Galaţi. Este 
de aşteptat ca sumele încasate 
să mai crească în această ultimă 
lună din an prin finalizarea unor 
noi executări silite. 

Sau – de ce nu – poate con‑

tribuabilii vor înţelege în al doi‑
sprezecelea ceas că e mai bine 
să‑şi încheie socotelile cu Fiscul 
de bunăvoie şi… nesiliţi de ni‑
meni. 

Ovidiu Amălinei

Contribuabilii care au „uitat” de taxele şi impozitele pe care le au de 
achitat la bugetul general consolidat nu au avut viaţă prea uşoară cu 
Direcţia Generală a Finanţelor Publice (DGFP) Galaţi. Astfel, în primele 
11 luni ale anului, prin procedura executării silite s‑au recuperat datorii 
ce depăşesc 176,57 milioane lei, adică aproape 50 milioane de euro.

Unde-s subvenţiile?

Scandal la Piscu

Aşteptând 
subvenţia 
pierdută...

] Mai mulţi proprietari de animale îl acuză pe veterinarul 
Dănuţ Tuinea că le-a „mâncat subvenţia” ] Conducerea DSVSA 

Galaţi spune că are cunoştinţă de caz şi că va lua măsuri

Ieri, la BVB
Bursa, sub Rasdaq

Valoarea operaţiuni‑
lor derulate ieri pe piaţa 
Rasdaq a fost de trei ori 
mai mare decât lichiditatea 
Bursei de Valori Bucureşti 
(BVB), fiind susţinută de 
transferurile cu titluri 
Asirom, Select şi Inscut. La 
BVB, valoarea tranzacţii‑
lor a fost de 60,9 milioane 
lei (17,13 milioane euro), 
în timp ce pe Rasdaq s‑a 
înregistrat o lichiditate de 
184,5 de milioane lei (51,8 
milioane euro). Pe parcur‑
sul şedinţei de ieri, la bursa 
bucureşteană s‑au încheiat 
7.244 de contracte, fiind 
transferate 35,6 milioane 
de acţiuni.

Indicii BVB au închis şe‑
dinţa în urcare, recuperând 
pierderile înregistrate luni. 
Astfel, indicele BET, care 
urmăreşte evoluţia celor 
mai lichide zece companii 
listate, a crescut cu 2,12 
la sută, indicele general 
BET‑C a avansat cu 1,78 la 
sută, iar BET‑FI, indicele 
care monitorizează cotaţi‑
ile societăţilor de investiţii 
financiare (SIF), a urcat cu 
0,75 la sută.

Preluări importante

Deşi situat ieri sub 
Rasdaq, rulajul BVB s‑a 
majorat cu 48 la sută com‑
parativ cu prima şedinţă 
a săptămânii, cele mai li‑
chide fiind acţiunile SIF 5 
Oltenia (SIF5), cu 15,8 mi‑
lioane lei, SIF 2 Moldova 
(SIF2), cu 8,9 milioane lei, 
şi SIF 4 Muntenia (SIF4), 
cu 8,1 milioane lei. De 
 altfel, primele cinci locuri 
în topul lichidităţii zilei au 
fost ocupate de cele cinci 
SIF‑uri. Tranzacţii de peste 
două milioane lei au mai 
consemnat BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD), 
Banca Transilvania (TLV), 
Broker Cluj (BRK) şi Petrom 
(SNP). Toate companiile 
prezente în ring cu valori 
importante ale schimburi‑
lor au închis şedinţa de ieri 
pe plus. Cea mai mare creş‑
tere a înregistrat‑o Petrom, 
care a urcat cu 3,45 la sută 
(până la 0,51 lei/acţiune).

Pe piaţa Rasdaq, a fost 
înregistrată preluarea a 
16,3 la sută din capitalul 
Asirom de către acţionarul 
majoritar, Vienna Insurance 
Group, pentru aproape 
80 de milioane lei. De ase‑
menea, producătorul de 
articole de lenjerie Select 
Bucureşti şi‑a schimbat 
proprietarul, un pachet de 
96,7 la sută din capital fiind 
transferat pentru 37 mili‑
oane lei. Şi 91,6 la sută din 
capitalul transportatorului 
rutier de mărfuri Inscut a 
fost vândut pentru 32,4 mi‑
lioane lei.

D.C.Predescu

Debitorii 
au devenit 

mai receptivi 
după ce s‑a 

demarat 
executarea 

silită
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La şedinţa Consiliului Local 
de joi, aleşii vor trebui să decidă 
dacă transformă sau nu socie‑
tatea Primăriei, Ecosal, în servi‑
ciu public. Deşi măsura poate 
părea anticoncurenţială, prima‑
rul Dumitru Nicolae a explicat 
că aceasta este singura soluţie 
pentru ca serviciul de salubri‑
zare al oraşului să fie scos la li‑

citaţie, aşa cum prevede Legea 
Serviciilor Publice. Curăţenia 
Galaţiului va fi scoasă la licitaţie 
abia în 2009, după ce progra‑
mul ISPA ‑ gunoi se va fi înche‑
iat. „Din dorinţa unor magnaţi 
ai gunoiului de a pune mâna pe 
tot ce înseamnă gunoi în ţara 
noastră, se tot schimbă legile. 
Nu numai Prigoană, şi alţii vor să 
pună mâna pe gunoi. Legea ser‑
viciilor publice spune că nu mai 
ai voie să dai la societăţi care nu 
sunt servicii publice subvenţii 
şi lucrări. Singurul mod de a i 
se încredinţa direct Ecosalului 
curăţenia este transformarea în 
serviciu public. Până se încheie 
proiectul ISPA ‑ gunoi, trebuie 
să menţinem situaţia. Atunci e 
obligatorii  să se facă o societate 
privatizată, până atunci facem 
serviciu public”, a declarat pri‑
marul. Nicolae a respins catego‑
ric ideea că o societate privată ar 
putea face mai multă curăţenie 
decât Ecosal şi „aliata” sa RER. 
„La Bucureşti salubrizarea e 

competitivă? Nu! A venit Cezar 
Preda, Prigoană, REBU. La Brăila, 
sunt trei societăţi şi nu e bine: 
<<degunoierea>> costă 6 lei noi 
pe lună de persoană. La noi e 3 
lei. Trebuie o societate care să fie 
în mâna Primăriei,  altfel nu faci 
curăţenie!”, a conchis Nicolae. 
RER va rămâne asociat Ecosal şi 
îşi va păstra teritoriul de 30 la 
sută din oraş pe care trebuie să 
îl salubrizeze. Anual, din taxa de 
salubrizare plătită de cetăţeni 
se adună aproximativ 6.000.000 
de lei. Dacă aleşii vor fi de acord, 
Ecosal se va transforma prac‑
tic în operator unic, dar numai 
până în 2009, când ar fi gata pro‑
iectul ISPA, la care în acest mo‑
ment sunt în derulare licitaţiile. 
Proiectul ISPA ‑ gunoi prevede 
selectarea gunoiului şi construc‑
ţia unei gropi ecologice. După 
toate acestea salubrizarea ora‑
şului va fi scoasă la licitaţie. O 
altă societate care ar putea urma 
destinul Ecosal este Apaterm.

Anca Melinte

Ca o gâscă prin apă am trecut prin copilărie,
chiar dacă mă scăldase mama cu lacrimi de dragoste,
cele mai puţine şi sfinte lacrimi din sufletul unui cuvânt.

Ca un chior prin lumină am trecut prin după copilărie,
chiar dacă întunericul îmi spunea că şansele sunt nenumărate,
cele mai clare şanse din viaţa unui necunoscut.

Ca un surd prin tobă am trecut prin vremea zmeilor
şi cosânzânelor, chiar dacă păsările se mirau trilurind la mine
şi‑mi spuneau ce zgomot face cântecul când moare.

Ca un lup printre miei am trecut prin timpul femeilor,
dar m‑a prins mila, chiar dacă îmi era poftă şi foame;
chiar şi acum visez glezna, femurul şi sângele bunei speranţe.

Ca un tren plin cu haine de mire am trecut prin gara
cu mirese nenumărate şi înmărmurite de atâta aşteptare;
şi am râs mecanic, precum hodorogul cel prost şi infatuat…

Apoi, era foarte frumos, era adevărat şi persuasiv…apoi,
a venit mama prin lacrimile domnului învăţător şi mi‑a spus:
astăzi, să fii Acolo, să nu‑ţi fie frică, sun gata să te nasc!
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Un grup mare de colindători, 
format din elevii de la clasa a III‑a 
A şi a VII‑a A de la Şcoala Nr. 26, 
s‑a oprit, la sfârşitul săptămânii 
trecute, la mai multe familii din 
Galaţiul vechi. Copiii, însoţiţi de 
părinţii lor şi de cadrele didacti‑
ce, au bătut aproape din poartă 
în poartă pe străzile Dogăriei şi 
Alexandru Moruzzi, la familiile 
necăjite pe care le‑au vizitat şi în 
urmă cu un an. Ca să demonstre‑
ze că nu a fost doar o întâmplare 
că i‑au colindat în 2006, au reve‑
nit anul acesta. Tot ca atunci, în 
semn că le pasă de oamenii de 

lângă ei, elevii au lăsat fiecăreia 
dintre cele 15 familii vizitate pa‑
chete consistente cu alimente. 
Surprinşi în colţul lor de singură‑
tate, bătrânii pe care i‑au colin‑
dat nici nu îşi mai găseau cuvinte 
de mulţumire în faţa oaspeţilor, 
elevilor, părinţilor şi celor două 
cadre didactice, învăţătoarea 
Constanţa Geles şi dirigintele 
Petre Bătrâneţu. Grupul de colin‑
dători a promis că se va opri în 
Galaţiul vechi şi cu alte prilejuri.

Text şi foto: 
C.S.Carp

Despre căldură, 
la rece
Preţul

Primarul Dumitru 
Nicolae a declarat că 
preţul de referinţă la 
căldură va fi aprobat, 
cel mai probabil, în ia‑
nuarie, după discuţii cu 
Autoritatea Naţională de 
Reglementare în dome‑
niul Energiei. „Nu vreau 
măriri la preţul căldurii 
pentru a deveni o firmă 
sau alta rentabilă. Nu 
sunt dispus să accept de‑
cât ceea ce zice calculul. 
Electrocentrale vrea 68 
la sută în plus la preţ. Eu 
aştept rezultatul licita‑
ţiei pentru cumpărarea 
Electrocentrale şi în mo‑
mentul în care o adjude‑
că cineva, vom intra în 
discuţii cu noul proprie‑
tar şi o să vedeţi că pre‑
ţul nu este cel care ni se 
cere”, a spus Nicolae.

Calorifere reci

Potrivit situaţiei comu‑
nicate de Apaterm, din 
1517 blocuri racordate la 
sistemul centralizat de în‑
călzire, zece nu aveau ieri 
căldură. Potrivit prima‑
rului, luni după‑amiază  
şi noaptea au avut loc 
avarii, în Micro 17 şi 18 la 
două puncte termice şi 
în Micro 14, avarie gene‑
rată de conductele care 
aparţin Electrocentrale. 
Primarul a promis că lu‑
crările de reparaţii se vor 
încheia la finalul zilei. 

Ajutoare şi lemne

Pentru ajutoare de 
încălzire în sistem cen‑
tralizat s‑au primit 32.275 
de cereri, valabile pentru 
noiembrie şi decembrie. 
Alte 5.661 de cereri s‑au 
înregistrat de la bene‑
ficiarii de încălzire cu 
gaze şi 1347 de la cei care 
se încălzesc cu lemne. 
Primarul a remarcat că 
de la 1 ianuarie, se majo‑
rează veniturile cetăţeni‑
lor, şi speră că Guvernul 
va mări plafoanele de 
acordare a ajutoarelor ca 
să nu fie afectate familiile 
celor cu probleme. 

Anca Melinte

Recurs 
în dosarul 
de corupţie 
de la Brăhăşeşti
Cerere 
de judecare 
în libertate
[ Primarul şi vicepri-
marul din Brăhăşeşti 
cer judecarea în liber-
tate [ Magistraţii vor 
decide azi dacă cei doi 
vor rămâne în arest 
sau dacă vor fi elibe-
raţi

Curtea de Apel 
Bucureşti va decide as‑
tăzi dacă primarul şi 
viceprimarul comunei 
Brăhăşeşti, acuzaţi de 
fapte de corupţie, vor ră‑
mâne în arest preventiv. 
Reprezentanţi ai biroului 
de relaţii cu presa din 
cadrul instanţei aminti‑
te ne‑au confirmat, ieri, 
telefonic faptul că cei 
doi inculpaţi au făcut 
recurs la măsura ares‑
tării preventive, luată în 
11 decembrie de către 
magistraţii Tribunalului 
Bucureşti. Primul termen 
al acestui recurs s‑a jude‑
cat în urmă cu două zile, 
însă s‑a acordat un nou 
termen, asta pentru că 
primarul din Brăhăşeşti 
a cerut angajarea unui 
apărător. 

Amintim faptul că pri‑
marul şi viceprimarul din 
Brăhăşeşti (Băiculescu 
Vasile şi Pascaru 
Constantin) au fost re‑
ţinuţi în urmă cu o săp‑
tămână, acuzaţi fiind de 
luare de mită şi compli‑
citate la luare de mită. În 
cazul celor doi ancheta a 
fost făcută de către procu‑
rori  ai Departamentului 
Naţional Anticorupţie 
care au consemnat în 
rechizitoriu faptul că 
Băiculescu Vasile, prima‑
rul comunei şi Pascaru 
Constantin, viceprimarul, 
au pretins anumite sume 
de bani de la trei agenţi 
economici care efectuau 
lucrări de interes public 
în comună. 

Tudor Neacşu

Elevi gălăţeni în confruntarea finală 
În perioada 15‑17 decembrie, Galaţiul este reprezentat de o echi‑

pă de elevi la etapa naţională a concursului „Diversitatea ‑ o şansă 
în plus pentru viitor”. Echipa, formată din cinci elevi ai Şcolii Nr.43, 
a fost câştigătoare la etapa judeţeană, respectiv la cea zonală, fapt 
ce i‑a dat dreptul să ia parte la finală, unde se va întrece cu alte şap‑
te echipe. Concursul este parte a campaniei cu acelaşi nume care se 
desfăşoară sub egida Anului egalităţii de şanse pentru toţi al Uniunii 
Europene.

C.S.Carp

Să nu‑ţi fie frică!
(încă un raid prin Galaţi, către domnişoara 

Simona Enuţă, o voce pentru Persefonă 
şi Orfeu, în „da” major, majoritatea)

De 
sărbători, 

o vorbă 
bună şi 

un pachet 
consistent 

e binevenit 
pentru 

cei care 
au rămas 
aproape 

singuri

Elevii şi darurile lor

Ecosal ar putea devini

Prigoană râvneşte la gunoiul 
gălăţenilor?

Trafic cu 28 
de jucării. 
De pluş!

Echipa de Intervenţie 
Rapidă i‑a prins în di‑
verse zone ale oraşului 
pe gălăţenii Valeriu Ş., 
în vârstă de 18 ani şi pe 
Lucian D., de 27 ani, dar 
şi pe Mirel P., de 32 ani, 
din satul Brăneşti, co‑
muna Vlădeşti, judeţul 
Galaţi, în timp ce făceau 
comerţ fără să aibă docu‑
mente de provenienţă a 
mărfurilor. Cele 28 jucării 
de pluş şi 76 pachete de 
ţigări au fost confiscate, 
iar indivizii sancţionaţi cu 
100 de lei.

Elena Parapiru

Tren suplimentar
Rapidul Galaţi‑Bucureşti

Între 14 decembrie 2007 şi 14 ianuarie 2008, SNTFC „CFR Călători” 
pune în circulaţie suplimentar rapidul Galaţi‑Bucureşti şi retur. Se în‑
ţelege, pentru o mai bună deservire a publicului călător. Trenul va 
pleca din Galaţi la ora 13.53  şi va ajunge în Capitală la ora 17.36. Din 
Bucureşti va porni la 18.30 şi va sosi la Galaţi la ora 22.08.

M. Stanciu 

Popas de colinde 
în Galaţiul vechi
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După aşteptări nu lipsite de suspans, 
Vladimir Putin a făcut cunoscut în mod 
oficial că, după încheierea, în primăva‑

ra lui 2008, a mandatului prezidenţial, „va accep‑
ta” postul de prim‑ministru. Condiţia ar fi ca favo‑
ritul său, Dmitri Medvedev, actual vicepremier, să 
fie ales  preşedinte. Puţini sunt cei care se îndoiesc 
de succesul lui Medvedev, odată ce el va beneficia 
de capitalul de popularitate al lui Vladimir Putin 
şi de susţinerea partidului pro‑prezidenţial, Rusia 
Unită. Însă în mod cert, viitoarele alegeri vor aduce 
un raport de forţe nou între Guvern şi Preşedinţie. 
Pentru prima dată în perioada post‑sovietică, prin‑
cipalul exponent al puterii din Rusia nu va fi pre‑
şedintele, ci premierul. Medvedev a făcut deja cu‑
noscut că va sprijini în continuare politicile iniţiate 
de Vladimir Putin, ceea ce implică o recunoaştere 
a continuării „vasalităţii” Kremlinului faţă de ac‑
tualul preşedinte. Acesta este, poate, şi motivul 
pentru care s‑a anunţat că nu va fi nicio încercare 
de schimbare a prerogativelor în baza cărora, în 
prezent, se face distribuţia puterii în stat. Oricum, 
având în spate un sprijin parlamentar de necon‑
testat, Putin poate oricând modifica prevederile 

Constituţiei şi e greu de crezut că succesorul său 
va fi tentat să „devieze” de la „foaia de parcurs” 
deja stabilită. Există însă îndoieli faţă de viitorul 
democratic al ţării. Pe lângă faptul că recentele 
alegeri legislative au generat destule critici, este 
totuşi anormal ca o societate să fie aproape exclu‑
siv dependentă de o personalitate politică. Nu pu‑
ţini sunt cei care l‑au comparat pe Vladimir Putin 
cu un… ţar. Iar o guvernare de tip ţarist, oricât 
de populară ar putea fi ea la un moment dat, este 
departe de modelul democratic contemporan. În 
ciuda acestor opinii, Vladimir Putin foloseşte pri‑
za pe care o are la electorat pentru a‑şi susţine 
deciziile care pot genera controverse. S‑ar putea 
replica, la nivel teoretic cel puţin, că inclusiv „rolul 
activ” pe care actualul preşedinte vrea să şi‑l men‑
ţină pe scena politică rusă este în limitele jocului 
democratic. Însă despre ce „joc” poate fi vorba 
când practic Vladimir Putin a făcut totul pentru a 
discredita încercările Opoziţiei de a se cristaliza 
ca alternativă politică, iar orice încercare de nesu‑
punere faţă de Kremlin a fost catalogată drept atac 
la interesul naţional? 
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Ovidiu Amãlinei

Foaie de parcurs

Parlamentul ucrainean a 
aprobat ieri nominalizarea can‑
didatului coaliţiei portocalii, 
Iulia Timoşenko (foto), în funcţia 
de premier al Ucrainei, potrivit 
numărătorii neoficiale a voturilor, 
realizată de Reuters. Timoşenko 
a obţinut 226 de voturi, exact 
numărul necesar numirii ei ca 
premier. Ea a mai deţinut funcţia 
de şef al Guvernului timp de şap‑
te luni, înainte de a fi demisă de 
preşedintele Viktor Iuşcenko în 
2005. Timoşenko conduce blo‑
cul care îi poartă numele şi care 
este unul din membrii coaliţiei 
“portocalii”, alături de partidul 
proprezidenţial Ucraina Noastră. 
Preşedintele Parlamentului, 
Arsenii Iaţeniuk, a fost ultimul 

care a votat şi care a validat no‑
minalizarea sa. Ea a susţinut că 
va sprijini idealurile “revoluţiei 
portocalii” din 2004, printre care 
aderarea Ucrainei la UE şi NATO. 
Noul premier a declarat că prin‑
tre priorităţile sale se numără 
eradicarea corupţiei şi derularea 
de reforme vitale în domeniul 
economic, judiciar şi politic, in‑
clusiv demararea unui program 
“curat” de privatizare.

Nominalizarea ei a fost res‑
pinsă săptămâna trecută la limi‑
tă de un vot, eşec pe care l‑a pus 
pe seama sistemului electronic 
de vot care ar fi fost manipulat, 
fără ca oficialii să obţină dovezi 
în acest sens.

Patriarhul rus Aleksei al II‑lea a 
denunţat decizia Sinodului româ‑
nesc, de la 24 octombrie 2007, de 
a “reactiva” în Republica Moldova 
trei eparhii ca parte a Mitropoliei 
Basarabiei, care nu este recunos‑
cută de Biserica Ortodoxă Rusă, 
a relatat Interfax, în pagina elec‑
tronică. “Aceasta este o intruziu‑
ne şi o gravă încălcare a canoa‑

nelor Bisericii Ortodoxe ruse”, a 
declarat Aleksei al II‑lea, în ca‑
drul unei întâlniri cu mitropolitul 
Chrystofor al Ţinuturilor Cehiei şi 
Slovaciei, la Mănăstirea Sf. Daniel 
din Moscova. Din păcate, discu‑
ţiile recente dintre delegaţiile 
patriarhiilor rusă şi română, de 
la o mănăstire bulgară, în vede‑
rea rezolvării conflictului, “nu au 

avut niciun rezultat, iar România 
nu şi‑a schimbat poziţia”, a preci‑
zat patriarhul. Decizia Sinodului 
românesc de a reactiva trei epar‑
hii în Republica Moldova a fost 
luată la scurt timp după alege‑
rea noului patriarh al României, 
Daniel.

Guvernul de la Londra a anun‑
ţat ieri un plan de reformare a 
sistemului vizelor, propunând 
reducerea la jumătate a dura‑
tei vizelor turistice şi plata unei 
garanţii de către familiile care 
primesc rude în vizită. Potrivit 
AFP, Ministerul de Interne, care 
califică proiectul “cea mai mare 
transformare a sistemului imi‑
graţiei din istoria ţării”, a explicat 
că proiectul este menit să asigu‑
re că persoanele care vizitează 
Marea Britanie vor respecta con‑
diţiile vizelor.

Ministerul propune ca familii‑
le care locuiesc în Marea Britanie 
să achite o “garanţie financiară” 
pentru părinţii care îi vizitea‑
ză. Garanţia s‑ar putea ridica la 
1.000 de lire (aproximativ 1.400 
de euro). Durata vizelor turistice 
va fi redusă de la şase la trei luni. 
Vizele specifice vor fi create pen‑
tru evenimente temporare, cum 
ar fi Jocurile Olimpice, care vor 
avea loc la Londra, în vara anu‑
lui 2012. Propunerile fac obiectul 
unei consultări de trei luni, care 
se încheie la 10 martie.

Imaginea unei mirese‑copil 
afgane şi a unui copil‑muncitor 
din Bangladesh au fost desem‑
nate fotografiile anului 2007, în 
cadrul unui concurs organizat 
de UNICEF, la care au fost înscri‑
se numeroase poze ilustrând 
condiţiile cu care se confrun‑
tă unii copii din lume, potrivit 
Spiegel Online. Fotografia cu 
mireasa pre‑adolescentă îl pre‑
zintă pe mirele în vârstă de 40 de 

ani stând alături de copila de 11 
ani, care urmează să‑i fie soţie. 
Fotografa Stephanie Sinclair a 
surprins imaginea anul trecut în 
Afganistan. Argintul concursu‑
lui a fost luat de GMB Akash din 
Bangladesh, cu o imagine a unui 
copil care lucrează. Bronzul com‑
petiţiei i‑a revenit fotografului 
german Hartmut Schwarzbach, 
cu imaginea unei fetiţe de nouă 
ani care sare, de ziua ei, pe un 

Câteva mii de sârbi din Kosovo 
au organizat ieri o manifesta‑
ţie împotriva “misiunii ilegale a 
Uniunii Europene” din această 
provincie şi pentru respectarea 
integrităţii Serbiei. Potrivit pos‑
tului B92, marşul de la Kosovska 
Mitroviţa, organizat de Consiliul 

Naţional Sârb (SNV), a avut loc cu 
o zi înaintea reuniunii Consiliului 
de Securitate al ONU dedicată vi‑
itorului statut al Kosovo, în semn 
de sprijin pentru poziţia oficială 
a Belgradului în această criză. 
Manifestaţia se desfăşoară sub 
motto‑ul “Nu misiunii ilegale a 

UE care încalcă rezoluţia ONU, 
Nu independenţei Kosovo, un 
mare Da pentru un Kosovo ca 
parte a Serbiei şi pentru sârbi 
care sunt cetăţeni cu drepturi 
depline ai Serbiei”.

Fidel Castro, în vârstă de 81 de 
ani şi retras de la putere de mai 
bine de 16 luni din cauza stării de 
sănătate precare, a sugerat luni 
pentru prima dată că ar putea 
renunţa la prerogative pentru a 
deschide “calea unor persoane 
mai tinere”, într‑un mesaj citit 

la televiziune. “Datoria mea ele‑
mentară este de a nu mă agăţa 
de putere, nici de a închide calea 
persoanelor mai tinere, ci de a 
furniza expertiză şi idei a căror 
modestă valoare provine din 
epoca excepţională în care mi‑a 
fost dat să trăiesc”, a scris liderul 

cubanez. Fidel Castro pare să fi 
sugerat în mesajul său că even‑
tuala renunţare la funcţiile deţi‑
nute nu înseamnă şi abandona‑
rea rolului de “ghid suprem” în 
baza “experienţei” acumulate.

Români 
arestaţi 
în Spania

Garda Civilă din oraşul 
spaniol Sevilla a anihilat 
o reţea formată din şase 
persoane, dintre care trei 
români, şi a efectuat o 
captură de 7.100 de kilo‑
grame de haşiş, pe care 
aceştia le introduseseră 
în ţară din nordul Africii. 
Drogurile urmau să fie 
trimise în Marea Britanie 
şi centrul Europei, unde 
s‑ar fi ridicat la o valoa‑
re de zece milioane de 
euro.

Nou focar de 
gripă aviară, 
în Polonia

Un al şaptelea caz de 
gripă aviară a fost desco‑
perit în Polonia, serviciile 
de urgenţă stabilind un 
perimetru de securitate 
în jurul zonei infestate, 
situate în apropiere de 
oraşul Olsztyn.

Date pierdute
Guvernul Marii Britanii 

a recunoscut luni că una 
dintre companiile cu care 
colaborează a pierdut 
date personale despre 
aproximativ trei milioa‑
ne de candidaţi pentru 
obţinerea permisului de 
conducere. Anunţul in‑
tervine la câteva săptă‑
mâni după ce Cabinetul 
Gordon Brown a recu‑
noscut că a pierdut date 
despre 25 de milioane 
de cetăţeni, expunând 
jumătate din populaţie la 
potenţiale fraude.

Canada, 
„fulguită”

O furtună puterni‑
că de zăpadă continua 
să facă ravagii în estul 
Canadei, perturbând tra‑
ficul aerian şi provocând 
moartea a cel puţin patru 
persoane în accidente 
rutiere.

Bunică pentru 
a opta oară

Contesa Sophie de 
Wessex, soţia mezinului 
reginei Elisabeta a II‑a 
a Marii Britanii, prinţul 
Edward, a născut luni un 
băieţel, al optulea nepot 
al reginei. Numele co‑
pilului nu a fost încă fă‑
cut public. Bebeluşul va 
purta titlul de viconte de 
Severn.

Ungaria 
a ratificat 
Tratatul UE

Ungaria este primul stat 
membru al Uniunii Europene 
care ratifică Tratatul de la 
Lisabona, prin intermediul unui 
vot desfăşurat luni‑seara, în 
Parlamentul de la Budapesta.

Promisiune pentru 
palestinieni

Statele donatoare au promis 
7,4 miliarde de dolari pentru 
palestinieni, în cadrul unei reu‑
niuni internaţionale de la Paris, 
a anunţat ministrul francez de 
Externe, Bernard Kouchner, 
citat de AFP. Acest ajutor este 
prevăzut pentru următorii trei 
ani. Din suma promisă, 3,4 
miliarde de dolari sunt desti‑
naţi bugetului pentru 2008 al 
guvernului palestinian al pre‑
şedintelui Mahmoud Abbas. 
”Aveam în vedere 5,6 miliarde 
de dolari, am obţinut 7,4 miliar‑
de, ceea ce nu este rău”, a apre‑
ciat ministrul.

Cuţitaşul‑
problemă

O fetiţă de zece ani ar putea 
fi acuzată de posesie de arme 
într‑o unitate de învăţământ 
după ce s‑a dus la şcoala unde 
învaţă, în Ţinutul Marion din 
SUA, cu un cuţitaş ca să îşi taie 
friptura. Potrivit site‑ul wftv.
com, fetiţa riscă să fie acuzată 
de posesia unei arme pe dome‑
niul şcolii, iar directoarea a sus‑
pendat‑o pentru zece zile.

Iranul 
recunoaşte

Iranul a recunoscut pentru 
prima dată, luni, că a început 
construcţia la o a doua centrală 
nucleară, potrivit International 
Herald Tribune. ”Construim o 
centrală de 360 de megawaţi, 
la Darkhovein”, a spus repre‑
zentantul Organizaţiei irani‑
ene pentru Energie Atomică, 
Gholamreza Aghazadeh.

Un pieton grec a fost acuzat 
de distrugerea unei proprietăţi, 
după ce s‑a urcat cu picioarele pe 
o maşină care era parcată ilegal 
pe trotuar, în Atena. “Nu puteam 
să trec de maşina parcată ilegal 
pe trotuar, aşa că am trecut pes‑

te ea şi i‑am zgâriat un pic capo‑
ta”, a spus Tasos Pouliasis. “Acum 
voi fi judecat pentru distrugerea 
unei proprietăţi, însă poliţia nici 
măcar nu s‑a străduit să îi dea o 
amendă celui care a parcat ma‑
şina ilegal”, a declarat, vizibil ne‑

mulţumit, Pouliasis. Grecii sunt 
recunoscuţi pentru felul indis‑
ciplinat în care conduc şi că îşi 
parchează maşinile pe trotuar, 
pe rampe pentru persoanele cu 
handicap locomotor sau chiar la 
intrările în spitale.

Vizită‑surpriză
Secretarul american de Stat Condoleezza Rice a efectuat ieri o 

vizită neanunţată în Irak, îndreptându‑se direct către oraşul Kirkuk, 
unde situaţia este instabilă din punct de vedere al securităţii. Scopul 
acestei vizite este reconcilierea politică, în urma boicotării activităţii 
membrilor consiliului provincial local de două importante grupuri 
etnice. 

Confruntări la frontiera irakiană
Armata turcă a fost implicată, ieri‑dimineaţă, în confruntări limi‑

tate cu gherilele kurde, pe teritoriul Irakului, în apropierea frontierei, 
a declarat un oficial turc sub acoperirea anonimatului. Potrivit sursei 
citate, trupele turce au intervenit în momentul în care au observat 
membri PKK în apropierea frontierei, considerând că rebelii pregă‑
teau atacuri. Deocamdată nu au fost semnalate victime.

Ucraina

Iulia Timoşenko, din nou 
premier

“Scandalul eparhiilor româneşti în Moldova”

Biserica rusă, împotrivă

Fotografa 
Stephanie Sinclair 

şi „poza anului 2007”

Premiate de UNICEF

Fotografiile anului 2007

fotoliu aruncat într‑o groapă de 
gunoi din apropiere de Manila. 
În cadrul competiţiei au existat 
şi opt menţiuni, toate imaginile 
câştigătoare fiind alese dintr‑un 
total de 1.230 de înscrieri, depu‑
se de 142 de fotografi din 31 de 
ţări.

Sârbii din Kosovo

Împotriva independenţei 
şi misiunii UE

Cuba Renunţă Fidel Castro?

Marea Britanie

Sistemul vizelor 
va fi modificat

Pieton pedepsit 
că a "distrus” o maşină
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Deocamdată, 
satisfacţie
Studentul 
reprezentativ, 
prins în lege

Studenţii gălăţeni sunt, 
deocamdată, mulţumiţi 
de prevederile noului 
proiect de Lege privind 
Învăţământul Superior. Cea 
mai mare satisfacţie a lor e 
legată de faptul că au fost 
incluse prevederi clare în 
ce priveşte studentul repre‑
zentativ. „Era o dorinţă mai 
veche a noastră. Alianţa 
Naţională a Organizaţiilor 
Studenţeşti din România a 
reuşit să introducă în lege 
ce înseamnă studentul 
reprezentativ, astfel încât 
vocea noastră să fie luată 
în seamă”, ne‑a declarat 
Marius Cristea, preşedintele 
Ligii Studenţilor Gălăţeni.

M.Ţ.

Proiect Phare
Şanse egale la 
educaţie pentru 
toţi elevii

Câteva instituţii de învă‑
ţământ din judeţul Galaţi 
cu populaţie şcolară din 
care fac parte elevi defavo‑
rizaţi, cu dizabilităţi, ori care 
provin din familii margina‑
lizate social sau din familii 
de etnie rromă sunt inclu‑
se într‑un proiect ce are ca 
obiectiv prevenirea segre‑
gării lor sociale. Proiectul  
„Învăţăm împreună la şcoa‑
lă pentru reuşita în viaţă”, 
cu finanţare Phare, câştigat 
de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi, a demarat 
la începutul lunii decem‑
brie şi se va desfăşura în 
zece şcoli până la mijlocul 
anului viitor. 

Frumuşiţa, Şcoala Barcea 
Nr.1, Lieşti Nr.2, Iveşti Nr.3, 
Griviţa, Grupul Şcolar 
Pechea, Şcoala 2 Tecuci, 
Şcoala 15 Galaţi sunt cele 
opt şcoli‑pilot din proiect. 
Alte două instituţii de în‑
văţământ ‑ Şcoala Specială 
„C‑tin Pufan” şi Şcoala 
Specială Tecuci – constitu‑
ie centre de resurse pentru 
educaţia incluzivă care asi‑
gură suportul teoretic pen‑
tru cadrele didactice din 
şcolile implicate în proiect, 
precum şi sprijinul logis‑
tic şi metodologic pentru 
alcătuirea programului de 
intervenţie personalizată 
în lucrul cu copiii cu cerin‑
ţe educaţionale speciale. În 
cadrul proiectului vor fi ex‑
tinse şi „Grădiniţele de vară”, 
activităţi de lucru cu copi‑
ii pe perioada vacanţei şi 
care au dat rezultate foarte 
bune anul acesta în ceea ce 
priveşte înscrierea în clasele 
primare. Inspectorul şcolar 
pe problemele de specia‑
litate, Cornelia Mateiţă, a 
precizat că valoarea pro‑
iectului se ridică la 180.000 
de euro, în care este inclusă 
şi contribuţia financiară a 
consiliului Judeţului Galaţi 
şi a Consiliilor locale din 
 localităţile cu şcoli‑pilot.

C.S.Carp

Şi profesorii 
intră în sesiune
Evaluarea 
profesorilor, 
obligatorie 

Potrivit proiectului de Lege 
privind Învăţământul Superior, 
„personalul didactic şi de cer‑
cetare este evaluat în funcţie 
de îndeplinirea misiunii cores‑
punzătoare criteriilor şi stan‑
dardelor de performanţă stabi‑
lite de instituţia de învăţământ 
superior”. Mai mult, evaluarea 
de către studenţi este obliga‑
torie, iar rezultatele acesteia 
trebuie făcute publice de către 
conducerea universităţii.

M.Ţ.

„Greieraşul” 
din Cuza Vodă
Silvia Grigore ‑  
vedeta şcolii 

Silvia Grigore este un copil 
serios. Elevă în clasa a treia, 
la Şcoala Gimnazială „Elena 
Doamna” din Cuza Vodă, ea  a 
reuşit performanţa de a fi selec‑
tată, anul trecut, în urma unui 
concurs, în grupul „Greieraşul”, 
al   Palatului Copiilor din Galaţi. 
Cu alte cuvinte, de un an, feti‑
ţa face naveta, 40 de kilome‑
tri, împreună cu mama sa, în 
fiecare duminică, la repetiţii, 
dar şi la spectacolele grupului. 
Profesorul Cristian Arginteanu, 
îndrumătorul grupului, spu‑
ne despre Silvia: „Este o fetiţă 
frumoasă, ambiţioasă şi vrea 
să cânte din ce în ce mai bine. 
Are mult bun‑simţ. A făcut pro‑
grese în acest an, de când vine 
la Galaţi. M‑aş bucura dacă vi‑
itorul ei ar fi legat de muzică”, 
afirmă profesorul, care a îndru‑
mat, de‑a lungul anilor, gene‑
raţii de cântăreţi. Dintre aceştia 
îi amintim pe: Sofia Şerban, 
Liliana Dumitrache, Margareta 
Dumitrache, Dumitru Căuş, 
Aurel Mantaroşie – care au 
făcut din muzică o profesie. 
„Neîmplinirile” domnului 
Arginteanu, adică doi dintre cei 
mai talentaţi elevi ai săi care au 
„trădat” muzica, sunt Violeta 

Tănase şi Cătălin Enică. Dacă o 
întrebi pe Silvia ce vrea să de‑
vină când va fi mare, răspunde 
sigură pe ea: „Vreau să ajung 
cântăreaţă!”. Iar pentru acest 
vis, niciun sacrificiu nu e prea 
mare. Micuţa se trezeşte du‑
minica la ora 6 şi ajunge  înapoi 
acasă seara. Încă nu a dat ni‑
ciun autograf, dar acea clipă 
nu e departe. Pe scenă se des‑
curcă de minune: „Când cânt, 
nu am emoţii”, recunoaşte ea.  
Modelul său este Ana‑Maria, a 
cărei melodie ‑ „Ochii tăi” ‑  îi 
place foarte mult. Acasă cân‑
tă la un microfon improvizat. 
Sora mai mare, Georgiana, de 
15 ani, este talentată la desen.   
Învăţătorul Silviei, Gheorghe 
Paraschiv, spune: „Ea e mân‑
dria şcolii noastre. Ne bucu‑
răm că face parte din grupul 
Greieraşul”. La finele anului 
şcolar trecut, când „Greieraşul” 
şi „Rhythmyc Song” au susţinut 
un spectacol la căminul cul‑
tural din comună, la invitaţia 
directoarei Ionelia Tuduran, a 
fost cea mai frumoasă zi din 
viaţa Silviei, deoarece a fost ve‑
deta spectacolului. Iar diploma 
primită anul trecut din partea 
Palatului Copiilor din Galaţi 
(director Emilia Mihai) se află 
la panoul de onoare al şcolii. 
Roadele ambiţiei, seriozităţii, 
dar mai ales ale efortului Silviei 
şi părinţilor săi au început să se 
vadă. Bravo, Silvia!

Angela Ribinciuc     
Foto: Vasile Caburgan

Cele 72 de unităţi de învă‑
ţământ gălăţene, selectate de 
minister pentru a fi incluse în 
programul de informatizare a 
şcolilor din mediul rural, vor pri‑
mi calculatoarele până la sfâr‑
şitul lunii decembrie. În funcţie 
de numărul de elevi, acestea vor 
avea între 5 şi 25 de computere, 
dar şi un fax, un videoproiector, 

un laptop şi un copiator. Vor 
fi dotate toate şcolile‑centre 
bugetare de la sate, dar şi câte‑
va şcoli‑structuri ale acestora. 
Pentru că în urma licitaţiei nu 
s‑au cheltuit toţi cei 140.000 de 
euro alocaţi de minister, alte 38 
de şcoli cu laboratoare de infor‑
matică  simple vor mai fi dotate 
cu câte 10 calculatoare. 

Noua Lege privind 
Învăţământul Superior nu va 
avea viaţa uşoară în Parlament. 
Deputatul Iulian Bîrsan (foto), 
membru în Comisia pentru 
Învăţământ şi prorector la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, consideră că actua‑
lul proiect este unul perfectibil. 
„Este un cumul de legi. Nu e o 
lege făcută coerent, ci au fost 
puse de‑a valma vechi acte nor‑

mative, ordonanţe de urgenţă, 
ordine de ministru etc. Din câte 
am văzut până acum, probabil că 
va suferi modificări radicale. Am 
discutat şi cu colegi de‑ai mei 
din Comisia pentru Învăţământ 
şi sunt multe nemulţumiri aici”, 
ne‑a spus Iulian Bîrsan. Acesta a 
precizat că va discuta cu cadre 
didactice şi, dacă acestea vor 
avea propuneri pertinente, le va 
include în proiectul de lege.

Titulatură precisă
Universitate, doar la majorat

Proiectul „Legea Învăţământului Superior” prevede că o instituţie 
de învăţământ superior poate utiliza titulatura de universitate nu‑
mai după acreditare. Titlul ce poate fi utilizat înainte de acreditare 
este de instituţie de învăţământ superior.

M.Ţ.

Precizări importante
Pensionare la 65 de ani

Personalul didactic şi de cercetare se pensionează la vârsta de 65 
de ani. Profesorii universitari care au atins vârsta legală de pensiona‑
re pot continua, potrivit legii, pe bază de contract pe perioadă deter‑
minată, unele activităţi didactice şi ştiinţifice. Aceştia sunt atestaţi în 
funcţie de către Senatele universitare, în conformitate cu prevederile 
Cartei universitare.

M.Ţ. 

Făcut public la începutul săp‑
tămânii, după o întârziere de 
câteva luni de data de lansare 
preconizată iniţial, pachetul legi‑
lor din învăţământ se află în dez‑
batere până pe 17 ianuarie 2008. 
Proiectul Legii învăţământului 
preuniversitar fixează câteva 
dintre aspectele deja discutate 
public, cum ar fi transformarea 
inspectoratelor şcolare judeţene 
în direcţii judeţene pentru învă‑
ţământ preuniversitar, modali‑
tatea de finanţare a şcolilor pe 
principiul „banul urmează ele‑
vul” sau învăţământul obligato‑
riu de la grădiniţă. De asemenea, 
proiectele prevăd câteva dintre 
premisele descentralizării, cum 
este organizarea, la nivelul fiecă‑
rei şcoli, a concursului de ocupa‑
re a posturilor în învăţământ.

Sistemul 3 + 5 + 5

Învăţământul obligatoriu de 
13 ani merge pe sistemul 3 + 5 
+ 5 (învăţământul preşcolar, cel 
primar cu clasa pregătitoare şi 
clasele I‑IV şi cel gimnazial, cla‑
sele V‑IX). Proiectul stabileşte că 
intrarea la liceu sau la şcoala de 
arte şi meserii se realizează „prin 
concurs/examen pe baza unei 
metodologii elaborate (sic!) de 
unitatea de învăţământ sau re‑
partiţie computerizată conform 
unei metodologii elaborate de 
Ministerul Educaţiei”. Liceul cu‑
prinde doar trei clase şi nu este 
obligatoriu. Tot prin proiectul 
Legii învăţământului, religia este 
inclusă în planurile‑cadru ale în‑
văţământului primar şi gimnazi‑

al, ca parte a trunchiului comun, 
dar părintele sau elevul care a 
împlinit vârsta de 16 ani poate 
solicita, în scris, să nu mai frec‑
venteze aceste ore.

Drepturi 
noi în Statut

Conform proiectului 
Statutului Personalului Didactic, 
angajaţii au dreptul, printre al‑
tele, la primă de vacanţă anuală, 
tichete de masă, primă de insta‑
lare, un premiu anual în cuan‑
tumul unui salariu mediu lunar 
de bază, primă de pensionare. 
Proiectul aceluiaşi act stabileş‑
te mai multe categorii de cadre 
didactice: profesor stagiar (în 
primii doi ani de activitate), de‑
finitiv, titular sau asociat. 

Deontologia profesională

Tot proiectul Statutului 
Personalului Didactic încearcă 
să creioneze şi portretul  profe‑
sorului model, stabilind, într‑un 
capitol delimitat, o serie de 
principii deontologice profesi‑
onale. Printre condiţiile pe care 
un cadru didactic trebuie să le 
îndeplinească pentru a fi anga‑
jat în învăţământ se află aceea să 
nu fi suferit condamnări pentru 
săvârşirea unei infracţiuni şi să 
aibă o conduită morală adec‑
vată. Stabilite chiar la iniţiativa 
sindicatelor, printre principiile 
deontologice obligatorii ale pro‑
fesorilor se numără integritatea 
morală şi profesională, autoexi‑
genţa şi corectitudinea intelec‑

Proiectul de Lege privind 
Învăţământul Superior nu con‑
ţine modificări „de răsunet” faţă 
de actualul act normativ şi este 
chiar mai puţin reformator decât 
o precedentă variantă, lansată 
de fostul ministru al Educaţiei, 
Mihail Hărdău, în urmă cu un 
an. Fostul proiect conţinea o 
doză mai mare de influenţă a 
Ministerului Educaţiei, Cercetării 
şi Tineretului (MECT) asupra uni‑
versităţilor, conducerea acestora 
fiind practic cu un picior în biroul 
ministrului, în timp ce propune‑

rea lui Cristian Adomniţei lasă 
aproape neschimbate lucrurile 
la vârful ierarhiei universitare. 
Mai mult, rectorii capătă puteri 
mai mari, urmând să îşi desem‑
neze prorectorii şi să fie mai greu 
de dat afară. Actualul proiect de 
act normativ prevede că rectorii 
sunt aleşi de Senatul universi‑
tăţii prin vot de 50 la sută plus 
unu, dar pot fi demişi de două 
treimi din membrii Senatului, la 
propunerea a minim o treime 
din numărul membrilor structu‑
rii de conducere care i‑a ales. În 

ce priveşte „ajutoarele” sale, la 
articolul 67 se arată că rectorul 
stabileşte numărul şi atribuţiile 
prorectorilor după consultarea 
Senatului. „Propunerile de pro-
rectori sunt formulate de rec-
tor şi sunt validate de Senat”, se 
arată în proiect. Persoanele care 
îndeplinesc funcţiile de rector, 
prorector şi decan pot fi degre‑
vate de atribuţiile didactice, fiind 
remuneraţi cu minim dublul sa‑
lariului de bază al funcţiei didac‑
tice pe care o deţine. Mandatul 
rectorului, prorectorului şi al 
decanului este, în continuare, 
de patru ani. O persoană poate 
îndeplini funcţia de rector, pro‑
rector sau decan pentru cel mult 
două mandate succesive. Pentru 
gestionarea administraţiei uni‑
versitare, rectorul numeşte un 
director general administra-
tiv, care a fost selectat prin con‑
curs public. Acesta are atribuţii 
stabilite de rector, prevăzute în‑
tr‑un contract de management.

Parlamentari fără funcţii 
de conducere

Deşi se zvonea că noua lege 
ar urma să stipuleze o serie de 

Senatul universitar poate demite rectorul numai cu votul 
a două treimi din numărul membrilor

Înainte de Crăciun

S‑a deschis pachetul 
cu legile educaţiei

tuală sau implicarea în creşterea 
prestigiului şcolii în comunitate. 
În atitudinea profesorilor faţă de 
elevi proiectul Statutului preve‑
de negru pe alb excluderea ori‑
căror forme de defăimare şi abuz 
(fizic, sexual, emoţional, verbal 
sau spiritual). Cadrelor didactice 
le este interzis, de asemenea, „să 
fraudeze examenele de orice tip 
contra bani, obiecte sau servicii” 
ori să facă „meditaţii cu propriii 
elevi, contra unor avantaje ma‑
teriale”.

Legi controversate din faşă

La încheierea perioadei de 
dezbatere publică, reprezentan‑
ţii ministerului şi ai sindicatelor 
vor da forma finală pachetului 
legislativ, după care îl vor înain‑
ta spre aprobare Parlamentului. 
Prezent la lansare, preşedintele 
ţării şi‑a exprimat deja o pozi‑
ţie critică vizavi de conţinutul 
proiectelor de lege. Federaţia 
Educaţiei Naţionale (FEN), care 
a refuzat să participe la o parte 

din toate negocierile pe tema 
acestora, are mai multe obiec‑
ţii. Valeriu Diculescu, liderul 
Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar Galaţi, afiliat FEN, 
ne‑a declarat că „pachetul legis‑
lativ este prost făcut, incoerent, 
pe alocuri contradictoriu şi cen‑
tralizează excesiv sistemul de în‑
văţământ cu toate că se vorbeşte 
de descentralizare. În plus, întâi 
şi întâi trebuiau stabilite strategii, 
obiective şi apoi făcute legile.”

Cristina S.Carp

Dacă noul proiect de lege trece

Rectorul capătă puteri mai mari
[ Potrivit noului proiect de act normativ, rectorul va fi ales cu o majoritate simplă de Senat, 

dar poate fi demis numai cu două treimi din voturi [ Prorectorii sunt numiţi de rector
incompatibilităţi, proiectul lui 
Cristian Adomniţei prevede 
că universitarii pot să exerci‑
te şi funcţii publice, respectiv: 
deputat, senator, membru al 
Guvernului, preşedinte sau vice‑
preşedinte de consiliu judeţean, 
primar sau viceprimar. Profesorii 
nu au nevoie de aprobarea con‑
ducerii universităţii în acest sens, 
dar au obligaţia informării aces‑
teia. În schimb, „pe perioada 
exercitării funcţiei publice, per‑
soana nu poate ocupa funcţii de 
conducere în instituţia de învă‑
ţământ superior unde are postul 
didactic”. „E o propunere bună, 
eu personal sunt de acord cu ea, 
o să o votez”, a declarat depu‑
tatul Iulian Bîrsan, care îndepli‑
neşte în acest moment şi funcţia 
de prorector la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. Întrebat ce va 
alege în momentul în care o ast‑
fel de prevedere va deveni lege, 
Iulian Bîrsan a mizat pe cariera 
politică. „Probabil că o să renunţ 
la funcţia de prorector, pentru că 
dincolo, la Camera Deputaţilor, 
am fost ales de popor. După ce 
îmi voi îndeplini mandatul voi 
reveni la universitate”, a preci‑
zat deputatul de Galaţi, Iulian 
Bîrsan.

Dispare stresul sfârşitului 
de an

Dacă nu va fi modificată, noua 
Lege a Învăţământului Superior 
oferă o gură de oxigen condu‑
cerilor universităţilor. „Fondurile 
rămase la sfârşitul anului din 
execuţia bugetului prevăzut în 
contractul instituţional, precum 
şi fondurile aferente cercetării 
ştiinţifice universitare şi veni‑
turile extrabugetare rămân la 
dispoziţia universităţilor şi se 
cuprind în bugetul de venituri 
şi cheltuieli al instituţiei fără văr‑
săminte la bugetul de stat şi fără 
afectarea alocaţiilor de la buge‑
tul de stat pentru anul următor”, 
prevede proiectul. 

Transferul tuturor fondurilor 
din bugetul MECT spre universi‑
tăţi se face în baza unui contract 
instituţional negociat între mi‑
nistru şi rector. 

De asemenea, universităţile 
sunt obligate să furnizeze MECT 
orice informaţie legată de ma‑
nagementul financiar‑contabil 
al instituţiei.

Marius Ţuca

Până la sfârşitul anului,

Calculatoare 
şi faxuri,  la sate

C.S.Carp

În mâinile 
parlamentarilor Legea 
„va suferi modificări radicale”

M.Ţ.

Schimbările propuse în proiectul Legii învăţământului preuniversitar 
îi vizează atât pe profesori, cât şi pe elevi
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În perioada 
sărbătorilor 
de Crăciun
Trenuri 
anulate

Între 14 decembrie 2007 
şi 14 ianuarie 2008, la ni-
velul Societăţii Naţionale 
de Transport Feroviar sunt 
anulate unele trenuri de 
călători. Din cele 69 de 
trenuri anulate, în cadrul 
Regionalei CFR Galaţi sunt 
suspendate trenurile dus-
întors  Galaţi - Câmpina, 
între 25 decembrie 2007 
şi 1 ianuarie  2008. Acelaşi 
regim au rapidul Galaţi-Iaşi 
şi retur, precum şi accelera-
tul Galaţi-Timişoara, dus-
întors.

Pentru a afla eventuale-
le legături, solicitaţi infor-
maţiile la agenţiile CFR  din 
Galaţi şi din ţară, la telefon 
9521 sau la adresa www.
cfr.ro/calatori.

M. Stanciu

De la 
1 decembrie 
Facilităţi la CFR
] Cartea VSD

De la 1 decembrie, 
Societatea Naţională de 
Transport Feroviar de 
Călători - Regionala Galaţi  
dă  posibilitatea călătorilor 
să facă economii impor-
tante folosind Cartea VSD, 
adică biletul de călătorie 
pentru zilele de vineri, sâm-
bătă şi duminică. „Cartea 
VSD este o legitimaţie de 
călătorie nominală, valabi-
lă pe timp de o lună, ne-a 
spus ing. Gabriel Enciu, şef 
Divizie Comercial în cadrul 
RTFC Galaţi. Poate fi folosi-
tă pe o distanţă de 1000 de 
kilometri, iar reducerile de 
preţ sunt de 50 la sută pen-
tru legitimaţii la trenurile 
de persoane clasa întâi şi a 
II-a. Tinerii - elevi şi studenţi 
- cu vârste de până în 26 de 
ani beneficiază de reduceri 
de 60 la sută, pe aceleaşi 
categorii de trenuri”.

Intervalul de timp în 
care poate fi folosită car-
tea VSD este de vineri de la 
ora 0.00 şi până luni la ora 
12.00. Această legitima-
ţie de călătorie pe CFR se 
obţine pe bază de buletin 
sau carte de identitate; stu-
denţii şi elevii  trebuie să 
dovedească acest statut cu 
legitimaţia de elev sau stu-
dent, vizată pe anul în curs 
de învăţământ. 

De asemenea, la un 
eventual control pe mij-
locul de transport, ei au 
obligaţia să prezinte aceste 
acte celor în drept.

Maria Stanciu

S‑a votat!
Animalele 
vor fi protejate 
prin lege

Camera Deputaţilor a 
adoptat proiectul iniţiat de 
senatorul conservator Marius 
Marinescu privind modifi-
carea şi completarea Legii 
privind protecţia animalelor. 
Proiectul de lege reglemen-
tează abandonul animalelor 
aflate în proprietatea ori în 
îngrijirea unei persoane, în 
acord cu acte internaţionale 
de referinţă. Legea mai in-
terzice eutanasierea câinilor 
şi pisicilor, după modelul le-
gislaţiei din Spania şi Italia, 
care interzice eutanasierea 
câinilor capturaţi sau ţinuţi 
în adăposturi, excepţie de 
la această prevedere făcând 
doar animalele grav bolnave 
sau care au demonstrat că 
sunt periculoase. Noua lege 
include pedepse cu închi-
soarea de la o lună la un an, 
pentru cei care comit acte de 
cruzime faţă de animale.

Mediafax/M.Z.

Mai multe  
pentru societate 

Un proiect 
în sprijinul 
familiilor 
în dificultate
[ De la începutul anului, 
au fost ajutate  peste 140 
de familii nevoiaşe din 
Galaţi 

Consiliul Local Galaţi, prin 
Serviciul Public de Asistenţă 
Socială, şi Fundaţia  „Familia”,  
desfăşoară mai multe acţiuni 
de întrajutorare a familiilor 
aflate în nevoie.  Acţiunile se 
includ în proiectul „Centrul 
social comunitar pentru fa-
milii în dificultate” – Phare 
2004 – 2006 Coeziune eco-
nomică şi socială, servicii so-
ciale (Phare/ 2004/016-772. 
04.02.03.02.01.204).  Numai 
de la începutul acestui an, 
de când a început deru-
larea  proiectului, au fost 
sprijinite 142 de familii din 
Galaţi.  „Este vorba de fami-
liile cu mulţi copii, nevoiaşe,  
de vârstnicii care au pensii 
foarte mici şi nu se pot des-
curca”, ne-a spus doamna 
Petronia Curelariu, mana-
gerul de proiect, din par-
tea Consiliului Local Galaţi. 
„Aceste familii primesc aju-
tor prin toate serviciile pe 
care noi le oferim – consi-
liere socială, psihologică, 
juridică, de orientare şi for-
mare profesională. În fiecare 
lună, câte 40 de familii (care 
au venituri de până în 200 
lei pe membru) primesc din 
partea noastră  pachete cu 
alimente, cu materiale pen-
tru curăţenie, îmbrăcămin-
te, rechizite pentru familiile 
care au copii şcolarizaţi. De 
asemenea, echipele noastre 
de lucru (din care fac parte 
asistenţi sociali, psihologi, 
lucrători sociali, jurist) se în-
tâlnesc periodic cu familiile 
asistate, pentru a preveni noi 
situaţii de dificultate ori vul-
nerabilitate, să le ajute să se 
reintegreze în comunitate. 
Pentru persoanele tinere, 
apte de muncă, am încercat 
să identificăm locuri vacante 
prin intermediul Agenţiei de 
Ocupare a Forţei de Muncă”, 
ne-a mai spus doamna 
Curelariu.     În cadrul acestui 
proiect social s-au efectuat 
peste 200 de anchete socia-
le, 150 de consilieri psiholo-
gice şi s-au împărţit chestio-
nare şi pliante familiilor asis-
tate. În contextul deficitului 
de servicii sociale înregistrat 
la nivel naţional, un astfel de 
proiect – care se va derula 
până în ianuarie 2008 - re-
prezintă o adevărată  opor-
tunitate pentru comunitatea 
gălăţeană.

Laura Gurău

"Numai cadavre 
nu am găsit aici”

Greu de crezut,  totuşi ade-
vărat! La numai câţiva metri de 
Spitalul de Urgenţă, în coasta 
Secţiei 3 de Poliţie, în inima unui 
cartier civilizat al Galaţiului, 290 
de familii trăiesc (încă!)  într-un 
lagăr de exterminare, într-un 
focar de infecţie, o adevărată 
bombă ecologică: e vorba de 
binecunoscutul bloc al groa-
zei, despre care  „Viaţa liberă” a 
scris.   Ca să vedem dacă s-a mai 
schimbat ceva de la ultima noas-
tră incursiune la blocul G4,  şi să 
ne convingem că Primăria a de-
marat, într-adevăr,  lucrările de 
reabilitare, ne-am luat aparatul 
de fotografiat şi am pornit spre 
ghetoul în care şobolanii convie-

Au  început lucrările la  „Blocul groazei”

Oameni şi şobolani
Munţi de gunoaie, pereţi din care apa izvorăşte pur şi simplu, 

veceuri înfundate „ochi” de ani de zile, miros pestilenţial, ziduri 
care stau să cadă, oameni, şobolani, câini şi chiar cai, toate astea 
într-un singur bloc,  dintr-un cartier mare al Galaţiului: e vorba 
de blocul G4,  din Micro 19, cunoscut ca  „Blocul groazei”. Din 
fericire, Primăria a început lucrările de reabilitare, după cum a 
promis. Intrăm în Europa… 

ţuiesc de ani de zile cu chiriaşii.  
Câinii au fost primii care 

 ne-au întâmpinat  la colţul blo-
cului.  Apoi gunoaiele, paraşu-
tate  direct de la etaj, în pungi 
sau aiurea, un cal costeliv care 
nu fusese scos din hamul de la 
căruţă, cartoane, lemne, bucăţi 
de perete şi tablă căzute de pe 

faţada blocului, şi… muncito-
rii de la Apă Canal, care cărau, 
cu căldările,  mocirla adunată 
în subsolul imobilului.  În faţa 
scării trei, creştea ameninţător  
un morman urât mirositor… 
„Numai cadavre nu am găsit aici! 
Nu am mai întâlnit aşa ceva!”, 
ne-au spus muncitorii. „Ca să ne  
putem apuca de reparaţii, trebu-
ie mai întâi să reuşim să intrăm 
în subsolul blocului… Aşa că nu 
avem ce face, trebuie să cură-
ţăm, cum putem… Ne este şi fri-
că să coborâm acolo! Şobolanii 
sunt cât casa! La scara doi, guno-
iul este până în gura subsolului! 
Scoatem de toate: de la sticle şi  
haine până la materii fecale, care 
au ajuns aici direct din veceurile 
comune, care nu mai sunt func-
ţionale de ani de zile… E ceva 

greu de descris în cuvinte!”, au 
mai zis muncitorii. 

Lucrătorii de la  Apă Canal în-
cercau, la începutul săptămânii,  
să înfrunte focarul de infecţie. 
Mănuşile şi salopetele din do-
tare  nu-i ajutau însă să scape şi 
de mirosul greu de fecale… Un 
singur locatar se oferise să le 

dea o mână de ajutor celor care 
ar fi trebuit să se apuce direct 
de lucrări şi care, până la urmă, 
nu erau obligaţi să facă treaba 
asta...  Ceilalţi locatari aveau 
„treabă”  pe holurile întunecate 
ale catacombei. 

Aşa trăiesc cetăţeni ai UE!

Intrăm în scara doi, cea mai 
afectată de dezastru.  Pereţii 
sunt sparţi din cauza igrasiei, iar 
apa se prelinge pe ei ca într-o 
peşteră. E frig, întuneric, calci pe 
resturi menajere, iar şobolanii 
aleargă în voie pe holuri, fără să 
se mai teamă de oameni. De pe 
scara blocului, cum urci scările,  
te uiţi direct afară… Nu mai sunt 
demult geamuri, iar zidurile au 
găuri prin care ar putea să treacă 
şi o maşină. „Trăim ca în lumea a 
treia!”, ne-a spus Anton Tecaru. 
„Fără apă, că ne-o opreşte de la 
nouă la patru, să facă reparaţii 
la subsol, fără curent unii dintre 
noi… Cei mai mulţi suntem chi-
riaşi ai primăriei, doar un sfert 
sunt proprietari aici. Bine că s-au 
apucat de lucrări, înseamnă că 
avem şanse să locuim şi noi într- un 

bloc, aşa, ca oamenii!”, a mai zis 
bărbatul. 

„Aşa o ducem de ani de zile, 
în halul ăsta, de-asta s-au şi îm-
bolnăvit copiii noştri!”, a inter-
venit în discuţie Mihaela Benea, 
care locuieşte la G4 de aproape 

15 ani de zile. „Fetiţa mea, care 
merge la şcoală în clasa a treia, 
s-a îmbolnăvit de TBC,  din cau-
za umezelii din pereţi. Cred că şi 
tifos este aici… Instalaţiile sunt 
defecte, apa curge direct prin 
ziduri, se infiltrează, iar veceu-

rile nu mai merg de ani de zile. 
Totul s-a scurs în subsol… Ne-au 
adus şase veceuri ecologice, dar 
locatarii nu mai coboară până în 
faţa blocului, fac tot la căldare 
şi aruncă la container, cum s-au 
obişnuit de ani de zile…”, a mai 
spus femeia.

 „Eu mi-am tras singură apă în 
casă, m-a costat două milioane 
de lei vechi. Ce să fac, trebuie să 
cresc singură trei copii, trebuie 
să spăl, să fac mâncare!”, a sărit 
din mijlocul locatarilor adunaţi 
pe hol şi Liliana Andrei. „Apă 
caldă nu este, nici nu am văzut 
vreodată!  Ne spălăm şi noi cum 
putem… Pentru o cameră plă-
tim vreo 25 de lei chirie pe lună. 
Sunt şi proprietari, dar nu prea 
stau pe aici. De obicei,  închiria-
ză. Cu cât? Vreo 150 de lei/lună”, 
a zis femeia.

Coborâm treptele sparte şi 

ne oprim în faţa scării. Copiii au 
ieşit la sanie, printre gunoaiele 
mirositoare, iar câinii se gudură 
pe lângă noi, scuturându-şi bla-
na murdară.  Mai facem o dată 
ochii roată şi ne crucim: cum de 
trăiesc oameni, să nu mai spu-

nem cetăţeni UE, într-un astfel 
de bloc?! Ce-ar spune europenii 
dacă ar da nas în nas mai întâi cu 
şobolanii şi apoi cu oamenii de 
aici?! Copiii se joacă printre câini şi gunoaie

Muncitorii scot din subsoluri zeci de căldări de gunoi

Blocul G4, 
o adevărată 

bombă 
ecologică

Veşti bune

Blocul G4 a intrat, din ferici-
re, în lucrări de reabilitare, după 
cum a promis primăria. Potrivit 
declaraţiilor lui Dumitru Nicolae 
vor fi efectuate lucrările de igie-
nizare, de curăţare a subsolurilor 
inundate, după care se va trece 
la repararea instalaţiilor, a pere-
ţilor de pe holuri şi a  faţadelor. 
Primarul a estimat că lucrările 
vor dura  circa şase luni - fără a 
muta familiile care locuiesc în 
acest bloc -  valoarea acestora 
ridicându-se la circa 800.000 de 
lei. 

Cu batista la nas, trecând pes-
te mizeria scormonită şi scoasă 
din subsoluri, ne avântăm în 
mulţime, în iureşul oraşului. Să 
uităm de toate cele văzute  la 
blocul G4… Dar vom reveni! 

Laura Gurău
Foto: Sorin Pană

Traiul la 
blocul G4 
este un 
adevărat 
coşmar
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Ministerul 
Educaţiei scoate 
la concurs 
pentru 2008
Burse 
în străinătate 

Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului, 
prin Centrul Naţional 
pentru Burse de Studii 
(CNBSS) în Străinătate, 
lansează oferta de burse 
pentru anul  universi-
tar 2008 - 2009. Aceasta 
cuprinde burse pentru 
stagii de studii universi-
tare şi postuniversitare în 
străinătate oferite de sta-
tul român şi burse de stu-
dii sau cercetare acordate 
în baza documentelor de 
colaborare bilaterală sau 
oferite în mod unilate-
ral de alte state. Bursele 
din prima categorie au 
durata de două până la 
zece  luni, în limita a 600 
de luni de bursă într-un 
an universitar, acordate 
în funcţie de solicitările 
candidaţilor. Participarea 
la concursul naţional are 
ca scop obţinerea unei 
finanţări din partea sta-
tului român pentru efec-
tuarea stagiului de studii 
sau de cercetare în străi-
nătate la universităţile la 
care au fost acceptaţi în 
urma demersurilor per-
sonale.

Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului, 
prin CNBSS, asigură 
cheltuielile de transport 
internaţional până la lo-
cul de stagiu şi retur, o 
singură dată în perioa-
da stagiului, precum şi 
cheltuielile de întreţine-
re a bursierului în străi-
nătate, prin bursă cu un 
cuantum lunar de până 
la 1000 de dolari USD, 
în funcţie de cheltuielile 
estimate de instituţia pri-
mitoare şi de cuantumul 
pe ţări aprobat prin ordin 
de ministru.

Calendarul 
concursului

Calendarul desfă-
şurării concursului na-
ţional are următoarea 
configuraţie: 21 martie 
2008 - termenul-limită 
pentru depunerea dosa-
rului de candidatură, 24 
martie - 18 aprilie: veri-
ficarea administrativă a 
dosarelor, 21 aprilie - 30 
mai: evaluarea candi-
daturilor, 02 - 13 iunie: 
selecţia candidaturilor 
şi afişarea rezultatelor, 
16 - 18 iunie: depunerea 
contestaţiilor, 19 iunie 
- 2 iulie: soluţionarea 
contestaţiilor şi afişa-
rea rezultatelor finale. 
Bursele din a doua cate-
gorie sunt atribuite pen-
tru stagii de studii univer-
sitare, postuniversitare, 
stagii de cercetare/speci-
alizare postuniversitară şi 
postdoctorală  sau studii 
complete universitare, de 
masterat sau doctorat, 
în străinătate, conform 
ofertelor valabile pentru 
anul universitar 2008 - 
2009. Candidaţii depun 
un dosar de candidatură 
la Centrul Naţional pen-
tru Burse de Studii în 
Străinătate, urmând să 
fie acceptaţi sau nu de 
partea externă, ulterior 
câştigării concursului 
naţional. În cazul acestor 
burse, calendarele des-
făşurării concursurilor 
vor fi stabilite de Centrul 
Naţional pentru Burse 
de Studii în Străinătate, 
în funcţie de termenele 
limită de transmitere a 
dosarelor de candidatură 
către partea externă. Cei 
interesaţi pot obţine in-
formaţii despre conţinu-
tul dosarului de candida-
tură  sau oferta completă 
de burse accesând site-ul 
CNBSS, www.roburse.ro 
sau prin e-mail, burse@
roburse.ro.

Marius Ţuca

Ieri a fost hramul Bisericii 
„Sfântul Daniil Sihastrul” din 
municipiul Galaţi, locaş ce-l are 
ocrotitor şi pe Sfântul Ioan Iacob 
Hozevitul, cu prăznuire pe 5 
august. Creştinii s-au bucurat, 
pentru că aşa ştiu ei să-şi aline 
sufletul cu rugăciunea sfinţilor 
la prăznuirile de peste an. S-au 
şi întristat însă, pentru că aceas-
tă comunitate de creştini, vreo 
3300 de suflete din Micro 39 C,  
nu găseşte înţelegerea  autorită-
ţii locale pentru atribuirea unui 
loc de biserică. De vreo patru 
ani, parohia este în aşteptarea 
unui spaţiu pentru înălţarea  
unei biserici. De un  an, biserica 
are un altar improvizat la sub-
solul unui bloc,  C120 din Micro 
39C, din mărinimia celor de la 
SC „Galmopan” SA, nicidecum a 
aleşilor noştri. 

Aşa se face că ieri, la ceas de 
Liturghie, am reperat şi noi lo-
caşul, după clopotul aşezat în 
faţa blocului C120 şi hota, unde 
lumânările ardeau ca dovadă a 
jertfei şi credinţei gălăţenilor din 
acest cartier. Capela este situată 
şi lângă un depozit de băuturi 
alcoolice, aflat tot la parterul 
blocului,  unde se încarcă, se 
descarcă, se face comerţ. Însă 
la interior, acest spaţiu arată to-
tuşi - prin grija preotului paroh 
Daniel Claudiu Mitu - ca un loc 
modest de rugăciune. Chiar dacă 
e oarecum ciudat să vezi tabloul 
ierarhului nostru, P.S. Casian, pe 
un perete de faianţă roz.

„Ce s-a dat s-a luat...”

Părintele Mitu şi creştinii au 
reuşit totuşi să adune oamenii la 
rugăciune, să zidească Biserica 

Flash Poliţia 
Transporturi
Braconaj masiv 
în staţia Brateş

În zona staţiei Brateş 
au fost prinşi Marin I., 
în vârstă de 46 de ani, 
din comuna Umbrăreşti, 
judeţul Galaţi, fără ocu-
paţie, fără antecedente, 
având asupra sa cantitatea 
de 83 de kilograme peşte 
(caras şi crap) şi  Brânză 
S., de 32 ani, din Slobozia 
Mare, Republica Moldova, 
fără ocupaţie, care avea 
asupra sa o cantitate de 
34,5 de kilograme de peşte 
(novac), în valoare de 50 de 
lei. Oamenii nu aveau do-
cumente de provenienţă 
pentru chintalul de peş-
te pe care intenţionau 
să-l vândă ilegal în pieţe-
le gălăţene şi tecucene. 
Cantitatea de peşte n-a 
mai ajuns unde doreau cei 
doi, ci a fost confiscată, 
iar indivizii sunt cercetaţi 
pentru braconaj piscicol 
şi deţinere ilegală de pro-
duse piscicole.

Drumul valizei 
cu bijuterii

A fost prins într-un 
tren de călători Dolinschi 
D., în vârstă de 42 de 
ani, din comuna Mihail 
Kogălniceanu, judeţul 
Constanţa, fără antece-
dente, pensionar, care 
avea asupra sa bijuterii în 
valoare de 10.000 de lei 
(pe care nu a putut spune 
de unde le are). Bărbatul 
furase bijuteriile din 
apartamentul Gerasiei L., 
din Oneşti, judeţul Bacău. 
Omul a fost predat unei 
escorte din cadrul Poliţiei 
Oneşti. 

Gălbinăştean 
prins la Galaţi

Nichifor A., în vârstă 
de 19 ani, din comuna 
Gălbinaşi, judeţul Buzău, 
fără ocupaţie, căutat de 
Poliţia Buzău pentru co-
miterea mai multor fur-
turi, a fost prins de Poliţia 
Transporturi Galaţi într-un 
tren de călători. Individul a 
fost predat Poliţiei Buzău. 

Leuşteanul 
se întoarce la Centru

În staţia CFR Galaţi a 
fost prins Leuştean G., în 
vârstă de numai 14 ani, 
din Galaţi, care era fugit 
din Centrul de Plasament 
Galaţi. Puştiul a fost predat 
unor reprezentanţi ai cen-
trului. 

Elena Parapiru

A devenit deja o tradiţie ca, 
la sfârşit de an, Fundaţia pen-
tru Promovarea şi Dezvoltarea 
Proprietăţii Intelectuale Galaţi 
(Cyber Mentor) să premieze fir-
mele gălăţene care au excelat 
în domeniul inovativ. Aşa se va 
întâmpla şi anul acesta. Mâine, 
începând cu ora 11,00, Parcul de 
Soft din Galaţi va găzdui cere-
monia de acordare a “Trofeelor 
Creativităţii şi Inovării”, ajunse 
la acea de-a treia ediţie. 

Conform directorului gene-
ral al fundaţiei gălăţene, dr.ing. 
Dumitru Ghecenco, „este o 
competiţie anuală pentru sti-
mularea şi promovarea  dezvol-
tării economico-sociale bazate 
pe inovare, care se  adresează 
firmelor, instituţiilor şi persoa-
nelor fizice cu preocupări cre-
ativ-inovative. Ediţia din acest 
an este extinsă la nivel inter-
naţional, prin implicarea unor 

participanţi ai viitoarei  Regiuni 
inovative transfrontaliere 
Galaţi – Tulcea - Brăila – Cahul 
– Odesa, abordată ca o zonă de 
prosperitate şi bună vecinătate 
la graniţa de sud-est a Uniunii 
Europene”. 

Acordarea trofeelor va fi 
precedată, la fel ca în anii pre-
cedenţi, de o altă ceremonie, 
aceea de acordare a titlurilor 
de Regine ale Creativităţii câş-
tigătoarelor competiţiei multi-
culturale Roy@l Creativity, „un 
eveniment  anual care  promo-
vează sintagma «Creat în Galaţi, 
oraş inspirat de muze»”, a mai 
spus Dumitru Ghecenco.  

Tot mâine, Cyber Mentor va 
mai acorda premii pentru co-
pii,  tineri talentaţi, inventatori, 
artişti amatori şi creatori  din  
România, Ucraina şi Republica 
Moldova.

C.Luca

Într-o singură zi, pe parcursul 
a câteva ore, tânăra Anghel L., 
în vârstă de 28 ani, din comuna 
Priponeşti, satul Ciorăşti, judeţul 
Galaţi, fără ocupaţie, a reuşit per-
formanţa să apeleze serviciul unic 
de urgenţă 112, atât din oraşul 

Mărăşeşti, cât şi din Tecuci,  pen-
tru a ameninţa că se sinucide, iar 
între Mărăşeşti şi Tecuci a făcut 
şi o escală la Spitalul Judeţean 
Focşani, unde personalul medical 
de specialitate i-a stabilit dia-
gnosticul de epilepsie. S-a dove-

dit că plimbarea cu trenul nu a 
liniştit-o pe femeie, ci, dimpotri-
vă, a agitat-o şi mai mult, drept 
pentru care a fost internată la 
Spitalul Municipal Tecuci pentru 
acordarea de îngrijiri medicale.

Elena Parapiru

Rezultate bune la teza de română
Rezultatele la ultima teză cu subiect unic de pe acest semestru, cea 

la limba şi literatura română, arată că elevii gălăţeni de clasa a VII-a şi a 
VIII-a din mediul urban au promovat în proporţie de aproximativ 84 la 
sută. Asta în timp ce doar 73 la sută dintre elevii de la sate au reuşit să 
atingă pragul unei note de 4,50. 168 de elevi de clasa a VII-a şi alţi 123 din 
ultimul an de gimnaziu au luat nota maximă la această teză.

C.S.Carp

Studenţii gălăţeni ne în-
deamnă să nu uităm să oferim 
„Un zâmbet de Crăciun”! Nu 
oricum, ci înscriindu-ne prin-
tre donatorii acţiunii de cari-
tate organizate în aceste zile. 
Iniţiatorii sunt Liga Studenţilor 
şi Asociaţia Studenţilor Creştin 
Ortodocşi din România - Filiala 
Galaţi. „Beneficiarii vor fi  copiii 
cu dizabilităţi de la Centrul de 
Plasament «Ion Creangă» Galaţi, 
ne-a spus tânăra Iulia Mirciu, 

reprezentanta Ligii Studenţilor 
din Galaţi. Nu ştim câţi bani s-au 
adunat pentru că nu am desi-
gilat urnele, dar avem donaţii 
în rechizite şi jucării din partea 
profesorilor universitari şi a unor 
oameni de bine. Sperăm că vom 
găsi una-două societăţi comerci-
ale care să ne ofere ceva reduceri 
la fructe…” 

Campania „Un zâmbet de 
Crăciun” continuă. Încă e nevoie 
de umărul nostru creştinesc. Cei 

care doresc pot face acest gest 
depunând orice sumă în urnele 
(sigilate) şi amenajate la secreta-
riatele  facultăţilor Universităţii 
„Dunărea de Jos”.  Sau pot lua 
legătura cu domnişoara Iulia M., 
la telefon 0740099691. Numai cu 
sprijinul nostru, cei 30 de copii 
de la „Ion Creangă” vor sim-
ţi că Naşterea Domnului este 
sărbătoare pentru toţi. 

Maria Stanciu

spirituală, clădită în sufletele 
oamenilor. Cât despre Biserica 
materială… „Părintele a făcut 
cărare bătută la Primărie, ne-a 
spus doamna Ioana S. Ce s-a dat 
acestei biserici s-a luat! La înce-
putul anului 2007, Consiliul Local 

a dat un miliard de lei pentru a 
fi ridicată, dar pentru că, într-un 
an de zile,  domnii nu au reuşit 
să găsească locul, tot Consiliul 
Local Galaţi a luat banii, la rectifi-
carea bugetului”. „A plâns părin-
tele când a mers la Primărie să-i 

confirme plata pentru materiale 
de construcţie şi a aflat că nu mai 
primim banii şi nu mai facem bi-
serică Sfântului Daniil Sihastrul”, 
a adăugat doamna Teodora 
Damian. “Noi nu avem pe nimeni 
la consiliu, ci doar pe Dumnezeu 
în cer”. „Cei de la Consiliul Local 
au spus că nu vor să strice parcul, 
dar cred că fiarele acelea din parc 
ar putea fi înlocuite cu o biserică 
şi cu multe flori, cu o grădină de 
flori”, ne-a spus doamna Vasilica 
T. Parcul, chiar dacă are lacăt la 
poartă, este viu colorat şi copiii 
din cartier s-ar putea juca aco-
lo. „Am bătătorit drumul până 
la biserica de la Fileşti. Am 64 
de ani şi, până o să plec  pe lu-
mea cealaltă, vreau să-mi plec 
şi eu genunchiul în această bi-
serică”, ne-a spus doamna Maria 
Podumeac.  “Vine multă lume 
aici, în această capelă de la par-
ter de bloc, pentru că celelalte 
biserici sunt foarte departe. Până 
la Fileşti sau la Biserica Sfântului 
Arhidiacon Ştefan sau la cea a 
Sfântului Mucenic Dimitrie, e 
cale lungă pentru un om care are 
o anumită vârstă…”

S-a renunţat la râpă... 

Cu vreo trei-patru ani în urmă, 

Consiliul Local a dat loc pentru 
această  biserică o parte din râpa 
care delimitează cartierul Aviaţie 
de  Fileşti!… La insistenţele fos-
tului paroh şi ale creştinilor din 
Micro 39C, autoritatea locală şi-a 
reconsiderat apoi atitudinea. A 
propus ca loc de biserică parcul 
din acelaşi cartier, unde era şi este 
proiectată o grădiniţă, instituţie 
care este acum în construcţie. 
Pentru că s-a tot invocat faptul că  
Ministerul Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului, prin Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, trebuie 
să-şi dea acceptul pentru a avea 
vecină biserica!, anul trecut s-a 
obţinut şi acest accept. Sfântul 
locaş urma să fie ridicat pe te-
renul Consiliului Local!… Când 
s-a obţinut acceptul ministerului 
oamenii au spus că au rezolvat 
problema. Ba chiar, la începutul 
anului 2007, aleşii locali au alocat 
un miliard de lei pentru proiecta-
re şi ceva pentru zidirea bisericii 
Sfântului Daniil Sihastrul. Numai 
că, Dumnezeu ştie ce anume i-a 
determinat tot pe aleşii noştri să 
nu ia în discuţia plenului atribu-
irea  terenului amintitei parohii, 
teren care este prevăzut în pla-
nul de urbanism zonal pentru 
biserică. Cine ştie ce interese or 
fi fost la mijloc...

Aşa că, în urmă cu o săp-
tămână, aleşii noştri au retras 
suma alocată Parohiei „Sf. Daniil 
Sihastrul”, o sută mii lei (un mili-
ard lei vechi). Joaca asta cu banii 
poate ar mai fi de înţeles, dar cu 
sufletul oamenilor cine are drep-
tul să se joace?  

Transmiţând binecuvântarea 
Prea Sfinţitului Casian al Dunării 
de Jos, părintele arhimandrit 
Daniil a spus, între altele la sărbă-
toarea de hram: „Ne vom ruga 
pentru ca autorităţile locale 
să nu-şi uite promisiunea”.  
Cam aceasta este starea în noua 
Parohie „Sfântul Daniil Sihastrul”. 
Comunitatea îşi duce rugăciunea 
la parterul unui bloc într-o fostă 
alimentară, spaţiu asigurat  prin 
milostenia şi grija celor de la 
Galmopan, care achită şi toate 
utilităţile. Şi care erau prezenţi la 
sărbătoare. Într-un cartier mărgi-
naş, uitat de autorităţile locale, 
gălăţenii se roagă în spaţiul de 
unde altădată, acum două de-
cenii, luau laptele şi pâinea pe 
cartelă. Dumnezeu le vede şi le 
potriveşte, în marea Lui mărini-
mie, pe toate.    

 Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu

Pentru “Sfântul Daniil Sihastrul”,

Biserică de bloc!
] Consiliul Local Galaţi a alocat un miliard de lei, dar acum o săptămână 

a retras banii ] Mai întâi, s-a dat ca loc de biserică o groapă de gunoi! 
] Apoi, unul într-un parc din cartierul Micro 39C

Invitaţie de la studenţii gălăţeni

„Un zâmbet de Crăciun”

Pe tren

Sinucidere cu premeditare

Premiile 
Fundaţiei Cyber Mentor

Reginele creativităţii

Biserica şi vecinătăţile

Enoriaşele 
din parohie 
încă mai 
speră
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Echipa de intervenţie rapidă 
a Poliţiei Comunitare a fost se‑
sizată recent de către O.S. că în 
zona blocului K7, de pe strada 
Ventura, un grup de şapte tineri 
deranjează liniştea locatarilor 
din zonă. La vederea poliţiştilor 
comunitari, Ionuţ M., în vârstă de 
18 ani, din Cavadineşti, judeţul 
Galaţi, unul dintre tineri, a intrat 
în scara blocului, unde a aruncat 
un cuţit. Întrebat de ce avea un 
cuţit asupra lui, băiatul a declarat 

că l‑a luat de la serviciu, ca să‑l 
aducă acasă, dar l‑a uitat în bu‑
zunarul hainei. El are dosar penal 
pentru port de armă albă. Ceilalţi 
şase – Mihai P., de 18 ani, Adrian 
Ş., de 19 ani, Paul F., de 19 ani, 
Andrei B., de 18 ani, Lucian N., 
de 16 ani şi George B., de 17 ani, 
toţi din Galaţi – au fost sancţio‑
naţi cu sume cuprinse între 100 
şi 200 lei.

Elena Parapiru

Mâine, 
la prăznuirea 
Sfântului 
Ignatie Teoforul
Aduceţi copiii 
la Catedrală! 
[ Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos ne invită 
la Catedrala Episcopală: 
„Aşteptăm, în special, 
mamele cu pruncii!”  

Mâine, Biserica noastră îl 
va cinsti pe Sfântul Ignatie 
Teoforul, Mucenic care şi‑a 
dat viaţa pentru credinţa în 
Hristos. Se împlinesc 1900 
de ani de când, în arenele 
Romei din vremea împăratu‑
lui Traian ‑ sub privirile dorni‑
ce de spectacol ale păgânilor 
‑ acest Mucenic al lui Hristos 
a fost sfâşiat de fiare pen‑
tru credinţa în Dumnezeu. 
Crezul Sfântului Ignatie  în 
Unul Dumnezeu, credinţa 
nestrămutată în Hristos şi în 
Biserica Sa l‑au făcut nemu‑
ritor. Faptele sale de viaţă şi 
scrierile sale, deşi  nu foarte 
multe, dar consistente, ne 
vorbesc despre „universali‑
tatea Bisericii lui Hristos” în 
jurul Episcopului, despre cu‑
răţia şi nemurirea sufletului  
creştinesc. De aceea, mâine, 
la Catedrala Episcopală va fi 
slujbă specială. Prea Sfinţitul 
Dr. Casian, Episcop al Dunării 
de Jos, ne invită să ne facem 
părtaşi acestui moment. 
„Aşteptăm, în special, mame‑
le cu pruncii în braţe care să 
fie împărtăşiţi şi sfinţiţi, tot la 
fel cum Sfântul Ignatie, potri‑
vit relatării Sfintei Scripturi, a 
fost pruncul purtat pe braţe 
de Însuşi Mântuitorul nostru 
Iisus Hristos.”   

Nu uitaţi de ziua de mâi‑
ne! Luaţi‑vă în braţe copiii şi 
veniţi la Catedrală!

Maria Stanciu  

Zece tinere de la 
Liceul „Dimitrie 
Cuclin” ne-au 
adus
Colinda 
şi lumina 
Betleemului

Ieri, colinda a zece ele‑
ve de la Liceul de Artă  
„Dimitrie Cuclin” din Galaţi 
a răsunat şi în redacţia 
ziarului nostru. Cristina, 
Lorena, Mihaela, Diana, 
Alexandra, Denisa, Larisa, 
Lidia, Andreea şi Adina, 
cele care au iniţiat şi cân‑
tat în concertul  de carita‑
te pentru George,  ne‑au 
adus puţină lumină răsări‑
tă în peştera Betleemului.  
„E nevoie de cineva care 
să asigure continuitatea 
tradiţiilor noastre şi asta 
ne‑am propus prin demer‑
sul nostru”, ne‑a spus una 
dintre fete.   

Maria Stanciu

Primim 
de la Electrica
Precizări 
necesare

Referitor la articolul 
,,Albastru de 220.000 de 
euro” publicat în ediţia de 
marţi, 18 decembrie 2007, a 
cotidianului ,,Viaţa liberă”, 
dorim să facem o serie de 
precizări. 

Conducerea Sucursalei 
de Distribuţie a Energiei 
Electrice Galaţi este uimită 
de faptul că un reprezen‑
tant al municipalităţii dez‑
informează opinia publică 
făcând anumite declaraţii 
fără a avea niciun temei şi 
distrugând astfel buna co‑
laborare dintre cele două 
instituţii. 

Considerăm că, pentru 
o bună informare a citi‑
torilor, domnul Laurenţiu 
Jalbă, directorul tehnic al 
Primăriei Galaţi, ar fi trebuit 
să solicite informaţii unui 
reprezentant al societăţii 
Electrica care i‑ar fi oferit 
cu siguranţă detaliile tehni‑
ce necesare în legătură cu 
acest subiect, pentru care 
domnul Jalbă nu are pre‑
gătirea tehnică adecvată.

În acelaşi timp, ne expri‑
măm dezamăgirea cu pri‑
vire la faptul că nici redac‑
torul cotidianului ,,Viaţa 
liberă” nu a contactat pe 
nimeni din Electrica pen‑
tru a obţine un punct de 
vedere.

Cu sinceritate
ing. Iulian Aramă, 

director SDEE Galaţi

Mâine, la Teatrul Muzical, ora 17.00
Priveghere cu colinde

Joi seara, seminariştii şi colegele de la „Camerata Juventus” ne in‑
vită la o seară de priveghere cu colinde. Teatrul Muzical „N. Leonard” 
va găzdui corurile reunite ale Seminarului Teologic „Sf. Apostol 
Andrei”, începând cu ora 17.00.

M.S.

Preşcolarii îl aşteaptă pe Moşu
Preşcolarii de la Grădiniţa Particulară „Iosif” îşi dau întâlnire, în 

această dimineaţă, la Biblioteca Franceză. Spectacolul pregătit de 
educatoarea Rahela Bercea şi de profesoara de limba franceză Geta 
Prada se anunţă unul deosebit. Ca să îl convingă pe Moş Crăciun să 
le dea cadouri frumoase, cei 20 de copii vor cânta în engleză, vor 
recita poezii în franceză şi vor spune pe îndelete povestea naşterii 
Domnului.

C.S.Carp

 Editorialul ultimului număr – 
95, pe 2007, al revistei „Dominus” 
este semnat de Ivan Ivlampie şi 
creionează acest „Sfârşit de an 
preelectoral”.  Revista propu‑
ne două interviuri „tecucene”, 
unul cu Luciano Tudor, director 
al SC Mobimed SA şi preşedinte 
al Organizaţiei Municipale PSD 
Tecuci, „Întreprinzător în afaceri 
şi în politică”, şi celălalt cu Dragoş 
Teodoru, managerul Spitalului 
Municipal „Anton Cincu” Tecuci, 
„În manageriat e ca în chirurgie: 
tai sau nu tai”, ambele realiza‑
te de Mariana Constandache.  
Katia Nanu a ajuns la episodul 
4 din sensibilul şi profundul său 
„Jurnal”. Un titlu frumos: „Vânare 
senină de vânt”.  Fabula de de‑
cembrie a lui Dan Plăeşu este o 
„Iubire chioară”. „Influenţa teo‑
riilor feministe asupra schimbă‑
rilor din familia europeană con‑
temporană” îşi intitulează Felicia 
Cordoneanu un interesant eseu.

„Însemnările de scriitor” 
ale prozatorului Constantin 
Vremuleţ reperează „Oraşul re‑
petabil”,  iar eseul  „Pe scena 
lumii” al lui Victor Cilincă  are o 
opţiune fermă: „Doar pe cont 
propriu”. 

La pagina 8, îşi dau întâlnire 
doi poeţi de nuanţe absolut dife‑
rite: tânăra Florina Zaharia cu un 
poem, „Aşteptarea (patru porţi 
închise)”, şi bucureşteanul de ori‑

gine brăileană Nicolae Grigore 
Mărăşanu, cu un „La mulţi ani, 
prietene!” semnat Constantin 
Vremuleţ, la împlinirea a 70 de 
ani, însoţit de un ciclu de patru 
poezii.  

A.G. Secară semnează două 
cronici, una la cartea lui Corneliu 
Stoica „Întâlniri confortabile” şi 
cealaltă la volumul de versuri al 
Dianei Mănăilă „Hana: carte cu 
foşnete”.  La „Sportul extrem… 
de citit”, Dănuţ Lungu întrea‑
bă prudent: „Vine calificarea cu 
trenul din Franţa?”. Constantin 
Ardeleanu  oferă detalii despre 
„Oraşul Galaţi în descrieri din se‑
colul XIX”, iar Traian Anghel ni‑l 
prezintă pe cel cu „trestia gândi‑
toare”: Blaise Pascal. Alte titluri: 
„Biserică şi politică – în dezba‑
tere publică” (Ion Cordoneanu), 
„Hackeri sau crackeri? (Melu 
Slate), „Degustătorul de vinuri” 
(Nicolae Bacalbaşa), „Schimbări” 
(Teodora Miron), „O acceptare 
arogantă” (Elena Parapiru). La 
rubrica sa de plastică, Corneliu 
Stoica scrie despre „135 de ani de 
la naşterea pictorului Gheorghe 
Petraşcu”. 

Şi astfel se încheie anul 2007 
pentru „Dominus”, cu 12 numere 
dense conectate fidel la fenome‑
nul cultural local şi naţional. În 
2008, în mai – „Dominus” 100… 

Ion Manea 

Flash Poliţia 
Comunitară
Meci strâns 
între liceene

Elevele gălăţence M.A., 
în vârstă de 16 ani, şi V.A., 
de 18 ani, se pălmuiau 
reciproc în urmă cu câte‑
va zile, în incinta Liceului 
„Dumitru Moţoc”, deran‑
jând orele de curs. Fetele 
au fost în primul rând 
despărţite, abia apoi fiind 
şi sancţionate cu suma de 
100 lei, respectiv, 200 lei. 
Probabil prima mai mult 
lua decât dădea...

Sancţiune pe bătăi

Miercuri, gălăţeanul 
Victor C., în vârstă de 22 
ani, era beat leoarcă şi îl 
lovea pe Bogdan Z., în in‑
cinta Liceului Metalurgic, 
provocând scandal în in‑
teriorul instituţiei şcolare. 
Individul a fost sancţionat 
de Poliţia Comunitară cu 
suma de 200 lei.

La muncă! Sau acasă...

Poliţiştii comunitari 
n‑au fost de acord cu gă‑
lăţeanca Mihaela T., de 20 
ani, din Galaţi, care cerşea 
miercuri în faţa magazi‑
nului Winmark, deşi este 
aptă de muncă. Fata a fost 
sancţionată cu suma de 
100 lei.

Cum s‑o încurci din 
scurt

Patrula poliţiştilor co‑
munitari de serviciu în 
Micro 38 i‑a sancţionat 
pe gălăţenii Marius H., 
în vârstă de 20 ani şi pe 
Mihai C., de 18 ani. Cei doi, 
aflându‑se pe strada Ionel 
Fernic, în dreptul blocului 
N16, i‑au înjurat pe cei doi 
agenţi, distracţie care i‑a 
costat câte 200 lei de fie‑
care.

Elena Parapiru

Preşedinta Casei Judeţene 
de Asigurări  de Sănătate, farm. 
Olimpia Buzia, a organizat ieri 
ultima conferinţă de presă din 
acest an a instituţiei pe care o 
conduce. Bilanţul activităţii din 
2007 al CJAS a fost structurat pe 
trei elemente încadrabile la capi‑
tolul realizări.

„Pe parcursul întregului an 
s‑a lucrat la realizarea sistemului 
informatic unic integrat, e drept, 
cu destule hopuri şi disfuncţi‑
onalităţi în prima etapă de im‑
plementare a sa. Acum însă, la 
finele ultimei etape, când totul 
a fost pus la punct, putem vor‑
bi de o importantă realizare. Cu 
începere de la 1 ianuarie 2008, 
toţi furnizorii de servicii medi‑
cale şi farmaceutice sunt conec‑
taţi informatic în reţea  cu CJAS, 
care, la rândul ei este conectată 
cu Casa Naţională şi Ministerul 
Sănătăţii. Practic serviciile oferi‑
te unei persoane asigurate pot fi 
urmărite de la momentul iniţial, 
cel al consultaţiei la medicul de 

familie şi până la momentul fi‑
nal, eliberarea medicamentelor 
compensate sau gratuite. Atât 
noi, cât şi CNAS şi Ministerul 
Sănătăţii putem urmări traseul 
unui bolnav, putem monitoriza 
serviciile de care acesta a benefi‑
ciat. Mai mult, sistemul ne pune 
la dispoziţie o bază de date con‑
cordantă cu realitatea. Nu vor 
mai exista cazuri în care acelaşi 
asigurat se regăseşte pe listele 
a doi medici de familie sau înre‑
gistraţi în două judeţe simultan. 
Şi tot graţie informatizării au fost 
eliminate cozile pentru declara‑
ţii, la ora actuală 92 la sută dintre 
acestea fiind transmise on‑line”, 
a declarat preşedintele CJAS.

Pe locul doi în topul realizări‑
lor, dna Buzia a menţionat creş‑
terea bugetului Casei, cu 37,4 la 
sută, comparativ cu anul prece‑
dent. 

„Veţi fi sper de acord că, la 
Galaţi, spre deosebire de alte 
judeţe, nu ne‑am confruntat cu 
probleme legate de asigurarea 

medicamentelor (cu şi fără con‑
tribuţie personală). Este normal 
în condiţiile în care, în 2007, am 
avut alocată în acest scop suma 
de 65.510.000 lei. Pentru compa‑
raţie, în 2006, au fost 47.683.000 
lei. Sigur că şi consumul de medi‑
camente a crescut în acest an cu 
31 la sută”, a mai precizat direc‑
toarea CJAS.

De asemenea, s‑a relevat şi o 
creştere de 36,8 la sută a buge‑

tului alocat spitalelor gălăţene, 
de la 90.772.000 lei, în 2006, la 
124.179.000 lei.

„Una peste alta, noi zicem că 
cifrele demonstrează că înche‑
iem anul cu bine, fără spitale în 
dificultate şi farmacii în imposi‑
bilitatea de a onora reţetele”, a 
încheiat dna Buzia.

La capitolul realizări, noi am 
adăuga şi recentul ordin al pre‑
şedintelui CNAS conform căruia 

adeverinţele pentru atestarea 
calităţii de asigurat nu mai trebu‑
ie vizate la CJAS. Mii de oameni 
bolnavi (sau rude ale acestora) 
au fost scutite astfel de drumuri 
şi cozi consumatoare de timp şi 
energie. Este şi aceasta o reali‑
zare căci, la români, şi revenirea 
la normalitate se cuvine apreci‑
ată…

Marius Mototolea 
Foto: M. Stanciu

Mulţi dintre gălăţeni s‑au oprit 
o clipă din graba pregătirilor de 
sărbători, au aflat povestea lui 
George Ivanof şi i‑au întins o 
mână de ajutor, oameni care i‑au 
înţeles suferinţa, care au avut ră‑
gazul să se gândească şi dincolo 
de propriile neputinţe şi au ales 
să dea o bucăţică din puţinul lor 
pentru ca acest tânăr să se ridice 
din scaunul rulant. 

De opt ani, George nu mai 
simte pământul sub picioare 
după ce şi‑a fracturat coloana 
vertebrală, într‑un accident. Se 
întâmpla în 1999, avea numai 20 
de ani… Câţiva ani mai târziu, 
casa părinţilor lui cădea mistu‑
ită de flăcări, apoi fratele care îl 
ajuta în toate se stingea în somn. 
În noaptea de Înviere, anul tre‑
cut…

Toate aceste nenorociri l‑au 
lovit, dar nu i‑au zdruncinat nici 
pe departe  credinţa că va veni o 
zi în care să se ridice din scaunul 
cu rotile. Şi are o şansă – trans‑
plantul de celule stem, care se 
poate efectua în China. Dar cos‑
tă în jur de 30.000 de euro, mult 
peste puterea familiei lui, încer‑
cate în toate felurile. Este o sumă 
mare, dar nu imposibil de strâns, 
dacă ne‑am gândi cu toţii o se‑
cundă dincolo de noi. Putem să‑l 
ajutăm în continuare! Haideţi 
să‑i fim alături de Crăciun!

Petrica Paţilea
N.R. Telefonul lui George 

este 0721/304794, pe e‑mail‑ul  
ivanofg@yahoo.com şi are ur‑
mătoarele conturi deschise pe 
numele său la Raiffeisen Bank 
RO91RZBR0000060006626765 
(în lei), 
RO10RZBR0000060009634544 
(euro) şi RO58RZBR00000 
60009675774 (dolari). 

Atât de mult descântata şi lăudata lu‑
crare  scrisă semestrială cu subiect 
unic la clasele a VII‑a şi a VIII‑a (ma‑
tematică, istorie/geografie şi lb. ro‑

mână) s‑a consumat ca un fâs de fantezie didactică  
ministerială. Multă agitaţie, rapsodii de iarnă, pe 
afară vopsit gardul, înăuntru ‑ un vechi client stu‑
pid şi consecvent, Serviciul Naţional de Examinare 
şi Evaluare, sau cum i se va mai fi zicând, că‑şi 
schimbă numele după cum  bat experimentele re‑
formiste... La limba română (cls. a VIII‑a), compe‑
tenţii în cauză au dat prin băţ cu strategia educati‑
vă tocmai prin serele stilistice cu bălării („mesajul” 
poeziei) şi prin probe elitiste cu conţinut  oniric, 
respectiv, subiectul I C (12 p) şi subiectul al II‑lea 
(30 p). Dacă adăugăm cerinţa de la B8 (Explică 
semnificaţia din context a versului „Eşti  acasă, dar 
streină”, 6 p), înţelegem că notele de peste 5,20 
(cinci şi 20%) merită consideraţie. Textul liric şi 
compunerea sunt rarităţi în manual (iar ultima so‑
licita cunoştinţe de artă plastică) pe lângă cunoş‑
tinţele de lexic, despre categorii semasiologice, de 
morfologie şi de sintaxă. În ansamblu, subiectul 
pare opera unor amatori de proastă calitate, nis‑
caiva repetenţi reciclaţi  pe modernizare cu fumuri 
de birou ministerial. Totuşi, pentru aceste vremuri 
când se profilează dezbateri‑flecăreli publice pe 
tema legilor Educaţiei, este cam mult  să sfidezi 
naţiunea cu prostii calificate la nivel de pretenţii 
de programă didactică. Cât despre Pactul pentru 
Educaţie, răzbat dangăte cu ecouri financiare care 
promit recompense celor ce îşi vor strânge mâinile 
pentru punerea lui în aplicare prin înflorirea infra‑
structurilor cu simpozioane de  formatori gurişti 
(melodie „Hai, muzeu, muzeu!”...) 

Alte treburi româneşti mari cu lucrări nescri‑
se, dar unice, se întrec în societate. Astfel, purtat 

ca Sfintele moaşte, prin presă, pe la festivităţi, pe 
ecrane, pe la microfoane, regizorul Mungiu face 
uitat faptul că, în România, cinematografele s‑au 
terminat ca un joc  piramidal. Acoperit de medalii 
şi diplome pentru o creaţie de duzină, Mungiu n‑ar 
trebui să treacă la producerea vreunui alt film, fie şi 
pentru că, spre a‑l  viziona, spectatorii români vor 
fi nevoiţi să se deplaseze în stoluri spre alte ţări cu 
vestigii pentru rulare. Tocmai precum în Educaţie: 
perfecţionăm sistemul, înnoim tot şi mărim serios 
condiţiile analfabetismului!

Celor 15.000 de „specialişti” ai fostului pre‑
şedinte Constantinescu li s‑au alăturat, în ultimii 
7 ani,  16.000 de fârtaţi cu titlul de „doctor” (ai 
nimănui, e adevărat, dar mulţi cu obrazul gros şi 
cu sacrificii ştiinţifice şi financiare!).  Cetăţeanul 
comun trebuie informat să umble  pe stradă, prin 
văgăuni, la munte sau la mare, cu tot mai mare 
atenţie şi respect, să nu cumva să calce pe „doc‑
tori”, pe „doctoranzi”, ca pe coji de banană cu  bi‑
bliografie pe internet. Păcat de cei cu  adevărat 
valoroşi (puţini), dar  pentru ei rămâne Împărăţia 
Cerurilor..., că pe Pământ, posturile sunt ocupate 
de nepoţi, fraţi, cumnaţi...

Programul „Rabla” (de scoatere de pe şosele a 
maşinilor poluante) are ca scop retragerea a 16.444 
de vehicule. Banii au fost cheltuiţi (50 de milioane 
de lei), rămâne  să se acorde licenţa de doctorat 
fiecărui atelaj, cu urarea „Drum bun, cale bătu‑
tă!” (până la următorul episod pilot). Cine crede 
că între toate cele scrise aici nu există o strânsă şi 
decisivă legătură săvârşeşte o greşeală neforţată!

 Necunoscute sunt căile Educaţiei, prin legi, 
prin pacte, prin taxe, prin infracţiuni de prostie şi 
de corupţie, la care se alocă, din când în când, 
câte un parastas cu colivă europeană şi cu lumâna‑
re de licurici la capătul tunelului!...

,

Casa de Asigurări de Sănătate în 2007

Adio, cozi?

Parastas şcolar 
cu subiect unic

Supravieţuitorul

Gândul cel bun şi clipa de răgaz
… pentru George

„Dominus” – 95

Ce ne poate aduce 
trenul din Franţa?

Un cuţit uitat şi un 
dosar proaspăt

Foto: Bogdan 
Codrescu
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Din Sportul

gãlãþean

* Mijlocaşul bra‑
zilian al formaţiei 
AC Milan, Kaka, a 
fost desemnat, luni 
seară, la Zurich, 
jucătorul anului 
de FIFA, în baza 
voturilor acordate 
de selecţionerii şi 
căpitanii echipelor 
naţionale. Ricardo 
Izecson dos Santos 
Leite Kaka, care 
primise deja în 
acest an Balonul 
de Aur, i‑a devan‑
sat pe argentini‑
anul Lionel Messi 
(FC Barcelona) şi 
pe portughezul 
Cristiano Ronaldo 
( M a n c h e s t e r 
United). Kaka îi 
succede în palmares italianului 
Fabio Cannavaro (Real Madrid). 
Cea mai bună jucătoare de fotbal 
a anului 2007 a fost desemnată 
compatrioata lui Kaka, Marta, în 
vârstă de 21 de ani, cea care a 
câştigat şi anul trecut.

* Comitetul Executiv al FIFA a 
decis interzicerea disputării me‑
ciurilor internaţionale la o altitu‑
dine mai mare de 2.750 de metri, 
cu excepţia situaţiilor când este 
posibilă aclimatizarea jucători‑
lor.

* Jucătorii Mahamadou Diarra 
(Real Madrid / Mali), Frederic 
Kanoute (FC Sevilla / Mali), 
Emmanuel Adebayor (Arsenal 
Londra / Togo), Michael Essien 
(Chelsea Londra / Ghana) şi 
Didier Drogba (Chelsea Londra / 
Coasta de Fildeş) au fost nomina‑
lizaţi pentru titlul “fotbalistul afri‑
can al anului 2007”. Ceremonia 
de acordare a titlului va avea loc 
pe 1 februarie 2008. Anul trecut, 
trofeul i‑a revenit lui Drogba.

D.C.Predescu

* Arbitrul Tiberiu Lajos va 
conduce la centru partida dintre 
echipele Ceahlăul Piatra Neamţ 
şi Rapid Bucureşti, restanţă din 
etapa a IX‑a a Ligii I. Palmares: 
24 3 9 12 21‑34. Ultima victorie 
a Rapidului la Piatra Neamţ: 3‑0 
(pe 19 noiembrie 2006). Ceahlăul 
a obţinut ultimele puncte în faţa 
Rapidului în sezonul 2001‑2002. 
Partida Ceahlăul ‑ Rapid se va 
disputa astăzi, de la ora 20.00 
(Naţional TV). 

* Preşedintele Federaţiei 
Române de Fotbal, Mircea Sandu, 
a declarat că FRF preconizează 
în anul 2008 un deficit de apro‑
ximativ 500.000 de euro. Sandu 
a menţionat că bugetul pentru 
2008 este preconizat la 12 mi‑
lioane de euro, bani strânşi din 
sponsorizări, publicitate, cedări 
de drepturi, taxe, venituri, vânzări 
bilete, cotă de participare la tur‑
neul final al EURO 2008. În 2007, 
FRF a avut un excedent financiar 
de aproape 300.000 de euro.

* Comitetul Executiv al 

Federaţiei Române de Fotbal a 
stabilit perioadele de transfer 
pentru returul campionatelor na‑
ţionale, ediţia 2007/2008. Astfel, 
perioada de transfer la fotbal are 
loc între 1 şi 28 februarie 2008, iar 
la futsal transferurile se pot face 
în perioada 7‑25 ianuarie 2008.

* Clubul Dinamo Bucureşti şi‑a 
stabilit deja programul din peri‑
oada de pauză din această iarnă. 
Jucătorii “alb‑roşii” vor efectua 
două turnee de pregătire în Cipru 
(16‑30 ianuarie) şi Turcia (3‑15 fe‑
bruarie).

* Echipa Gloria Buzău va în‑
tâlni formaţia germană Borussia 
Dortmund, într‑un meci amical 
ce va avea loc la începutul anului 
viitor, în Turcia, acolo unde ele‑
vii lui Ştefan Stoica vor pleca în 
cantonament. Gloria se va afla în 
Turcia, la Bodrum, în intervalul 22 
ianuarie ‑ 12 februarie, având pro‑
gramate cinci meciuri amicale.

D.C.Predescu

Bursa transferurilor
18 ani, 18 milioane

* CFR Cluj a anunţat că l‑a 
transferat pe argentinianul Diego 
Ruiz, care evoluează în prezent 
la formaţia chiliană Huachipato. 
Ruiz are 1,90 şi a înscris 14 goluri 
în acest sezon. Atacantul vine li‑
ber de contract.

* Oficialii clubului Bayern 
Munchen au plătit 18 milioane de 
euro pentru achiziţionarea fun‑
daşului brazilian Breno Rodrigues 
Borges, în vârstă de 18 ani, de la 
formaţia Sao Paulo. Breno a sem‑
nat un contract valabil până în 
2012. Breno este căpitanul selec‑
ţionatei olimpice a Braziliei.

* Fostul portar stelist Andrey 
Nazario Afonso a fost achiziţionat 
de gruparea braziliană Cruzeiro 
Esporte Clube, cu care va semna 
un contract până în anul 2009. 
Andrey (24 de ani) şi‑a reziliat în 
toamnă, de comun acord, con‑
tractul cu Steaua.

* Conducerea clubului 
Universitatea Craiova a pus pe 
lista de transferuri cinci jucători, 
între care atacantul australian 
Michael Baird şi fostul căpitan al 
echipei, fundaşul Mădălin Ciucă. 
Pe lista transferabililor se mai 
află Ovidiu Stoianov, Constantin 
Gărgălie şi Gabriel Velcovici. 

D.C.Predescu

Echipa campioană naţiona‑
lă de volei CSU Metal Galaţi se 
află în faţa unui nou şi impor‑
tant examen. Astă‑seară, de la 
ora 18,00, gălăţencele întâlnesc, 
în oraşul polonez Bielsko Biala, 
echipa locală Aluprof. Meciul 
contează pentru manşa retur a 
„Cupei Confederaţiei Europene 
de Volei”. În tur, la Galaţi, fetele 
noastre au câştigat cu 3‑2. Pentru 
a accede în sferturile de finală ale 
competiţiei continentale, CSU 
Metal are nevoie de victorie ‑ in‑
diferent la ce scor. În eventualita‑
tea că succesul din partida retur 
revine polonezelor, gălăţencele 
mai au şansa „setului de aur” ‑ 
variantă accesibilă.

Meciul va fi condus de un cu‑
plu de arbitri din Portugalia.

Echipa noastră a plecat ieri 
dimineaţă spre Polonia, pe ruta 
Varşovia ‑ Cracovia, de unde a 
continuat drumul până în oraşul 
Bielsko Biala, cu autocarul. Ieri 
după‑amiază a avut loc antre‑
namentul de acomodare, iar în 
cursul dimineţii de astăzi este 
programat antrenamentul ofi‑
cial. Oraşul gazdă este situat în 
sud‑estul Poloniei (voievodatul 
Silezia), în apropiere de graniţa 
cu Slovacia şi are o populaţie de 
176.000 de locuitori.

Formaţia Aluprof se află într‑o 
bună formă sportivă. Sâmbăta 
trecută, în campionatul Poloniei, 

adversara gălăţencelor a învins 
cu 3‑0  vicecampioana naţiona‑
lă. Graţie acestor bune evoluţii, 
patru dintre jucătoarele de la 
Aluprof au fost convocate la lo‑
tul naţional, pentru turneul pre‑
olimpic de la Halle (Germania), 
unde va fi prezentă şi selecţio‑
nata României. De notat că polo‑
nezele au încheiat sezonul trecut 
pe locul al treilea.

În ceea ce priveşte echipa 
noastră, fetele sunt conştiente 
că le aşteaptă un examen greu, 
dar sunt convinse că pot da o re‑
plică pe măsură şi speră în califi‑
care. Atmosfera în sânul echipei 
este una optimistă, jucătoarele 
crezând în şansa lor. Un succes 

în Polonia, în faţa unui adversar 
deosebit de valoros, ar constitui 
o calificare de răsunet.

Antrenorul Zoran Terzici 
contează, pentru meciul de as‑
tă‑seară, pe următorul lot de ju‑
cătoare: Daiana Mureşan, Ioana 
Pristavu, Brizitka Molnar, Nneka 
Onyejekwe, Tatiana Liulenova, 
Maja Ognjenovici, Alina Albu, 
Ivana Ostojici, Sabina Miclea, 
Dragana Marinkovici, Adriana 
Dumitru, Alexandra Trică şi 
Mayvelis Martinez. Singura jucă‑
toare care nu a făcut deplasarea 
este Diana Neaga ‑ indisponibilă 
de mai multă vreme.

Gh.Arsenie
Foto: Ilie Stan

”Cupa 
de Iarnă” 
la şah

 
* În Sala Clubului 

SIDEX, sub egida 
Asociaţiei Judeţene 
de Şah (preşedinte Ion 
Teodorescu), a avut loc, 
zilele trecute, „Cupa de 
Iarnă”  concurs de şah 
rapid. Concursul s‑a 
desfăşurat în sistem el‑
veţian, cu 30 minute 
timp total de gândire 
pentru fiecare jucător. 
Iată clasamentul gene‑
ral: 1.Adrian Ciobanu 
7 puncte, 2.Cristian 
Dăianu 5,5 p, 3.Anton 
Stanciu 5 p, 4.Leonard 
Florea 5 p, 5.Gheorghe 
Petrini 4 p. Pe categorii, 
Iulian Gălăţeanu ‑ ca‑
teg. I ‑ 4 p, Sterea Balot 
‑ categ. a II‑a ‑ 4 p, Ghiţă 
Costea ‑ categ. a III‑a 
‑ 4 p şi Ionuţ Deaconu 
‑ copii ‑ 2,5 puncte. 
* Astazi, la Tecuci, în 
Sala Clubului Sportiv 
Şcolar, se desfăşoară 
întrecerile primei ediţii 
a “Memorialului Ştefan 
Babin” la lupte libere. 
Competiţia a fost amâ‑
nată din cauza ninsorii 
de la sfârşitul săptămânii 
trecute. Participă cadeţi 
şi juniori de la Centrul de 
Antrenament Tg.Bujor, 
C.S.Municipal Dunărea 
Galaţi, Clubul Sportiv 
Şcolar Galaţi, Clubul 
Sportiv Şcolar Vaslui, 
Clubul Sportiv Şcolar 
Brăila şi Clubul Sportiv 
Şcolar Tecuci.

* În Sala Clubului 
Sportiv Şcolar din Galaţi, 
în organizarea Şcolii 
Şendreni, în colaborare 
cu Direcţia pentru Sport, 
Inspectoratul Şcolar, 
Asociaţia Judeţeană de 
Handbal, CSS Galaţi, 
Primăria Şendreni, LPS 
şi Asociaţia Judeţeană 
Sportul pentru Toţi, s‑a 
desfăşurat prima ediţie 
a “Cupei Speranţelor” la 
handbal pentru echipe 
de fete din şcoli gimna‑
ziale. Şcoala Şendreni a 
câştigat grupa sa, tre‑
când de Şcoala 22 Galaţi 
cu 28‑12 şi cu 15‑11 de 
Şcoala 1 Oneşti. În semi‑
finale a învins pe Şcoala 
25, cu 16‑12, dar a cedat 
surprinzător în finală, 
cu 12‑18, în faţa fete‑
lor din Oneşti, pe care 
le învinsese în grupă. 
Antrenorii de la Şendreni, 
Iulia Ilie şi Manuel Ivan 
au folosit următorul lot 
de jucătoare: Mihaela 
Viţel, Sorina Marcu, 
Alina Răduţ, Corina 
Trifan, Cristina Pascaru, 
Elena Tăbuş, Mădălina 
Munteanu, Ioana Popa, 
Cristina Marcu, Gianina 
Marcu, Nicoleta Toderaşc 
şi Cristina Manolache. 
* Mâine, de la ora 12.00, 
Sala „Siderurgistul” va 
găzdui o nouă partidă 
de verificare la hand‑
bal feminin. Se vor 
întâlni echipa locală 
Oţelul şi HCM Buzău. 

Clubul Sportiv Universitatea 
Galaţi a întocmit clasamentul 
celor mai buni sportivi ai săi din 
acest an. Pe locul întâi se situează 

VERONICA BUDILEANU. 
Atleta a cucerit medalia 
de argint la Campionatul 
Balcanic (în proba de 20 
km marş) ‑ desfăşurat la 
Galaţi ‑ şi  titlul de vice‑
campioană naţională la 
marş.

Locurile II‑IV sunt ocu‑
pate de Ionel Balaban 
‑ campion naţional la ae‑
romodele echipe, Marian 
Baniţă ‑ campion naţio‑
nal la aeromodele indi‑
vidual (clasa FIM) şi Dan 
Vartolomei ‑ campion 
individual, clasa F4B ‑ ae‑
romodele. Pe următoarele 
poziţii se află, în ordine, 
Andreea Pleşu (atletism), 
Bogdan Golat (baschet), 
Marius Ragea (handbal), 
Andrei Calotă şi Neluţa 

Apostu (volei), Magda 
Teodoraşcu (atletism).

Gh.A.

„2007, un an satisfăcător”

Senior‑managerul Arce‑lorMi‑
ttal Galaţi, Ionel Borş, nu se prea 
expune în faţa presei când vine 
vorba despre echipa de fotbal 
Oţelul. La banchetul de final de 
an al formaţiei dunărene, n‑a 
avut de ales, însă, şi a trebuit 
să răspundă la câteva întrebări 
care nu vizau oţelul propriu‑zis, 
fonta, cocsul şi laminatele, adică 
domeniul său de activitate. „A 
fost un an satisfăcător, nu unul 
bun. Dacă era bun, ar fi trebuit 
ca acum să fim pe locul II. Foarte 
bine ar fi fost să ne situăm în 

fruntea clasamentului”, a apreci‑
at Ionel Borş, făcând mai degra‑
bă o remarcă de suporter fanatic. 
„Da, a fost un an în care am prins 
Cupa UEFA, dar dacă am fi câşti‑
gat această competiţie ar fi fost 
ceva”, a continuat oficialul com‑
binatului care sponsorizează 
echipa de fotbal a oraşului.

„N‑au fost niciodată 
probleme cu banii”

Văzând cât de sus bate, a tre‑
buit să aflăm care sunt obiecti‑
vele sale. „Pretenţia mea este să 
jucăm întotdeauna cu stadionul 

plin, asta‑i ţinta pe care i‑am 
dat‑o din start lui Marius (n.r. 
‑ Marius Stan, directorul gene‑
ral al clubului). Dacă jucăm cu 
stadionul plin, înseamnă că oa‑
menii sunt mulţumiţi, că e bine, 
că echipa merge. Asta‑i esenţa 
jocului de fotbal”, a precizat res‑
ponsabilul ArcelorMittal, care 
s‑a eschivat atunci când l‑am 
întrebat despre buget de tran‑
sferuri şi alte detalii fotbalistice. 
„Chestiunile de bucătărie inter‑
nă nu mă privesc, tehnicienii fac 
treaba asta. Ei vor veni la noi şi 
vor spune că au nevoie de asta 
şi de cealaltă. Oricum, bani vor 

fi după nevoi şi trebuie să spun 
că Oţelul n‑a suferit de bani! Este 
Marius Stan mai plângăcios, dar 
echipa n‑a suferit de bani”, a mai 
afirmat Ionel Borş, zâmbindu‑i 
cu condescendenţă şefului de la 
Oţelul.

„Nu e suficient 
un singur sponsor”

Oficialul Combinatului 
Siderurgic n‑a ridicat din umeri la 
întrebarea „Va putea Oţelul să se 
bată la titlu precum CFR Cluj?”. A 
admis că orice este posibil, dar a 
avertizat că pentru un asemenea 

deziderat este nevoie de sprijinul 
întregului municipiu. „De ce să 
nu ne luptăm acolo sus? Pentru 
asta însă trebuie ca noi toţi să fim 
lângă echipă. Combinatul spriji‑
nă cât poate, dar nu este sufici‑
ent un singur sponsor. Trebuie să 
încercăm să implicăm mai mul‑
te entităţi, inclusiv spectatorii. 
Dacă stadionul ar fi mereu plin, 
atunci lumea financiară, cei care 
au potenţă, vor vrea să satisfacă 
oamenii şi vor investi”, a conchis 
senior‑managerul ArcelorMittal 
Galaţi.

Dănuţ Lungu
Foto: Vasile Caburgan

Vacanţa „oţelarilor” ‑ până pe 9 ianuarie
Ultimii jucători de la Oţelul care au plecat în vacanţa de iarnă sunt lituanienii 

Tadas Labukas şi Paulius Gribauskas, dar şi africanul Salif Nogo. Cei trei „oţelari” au 
prins bilete de avion abia în noaptea de duminică spre luni. Întreaga echipă antre‑
nată de Petre Grigoraş va reveni la lucru pe data de 9 ianuarie 2008. Conducerea 
clubului dunărean a anunţat că tot atunci vor fi anunţaţi şi jucătorii cu care echipa 
se va întări pentru partea secundă a campionatului.

Dănuţ Lungu

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate

Vor dispărea 
recordurile?

ATLETISM. După anul 
2060 nu se vor mai înre‑
gistra recorduri sportive, 
pentru că rasa umană îşi va 
atinge până atunci limitele 
fiziologice, potrivit unui stu‑
diu realizat de cercetători 
francezi. În 1896 ‑ anul pri‑
melor Jocuri Olimpice mo‑
derne ‑ atleţii utilizau 75% 
din capacitatea lor fizică, în 
timp ce astăzi se utilizează 
99%. Se estimează deja că 
unele recorduri actuale nu 
vor fi depăşite niciodată. 
Un exemplu ar fi recordul 
de 10.49 în proba de 100 
de metri femei, stabilit de 
Florence Griffith‑Joyner în 
1988.

HANDBAL. Compo‑
nentele echipei naţiona‑
le de handbal feminin a 
României, care au sosit în 
ţară luni seara, regretă că 
au ratat medalia de bronz 
la Campionatul Mondial din 
Franţa, dar consideră că lo‑
cul patru obţinut la această 
competiţie este o perfor‑
manţă bună. “Ne‑am bătut 
pentru a obţine această me‑
dalie, dar nu s‑a putut. Locul 
patru este totuşi o perfor‑
manţă”, a declarat portarul 
Luminiţa Huţupan‑Dinu. 
Delegaţia României a fost 
primită cu flori şi şampanie 
de către oficiali ai Agenţiei 
Naţionale pentru Sport, 
Comitetului Olimpic şi 
Sportiv Român şi Federaţiei 
Române de Handbal.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
britanic de Formula 1, Lewis 
Hamilton, a rămas fără per‑
mis timp de o lună, după 
ce a fost surprins, de po‑
liţia franceză, conducând 
cu viteză pe o autostradă. 
Hamilton conducea cu 196 
de km/h, în timp ce limita 
de viteză în Franţa este de 
130 km/h.

NATAŢIE. Echipa 
Germaniei de ştafetă 4x50 
de metri mixt a stabilit un 
record mondial al probei, la 
Campionatele Europene de 
nataţie în bazin scurt de la 
Debrecen (Ungaria). Echipa 
germană a parcurs distanţa 
în 1:46.67, depăşind perfor‑
manţa de 1:47.44, realizată 
de Olanda, în decembrie 
2005. În acelaşi timp, în 
proba feminină de 50 de 
metri spate, croata Sanja 
Jovanovici a stabilit un nou 
record mondial, cu timpul 
de 26.50 (vechiul record ‑ 
26.83 ‑ aparţinea chinezoai‑
cei Hui Li, din decembrie 
2001).

D.C.Predescu

   FotBal

Ionel Borş crede că tot oraşul trebuie să sprijine fotbalul

„Oţelul poate fi 
un nou CFR Cluj!”

] Să fie mereu stadionul plin şi să participe întreg oraşul la ajutarea echipei ‑ acestea sunt principiile 
celui mai bine cotat român din Combinatul ArcelorMittal Galaţi atunci când vine vorba de fotbal 

] „Apoi vor veni şi rezultatele”, apreciază Ionel Borş, reprezentantul principalului sponsor al Oţelului
Ionel Borş, senior‑managerul ArcelorMittal Galaţi,

 îşi doreşte în primul rând stadionul plin şi abia 
apoi rezultate bune din partea echipei Oţelul

Flash fotbal

Kaka ‑ încă un titlu

Laureaţii CSU Galaţi

Între vestiar şi gazon

Astăzi, 
Ceahlăul ‑Rapid

Ultimul examen...
] Voleibalistele CSU Metal Galaţi susţin 

astă‑seară ultimul meci oficial din acest sezon ] 
Întâlnirea se va disputa în oraşul polonez Bielsko 

Biala şi contează pentru manşa retur a „Cupei 
C.E.V” ] În tur, gălăţencele au câştigat cu 3‑2, 
iar pentru a se califica în sferturile competiţiei 

continentale au nevoie de încă un succes sau să 
câştige „setul de aur”.

Volei
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 Sute de familii cu copii iau 
cu asalt Laponia în preajma 
Crăciunului. Agenţiile de turism 
din întreaga lume vând «pache‑
te» la preţuri cuprinse între 1500 
şi 2000 de euro către ţara în care 
trăiesc Moş Crăciun şi renii săi. 
Părinţii sunt gata să plătească 
oricât pentru a le demonstra 
copiilor că există o lume magică 
acolo, la Cercul Polar, unde totul 
e posibil, unde dorinţele copilări‑
ei se îndeplinesc.

Bani 
pentru poveste

Finlandezii  nu au stat pe 
gânduri  prea mult. Au ştiut să 
exploateze legenda şi au reuşit 
să dezvolte în Laponia un com‑
plex şi un concept turistic care le 
aglomerează staţiunile în fiecare 
Crăciun. 

Distracţiile sunt  din plin, atât 
pentru cei mici, cât şi pentru pă‑
rinţi. Şi ce e mai grozav decât să 

petreci Crăciunul chiar în ţara 
Moşului, într‑un loc în care po‑
vestea devine realitate!

Pe aeroportul din Rovaniemi 
(capitala provinciei lapone) ate‑
rizează în jur de 200 de chartere 
din întreaga lume în fiecare an, 
de 21 decembrie. Hotelurile din 
mica provincie sunt pline ochi.  În 
staţiunile din jurul oraşului există 
o mulţime de pârtii pentru schi, 
snowboarding, patinaj  sau  săni‑
uş.  Ţara lui Moş Crăciun e plină de 
aventuri, iar una dintre ele este 
safariul hibernal. Asta înseamnă 
explorarea “dunelor” de zăpadă 
cu ajutorul săniilor trase de câi‑
ni sau reni sau cu snowmobilele. 

Shopping 
cu Moşul 
 

Tot la Rovaniemi există şi 
“Satul lui Moş Crăciun”. Aici  se 
fac cumpărături cu specific le‑
gendaro‑tradiţional. Parcul de 
distracţii al Moşului: o peşteră 

uriaşă săpată până la o adân‑
cime de 132 de metri. Peştera 
Moşului este luminată feeric 
de mii de felinare. Bucătăria 
Crăciuniţei  e frumos amenajată 
în peşteră. Găsim  şi un bar şi o 
cofetărie cu mese, scaune, paha‑
re şi farfurii sculptate în gheaţă. 
Tot în peşteră se află şi biroul 
Moşului, dar şi multe alte surpri‑
ze pentru cei mici. Festivităţile 
de Crăciun din Laponia sunt cu 
adevărat deosebite. Toţi  turiş‑
tii sunt invitaţi afară, pe pârtiile 
luminate datorită instalaţiilor 
nocturne. Acolo se cântă co‑
linde, se mănâcă. Plimbările cu  
sania ori pe jos spre Casa lui 
Moş Crăciun fac parte din ritual. 
Dacă vreţi să vă duceţi copiii în 
Laponia, de Crăciun, aflaţi că  e 
prea târziu. Toate locurile au fost 
rezervate din vreme. Dar mai 
aveţi o şansă pentru anul viitor.

Alina Comşa 

Destinaţia Laponia

Ţara lui Moş Crăciun

Santa Claus’ Main Post  Office, Santa Village, FIN‑96930 NAPAPIIRI. Nu, nu e o glumă, e chiar adresa lui 
Moş Crăciun din Laponia. Iar Moşul primeşte anual pe această adresă circa 700.000 de scrisori din 150 
de ţări, în toate limbile pământului.  Laponia se situează din punct de vedere geografic pe teritoriul 

a patru state: Norvegia, Finlanda, Suedia şi Rusia. Adică nordul Europei, dincolo de Cercul Polar. Cam toată 
lumea însă ştie doar de  Laponia ‑ o provincie din Finlanda care este considerată, prin tradiţie populară, locul 
de origine a lui Moş Crăciun.

Locuitori 
din 
Laponia

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Miercuri, 19 Decembrie 2007

14
viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Piaþa
Imobiliarã

• Vând restaurant utilat, s =330 mp, 
Faleză. Tel. 0722203421. (009853/NC-
60093)
• Vând spaţiu comercial 80 mp (ap. 
2 cam. parter +extindere) Micro 20. 
0753562061. (000866/NC-63360)
• Vând spaţiu comercial coafor 
Michelle cu vad f.f. bun de 8 ani +plan 
de extindere +consultanţă şi susţinere 
pentru Afacerea Coafor de către stilişti 
Londa România, preţ 100.000 euro. 
www.iuly-miha.ro., tel. 0723177168. 
(0039408/NC-63619)
• Vând pizzerie fast -food complet uti-
lată UE, Ţiglina I, în funcţiune, 18.000 
euro. Tel. 0747491707. (002357/NC-
63665)
• Vând afacere la cheie, pizzerie pe 
Siderurgiştilor. 0746230939. (001246/
NC-64167)
• Vând spaţiu comercial 16 mp, Piaţa 
Micro 17. Tel. 0722338234. (002680/
NC-64697)
• Ocazie! Vând garsonieră -spaţiu 
comercial la bloc A6 etaj 1, Ţiglina 
1, str. Brăilei, modernizată, mobi-
lată, POZIŢIE EXCELENTĂ în spe-
cial pentru AGENŢII IMOBILIARE 
sau AVOCAŢI. Relaţii la telefon 
0728287889. (8/7/bc/33/NC-63584)

• Vând spaţiu 208 mp complet 
utilat, zona I.C. Frimu, parter de 
bloc, 180.000 euro negociabil. Tel. 
0742360706. (000735/NC-62554)

• Cumpăr spaţiu comercial, ofer pre-
ţul pe loc (fără agenţii), 473.003. 
(12/07cs34/NC-64874)

Mica
Publicitate

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal, condiţii deo-
sebite, program flexibil, nu este nece-
sară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0039109/NC-19371)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant Italia doamnă, 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă. Oferim 600 E, cazare/ masă. 
0268416858, 0731078790. (11/07/
ext./188m/NC-59997)
• IMAS Marketing şi Sondaje caut/ 
colaboratori locali în mediul urban 
şi rural pentru postul de operator 
de teren. Munca de operator de te-
ren presupune realizarea de inter-
viuri pe bază de chestionar. Cerinţe: 
vârsta peste 18 ani, studii medii sau 
superioare, disponibilitate pentru 
deplasări în judeţ, telefon fix şi/sau 
mobil. Plata se face proporţional cu 
numărul de chestionare valide reali-
zate. Persoanele interesate de aceas-
tă colaborare sunt rugate să trimită 
un Curriculum Vitae la IMAS, e-mail 
sot@imas-inc.com. Tel. 0213354500, 
fax 0213354508. (11/07/ext./208m/
NC-60889)

• SC Climador Construct SRL anga-
jează: maistru constructor, ing. con-
structor, dulgheri, muncitori. Tel. 
0722455351. (0039316/NC-61463)
• Salon masaj angajează maseuze cu 
sau fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0039358/NC-61759)
• Studio videochat erotic, locaţii cen-
trale caută colaboratoare majore, 
program flexibil, asistentă perma-
nentă, creare portofoliu, foto, câşti-
guri peste 850 $/ lună. 0764504194. 
(000486/NC-61778)
• SC Pancronic SRL angajează su-
dori autogen şi electric. Tel. 473776. 
(0039376/NC-61885)
• Euro Pub angajează barmaniţe şi 
ospătăriţe. Tel. 0744975515 (000503/
NC-62162)
• Angajăm agenţi pază, şoferi, dis-
peceră, electronist, secretară. Tel. 
466499. (0039551/NC-62282)
• Societate comercială de distribuţie 
GPL (auto +casnic) în vederea formă-
rii unei reţele de distribuţie pe raza 
judeţului Galaţi angajează: econo-
mist, contabil, reprezentant vânzări, 
şoferi şi manipulanţi. CV OP 1, CP 39, 
Galaţi. (0039380/NC-62403)
• Rest. King angajează ospătari şi aj. 
bucătari. 0744616185. (000702/NC-
62547)
• Angajez barmaniţă cafe- bar. 
0749229566. (0039571/NC-62588)
• Dacă eşti o persoană dinamică, 
ambiţioasă şi îţi doreşti câştiguri 
suplimentare sau poate o carieră în 
domeniul financiar bancar sună la tel. 
0743584986. (10/07/bc/25/NC-62778)
• Angajăm personal cu experienţă 
în domeniul kebab şi rotiserie, ofe-
rim salarii atractive. Tel. 0741293992, 
0746986793. (002086/NC-62874)
• Recrutăm pers. ptr. muncă în Spania, 
cu contract de min. 6 luni. Rel. la 
tel. 0745752950, 0034627687640. 
(002175/NC-63039)
• SC angajează agenţi pază. Tel. 
499599, 0788312469. (0039451/NC-
63046)
• Firmă de contabilitate angajează 
economişti, cu experienţă în dome-
niu, salariu motivant începând cu 250 
E. Relaţii zilnic orele 14,30- 16,30, la 
sediul firmei din Micro 20, bulevar-
dul Dunărea, bl. A12B, ap. 3, parter. 
(0039521/NC-63050)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, Micro 19, salariul 200 E. 
0743317242. (0039521/NC-63051)
• Angajez şi evaluez în vederea an-
gajării lăcătuşi construcţii navale 
şi metalice, sudori pentru lucrări în 
ţară şi comunitatea europeană. Tel. 
0751166904. (0039594/NC-63064)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0039595/NC-63065)
• Angajăm agent imobiliar, comision 
atractiv. Relaţii 0746035815. (002140/
NC-63090)
• Societate comercială angajează, 
de urgenţă, paznici. Tel. 499296, 
0741239226. (0039528/NC-63100)
• SC Bunker Oil angajează vânză-
tor GPL şi spălător auto. 312609. 
(0039464/NC-63340)
• Agenţie angajează muncitori ca-
lificaţi, toate domeniile pentru 
România şi străinătate. 0740403312, 
0740586481, 0336108998. (0039533/
NC-63347)
• Ze Ba Lounge & Bar angajea-
ză barman, ospătar. 0749044339, 
0742279322. (0039541/NC-63468)
• Angajăm agenţi pază, în condiţii 
avantajoase, salariul net 600 RON. 
Tel. 494294 şi 0722330503. (002306/
NC-63562)
• Bedana SRL angajează brutari, 
modelatori, patiseri. Tel. 320002. 
(0039475/NC-63565)
• Angajăm consilieri vânzări. Tel. 
0723297785. (0039406/NC-63647)
• Şofer TIR MAN TGA. Tel. 0744618645. 
(0039417/NC-63755)
• Angajez ospătăriţă cu sau fără 
specializare, program de weekend. 
0744181254. (001082/NC-63758)
• Angajăm frizer. Tel. 494677, 
0742179001. (001108/NC-63799)
• SC angajează secretară sau agent, 
salariu între 200 E -500 E. Tel. 
0741149676. (0039497/NC-63931)
• SC angajează consultant imobiliar 
cu sau fără experienţă. Tel. 461414, 
0752090972. (002417/NC-63935)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0745314427. (0039430/NC-
63945)

• Angajez coafeză, frizer(iţă), ma-
nichiuristă cu experienţă, salariu 
atractiv şi contract muncă. Tel. 
0728460651. (002433/NC-63950)
• Societate comercială angajează 
persoană pază, control acces. Relaţii 
la sediul firmei din str. Traian nr. 437. 
Interviul va avea loc zilnic, ora 12,00, 
la sediul firmei. (12/07/bc/31/NC-
63977)
• Secţie confecţii textile angajează 
maşiniste cu experienţă. 0742248659. 
(0039660/NC-64018)
• Restaurant Horse Shoe (situat 
Complex Potcoava de Aur) angajează 
barmani cu experienţă. Se oferă sala-
riu atractiv şi bonuri de masă. Rugăm 
seriozitate. Tel. 495522. (0039434/
NC-64019)

• Caut mecanic pentru maşini de cu-
sut Ileana. Tel. 0744870394. (001201/
NC-64056)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă, magazin mixt. 0744559216, 
0743960059. (0039664/NC-64191)
• SC distribuţie angajează şoferi cate-
goria B +C. CV-urile se primesc la fax 
0336815132. (0039440/NC-64201)
• SC distribuţie angajează gestionar. 
CV-urile se primesc la fax 0336815132. 
(0039440/NC-64202)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi în domeniul lemnului. Tel. 
0742524931. (001239/NC-64203)
• Pizzeria Da Rosso angajează ospă-
tăriţe. Tel. 0743526084. (002509/NC-
64204)
• SC angajează personal pentru pla-
cări cu polistiren. Tel. 0726330488, 
0748504219. (001251/NC-64332)
• Angajăm şofer. CV-urile la fax 
464640. (11/07/td/12/NC-64342)
• Viva Club angajează absolventă ki-
netoterapie pentru salon Butterfly 
SPA. Relaţii la telefon 0336401044 
sau la sediul din Aleea Meteo nr. 4 
Galaţi. (0039445/NC-64344)
• Angajăm în străinătate ospătare, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (12/07/ext./76m/NC-
64345)
• Contracte în străinătate construc-
tori, fierari- betonişti, sudori, dul-
gheri, mecanici auto, electrome-
canici, recepţioneri, cupluri ferme, 
cules fructe, zootehnicieni, necali-
ficaţi. Comision la locul de muncă. 
Telefon 0241548090, 548094, e-mail 
amg _ personnel@yahoo.com. au. 
(12/07/ext./76m/NC-64346)
• Firmă de distribuţie angajează eco-
nomist, preferabil cunoştinţe GestPro 
şi Light, salariu motivant. Trimiteţi CV 
la fax 449636 (vl/NC-64348)
• Reprezentant magazin Cosmote, 
experienţă. CV la tonyec@yahoo.com 
(002550/NC-64350)
• Societate angajăm supraveghetoare 
sală jocuri electronice. 0740673724. 
(0039448/NC-64353)
• Cobra Security angajează agenţi de 
pază pentru supermarket Selgros. 
Tel. 0752269824, 477475. (0039449/
NC-64354)
• Angajez patru muncitoare, barmani, 
vânzătoare şi aj. bucătar. Relaţii la 
tel. 449006 sau la pct. lucru Piaţa 
Basarabiei, Calea Prutului. (001306/
NC-64430)
• SC Elnav SA organizează interviu 
pentru angajare: şef Serviciu Resurse 
Umane- Administrativ. Condiţii de 
ocupare a postului: pregătire supe-
rioară inginer sau economist, cunos-
cător de limba engleză, cunoştinţe 
operare calculator, experienţa în 
domeniu constituie avantaj. Relaţii 
suplimentare la sediul societăţii 
str. Calea Prutului nr. 11 sau la tel. 
448700 interior 123/138. (0039450/
NC-64434)

• Angajăm urgent agenţi pază califi-
caţi. Relaţii la tel. 0728556263, 470855. 
(0039682/NC-64435)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 ore, 
dimineaţa. Tel. 437169. (001280/NC-
64436)
• Angajez vânzătoare magazin 
gablonţuri. Rog seriozitate. Tel. 
0723355637, 0722871581, 312664. 
(0039678/NC-64437)
• Societate comercială angajează 
consilieri financiari. CV la fax 494049. 
(002615/NC-64507)
• SC Condrimar SRL angajează vân-
zătoare ptr. florărie, cu cunoştinţe 
în aranjamente florale, salarizare 
atractivă, rog seriozitate. Rel. la tel. 
0740050788. (002616/NC-64508)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 311222, 0751231104. (0039687/
NC-64511)
• SC Erdemcov SRL angajează repa-
rator covoare. Interviul va avea loc la 
punctul de lucru din cartier I.C.Frimu, 
str. Tecuci (vizavi de Rest. Larissa) în 
data de 19 decembrie 2007. Relaţii la 
tel. 417160. (0039698/NC-64513)
• Angajez vânzătoare pentru grătar 
mici, rog seriozitate. 0744390825. 
(002600/NC-64514)
• Agenţie de publicitate angajează 
director vânzări şi reprezentant vân-
zări. CV la inovator,media@gmail.
com sau fax 0336815262. (0039701/
NC-64515)
• SC angajează tehnician devize, 
salariu atractiv. Tel. 0728012432, 
0724281836. (002635/NC-64520)
• SC Spiact SA angajează urgent eco-
nomist, cunoscător program Light. 
CV şi informaţii la tel./ fax 460062. 
(12/07/gc/23/NC-64524)
• SC angajează cosmeticiene, mase-
uze, manichiuriste. Oferim carte de 
muncă. Rel. la tel. 0741436739. (12/07/
gc/24/NC-64633)
• Agenţia imobiliară Lotus angajea-
ză agenţi imobiliari. 0722612693. 
(4996870/NC-64634)
• Angajăm urgent şoferi maxi taxi, 
traseul 65. 0745927633. (001413/NC-
64795)
• Oferim contracte de muncă Cehia, 
plecarea în ianuarie. Tel. 0752501090. 
(002677/NC-64796)
• SC angajează urgent, în condiţii 
de salarizare motivante, electricieni 
auto, mecanici auto. Relaţii la tel. 
0740763552, 0728149282. (0039709/
NC-64798)
• Angajez, cu carte de muncă, supra-
veghetor sală jocuri. Tel. 0749211255. 
(0039695/NC-64800)
• Angajez ospătăriţă. Tel. 0744551855. 
(002654/NC-64801)
• Angajez şofer cat. C+E cu sau fără 
ADR. 0742177104. (001331/NC-64803)
• Angajez şofer taxi. Relaţii la tel. 
0742757362. (002702/NC-64805)
• Consiliul Local al comunei 
Măstăcani, judeţul Galaţi, cu sediul în 
comuna Măstăcani, judeţul Galaţi, or-
ganizează concurs pentru ocuparea 
unui post de referent cls. III debutant 
şi un post de referent cls. III asistent. 
Condiţii de desfăşurare: Data concur-
sului 16.01.2008, ora 10,00, la sediul 
Primăriei comunei Măstăcani; data 
depunerii dosarului: 8.01.2008, ora 
12,00, la sediul Primăriei comunei 
Măstăcani; proba scrisă: 16.01.2008, 
ora 10,00, la sediul Primăriei comunei 
Măstăcani; interviul: 17.01.2008, ora 
10,00, la sediul Primăriei Comunei 
Măstăcani. Condiţii de participare la 
concurs: studii medii, cu diplomă de 
bacalaureat; cunoaşterea unei limbi 
străine; cunoştinţe operare calculator 
nivel avansat; pentru postul de refe-
rent cls. III asistent -3 ani vechime. 
Relaţii suplimentare se pot lua de la 
Consiliul Local al comunei Măstăcani, 
judeţul Galaţi, tel. 346503, 346980. 
(0039711/NC-64807)

• Angajez zugrav, rigipsar, necalificat. 
0744291422, 434843. (001431/NC-
64827)

• SC angajează secretară încasatoare, 
cu experienţă, cunoştinţe operare PC 
(Word -Excel). CV-urile se vor trimite 
la 311972. (0039753/NC-64831)

• Autoritatea Naţională a Vămilor 
scoate la concurs: 1 (un) post casier 
I -Direcţia Regională pentru Accize 
şi Operaţiuni Vamale Galaţi. Relaţii 
suplimentare la sediul DRAOV Galaţi, 
str. Portului 163, tel. 460486 int. 112. 
(12/07/ext./95m/NC-64835)

• Angajez agent imobiliar, cu expe-
rienţă. Tel. 0740262710. (12/07/bc/5/
NC-64896)

• Angajez personal spălătorie, salariu 
atractiv. Tel. 0741310774. (001442/NC-
64898)

• Angajăm hingheri. Relaţii la 
0748903612. (000634/NC-62277)
• Angajăm coafeze, frizeriţe, cos-
meticiene. 320427. (002017/NC-
62568)
• Angajez persoană contabilita-
te primară la un PC. 0744781484, 
a l m a t h e r 2 0 0 2 @ y a h o o . c o m 
(0039526/NC-63037)
• SC ALCOM S.A., B-DUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
ŞEFI MAGAZINE (VÂNZĂRI CU 
AMĂNUNTUL. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE 
LA SEDIUL FIRMEI DIN B-DUL G. 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA FAX 0236/494769 (11/07cs54/
NC-63298)
• SC Agrodori SRL, cu sediul în 
comuna Smârdan, jud. Galaţi, an-
gajează inginer agronom, salariu 
atractiv. Pentru relaţii suplimen-
tare sunaţi la nr. tel. 0741750669, 
869500. (0039494/NC-63801)
• Societate angajăm personal 
pentru spălătorie auto, salariu 
motivant. Telefon 0745969809, 
0728349727, 0753601491. 
(0039669/NC-64199)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
INGINERI, ŞEF SCHIMB MOARĂ. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (11/07/cs/67/NC-
64251)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257, ANGAJEAZĂ: INSTALATORI 
SUDORI. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
FAX 0236/494769. (11/07CS67/NC-
64312)
• Angajăm urgent 35 agenţi de 
pază, salariu 600 net. Tel. 494294 şi 
0720330503. (0039704/NC-64509)
• Caut personal, cu experienţă, în 
vânzări mobilier la comandă. Se 
cere: cunoştinţe temeinice desen 
tehnic, design mobilier. Se oferă 
salariu motivant (380 E -400E). Tel. 
0740519670, johanes_8@yahoo.
com (0039710/NC-64799)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 800 RON net +carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0039699/
NC-64804)

• Barmaniţă pentru bar, zona Siret, 
Micro 16. Relaţii la 0765214000, zil-
nic 8,00 -10,00, la bar Licop, în faţa 
Spitalului Judeţean. (0039438/
NC-64190)

• Angajăm mecanici auto, tini-
chigii, vopsitori, salariu atractiv. 
Relaţii la 0744518578. (001234/
NC-64205)

• Restaurant tradiţional românesc 
angajează în condiţii foarte avan-
tajoase ospătar, barman, bucătar, 
ajutor -bucătar. Tel. 0788728169. 
(002502/NC-64206)

• SC angajează vânzător maga-
zin materiale construcţii, sala-
riu motivant. Tel. 0729290914, 
0729290920. (0039444/NC-64341)

• Angajez barmaniţă, ospătăriţă şi 
bucătăreasă. Tel. 318953, 321485. 
(001317/NC-64516)

• Restaurant Cozy angajează bar-
man -ospătar. Rel. tel. 472450. 
(001347/NC-64518)

• Angajăm şofer, experienţă 
min. 2 ani, distribuţie brutărie. 
0742431877. (001382/NC-64802)

• Coafor Bella, din Micro 20, an-
gajează coafeze şi frizer. 314201. 
(0039754/NC-64824)

• Societate de comercială an-
gajează AGENT DE VÂNZĂRI 
DESCRIEREA JOB-ULUI : creea-
ză şi dezvoltă relatii cu clienţii, 
răspunde de recuperarea bani-
lor de la clienţi, identifică noi 
clienţi pe piaţă, îşi planifică ac-
tivitatea de vânzare. CERINŢE 
: experienţă în vânzări – mini-
mum 1 an, cunoştinţe de opera-
re PC ( Word, Excel ), permis de 
conducere ( categoria B ), per-
soană dinamică, bine organiza-
tă, flexibilă, energică, cu simţul 
răspunderii. BENEFICII : - salariu 
fix + procent vânzări, maşina de 
serviciu, telefon, - mediu şi con-
diţii de lucru deosebite, - echi-
pă tânără şi atmosferă placută 
la birou. Prezentarea C.V.-urilor 
se va face la fax: 0236/464.183, 
0336-80.20.43 sau la adresa 
de email : ofiice@adina.com.ro 
(12/07cs18/NC-64661)

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

• Angajăm îngrijitori animale. 
Relaţii la 0748903612. (000634/
NC-62275)

• SC Mailoo Construct SRL anga-
jează, în condiţii avantajoase, 
cu CM, muncitori calificaţi. Tel. 
0740010393, 322265. (0039410/
NC-63745)

• New York Bar and Lougue an-
gajează fete şi băieţi pentru 
funcţia de barman ospătar. 
0752303236. (0039482/NC-
63748)

• Angajez tubulatori, sudori, 
electrician. 0336803159, 
0747490765. (001324/NC-
64512)

• S.C. angajează OPERATOR 
FACTURARE : CERINŢE : cunoş-
tinţe contabilitate primară, 
cunoştinţe de operare P.C., per-
mis de conducere categoria B, 
studii medii sau superioare, cu-
noaşterea softului EasyGest re-
prezintă un avantaj. SE OFERĂ 
: salariu motivant tichete de 
masă, condiţii de lucru superi-
oare. Prezentarea C.V.-urilor se 
va face la fax: 0236 / 464.183, 
0336-80.20.43 sau la adresa 
de e-mail office @adina.com.
ro. Pentru interviu veţi fi con-
tactaţi ulterior . (12/07cs18/NC-
64660)
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SC BECON INSTAL SRL
Angajează personal pentru 

următoarele posturi:

[  oPERAToR FACTURARE - 
cunoştinţe program GEST 
PRO

[  VâNzĂToARE -  magazin  
instalaţii sanitare

[ MUNCIToR DEPozIT - 
instalaţii sanitare

[  şEF DEPozIT - instalaţii 
sanitare.

Se asigură pachet salarial 
motivant, tichete de masă şi 
gratuit fişă medicală la angajare.
CV-urile se trimit la tel./fax 
461611. Relaţii la tel. 0744158415, 
0788158415. 

• Societate comercială anga-
jează ASISTENT MANAGER. 
CERINŢE : cunoştinţe de ope-
rare P.C. (Pachetul Microsoft 
Office şi navigare pe internet), 
cunoştinţe de limba engleză 
- nivel avansat ( scris, vorbit, 
citit), cunoştinţe în utilizarea 
echipamentelor de birou (fax, 
xerox, etc), persoană cu aspect 
fizic plăcut, punctuală, conşti-
incioasă, flexibilă, experienţă 
în domeniu minimum 2 ani sau 
cursul de secretariat (consti-
tuie un avantaj). Prezentarea 
C.V.-urilor se va face la fax: 
0236/464.183, 0336-80.20.43 
sau la adresa de email : ofiice@
adina.com.ro (12/07cs18/NC-
64663)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit 
de avantajoase, conducători 
auto cat. B, C, E şi atestat trans-
port marfă. Relaţii şi CV-uri 
la tel./ fax 310560 sau e-mail 
g i n av i d o r @ g a l a t i . a s t r a l . r o 
(0039712/NC-64806)

• Nu rata oFERTA ToAMNEI ! 
Reducere 100 RON categoria 
B! Înscrie-te în luna decembrie la 
şcoala de şoferi Condor şi be-
neficiezi de suport de curs gratu-
it, pregătire teoretică şi practică 
ireproşabilă, examinare psiholo-
gică. Rel. la telefon 0236466280. 
(12/07cs07/NC-2103)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casieri aparate electronice, 
salariu minim 900 lei! Selecţia azi, 
ora 12,00, la sediu. (12/07/bc/19/
NC-63857)

• Angajez barmaniţe cafe -bar. Tel. 
0722245175. (001155/NC-63948)

• OPEL ASTRA CARAVAN 1.7 DIESEL 
2000 AC ABS 2 AIRBEG URI STARE 
EXCEPTIONALA 7000 ? SAU VARIANTE 
AUTO 0741674898 (SMS/18-12-2007 
11:53:59)
• Vând Matiz 2004, închidere centra-
lizată şi alarmă, preţ negociabil. Tel. 
0730070208. (12/07/bc/20/NC-60046)
• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0039300/NC-61578)
• VW Passat, 2003, high line, full, pie-
le, climă, impecabil, neg. 0741641192. 
(000693/NC-62445)
• Passat Combi 1,9 TDI, 2005, clima-
tronic, pilot, computer bord etc. Tel. 
0744252089. (000844/NC-63144)
• Vând Ford Mondeo, 1994, proprietar, 
impecabil. 0745244001. (00910/NC-
63223)
• Opel Astra Caravan, 2006, unic pro-
prietar. 0746075180. (000875/NC-
63419)
• Vând Skoda Octavia 2, Elegance, 
2005, climă, maxidot., pachet dru-
muri grele, 15000. Tel. 0744269263. 
(000954/NC-63425)
• Mercedes C 200 CDI, 5,5%, full 
electric, gri, ţinut garaj, puţin rulat 
Ro, avantajos, super. 0766510928. 
(002248/NC-63444)
• Vând Audi A6, an 2000, 2,5 TDI, 
piele, tiptronic etc. Tel. 0743305206. 
(0039473/NC-63495)
• Vând Dacia Logan, 2007, unic propri-
etar. Tel. 437877, 0752609107. (001055/
NC-63672)
• Vând Audi A4, anul 2003, înmatricu-
lat. 0741206726. (002360/NC-63680)
• Dacia Break, 1999, urgent. 0723171491. 
(002377/NC-63714)
• Vând Dacia Super Nova Clima, 2001. 
Tel. 0744179416, 0749106585. (002379/
NC-63719)
• Vând rulotă înmatriculată în 2007, 
stare impecabilă. Tel. 0744179416, 
0749106585. (002379/NC-63720)
• Vând Papuc, carosat, 2002. Tel. 
0744179416, 0749106585. (002373/NC-
63721)
• BMW318, diesel, 2002, full options 
11300euro negociabil. 0745022272 (/
NC-63807)
• Cedez leasing VW Passat, 2.0 TDI. Tel. 
0788788888. (001151/NC-63909)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, an fabr. 
1999. Tel. 0765258073. (0039499/NC-
63925)
• Proprietar vând Audi A4 Avant 1,9 
TDI, 2004, full, înmatriculat, neg. 
0744160554. (001134/NC-63929)
• Vând Logan Ambience 1,4, an 
05.2007. Tel. 0765330797. (002443/NC-
63951)
• Mercedes C 200 Kompresor Sport 
Coupe Edition recent adus, 2001, full, 
fără navi, 13.300 E neg., variante auto. 
0743393730. (002466/NC-64020)
• Vând Dacia Solenza Scala, 2003, 
proprietar. 0745590075, 0788163384. 
(001185/NC-64021)
• Vând Aro 243D, Aro 320, 3000 k, auto-
utilitară, remorcă 1500 kg, 2 motoare 
Aro (Braşov). Tel. 0724560337. (002470/
NC-64053)
• Vând Opel Astra Caravan, negru, 
2001, 1,7 DTI, Elegance, AC, jante ali-
aj, proiectoare, tapiţerie pluş, mahon, 
preţ 7600 E. 0740214975, 0722673189. 
(002487/NC-64212)
• Vând Cielo, 2005, 5600 E. 0740667427. 
(001172/NC-64216)
• Vând Dacia Break, 1996, alarmă, 
închidere, casetofon, huse, neg. 
0753194604. (001209/NC-64218)
• Vând Nubira, an 2000, dotări, neg. 
0744195278. (001209/NC-64219)
• Solenza, 2004 Rapsodie, ITP 2009, 
primul proprietar, urgent. 0744518578, 
0745359279. (001235/NC-64223)
• Societate comercială vinde 
Solenza, Diesel, 2004; Papuc, Diesel, 
2004, Papuc, benzină +GPL, 2002. 
Relaţii la tel. 0744526371, 0745230226. 
(0039666/NC-64231)
• Vând Dacia 1310, an 1997, îmbu-
nătăţiri, urgent, 43 mil. neg. Tel. 
0742966683. (001275/NC-64294)
• Proprietar vând Ford Focus 
Hatchback, benzină, 2002, full. Tel. 
0745384050. (001192/NC-64322)

• Cedez leasing Fiat Doblo, 1,3 multijet, 
2007. 0727852928. (002551/NC-64351)
• Vând Logan, 2005, full, optional, neg. 
Tel. 0727660241. (002562/NC-64355)
• Vând Dacia 1310L, din 1993, bine 
întreţinută, preţ 3100 lei neg. Tel. 
0747129686. (002588/NC-64444)
• VW Passat 1,9 TDI, 2006, climă, tem-
pomat, computer, 10 airbag, recent 
adus, variante. 0766518339. (002589/
NC-64445)
• Citroen C3 1,4 HDI, 2005, clima, full 
electric, computer, recent adus, vari-
ante. 0766518339. (002589/NC-64446)
• Skoda, superbă, 1,9 TDI, 2006, pie-
le, climă, computer, jante, variante. 
0766538120. (002589/NC-64447)
• Mercedes C200, 2,2D, 2004, 6 trepte 
piele, dublu climatronic, tempomat, 
computer, jante, recent adus, variante. 
0766531542. (002589/NC-64448)
• Volvo S60, 2,4D, 2006, 164CP, dublu 
clima, piele, xenon, computer tem-
pomat, jante, recent adus, variante. 
0766531542. (002589/NC-64451)
• VW Sharan 1,9 TDI, 2004, dublu clima-
tronic, computer, tempomat, 6 trepte, 
7 locuri, jante, variante. 0766538120. 
(002589/NC-64453)
• Renault Clio Symbol 1,4i, 2001 de-
cembrie, full, gri metal închis, jan-
te, ireproşabil, 5750 E. 0720607853. 
(002582/NC-64454)
• Vând VW Touareg, anul 2005, piele 
crem, full extra. 0741607602. (001301/
NC-64457)
• Vând Audi A6, 2002, 1,9 TDI, full op-
tions. Tel. 0751965399. (001301/NC-
64458)
• Vând 11 maşini străine, dezmembra-
te, anii 1998 -2004. Tel. 0752750833. 
(001305/NC-64459)
• Vând VW Touran, 2005, recent adus. 
Tel. 0753525880. (002583/NC-64460)
• Opel Astra G, an 2000, 1.8, 16V, 115 
CP, ABS, TC, trapă electrică, jante aliaj, 
4 airbag, stare f. bună. Tel. 0744518008. 
(002585/NC-64461)
• Vând Dacia, 1988, preţ convenabil. 
Tel. 0768331372. (001294/NC-64463)
• Vând remorcă auto 7 tone, impe-
cabilă. Tel. 0722391471. (001295/NC-
64465)
• Vând Espero, 1998, full electric, 
ABS, CD, proprietar. Tel. 0741988152. 
(002567/NC-64467)
• Matiz, 2004, impecabil, un proprietar, 
carte service. 0740892059. (002569/
NC-64468)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2001. Tel. 
0740811062. (001281/NC-64469)
• Vând Opel Omega, 115 CP, stare ex-
cepţională, piese schimb. 0729044733. 
(001288/NC-64471)
• Vând Logan Laureat Plus 1,4 MPI, 
full, din 2006, în garanţie, 6800 E neg. 
0744782291. (001289/NC-64473)
• Vând Ford Focus, 2005, modelul nou, 
1,6 TDCI, preţ 9500 neg., recent adus. 
Tel. 0743407549. (002621/NC-64475)
• Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTI, an 
fabricaţie 2000, preţ 7300 E neg, ac-
cept variante auto. Tel. 0727348026. 
(002622/NC-64478)
• Vând BMW 525d, anul 2004, Euro4, 
culoare neagră, navi, memorie, scau-
ne, DVD, jante aliaj, pilot automat, pie-
le, încălzire scaune etc., preţ 23.000 
E neg. Tel. 0742794770. (001329/NC-
64488)
• Vând Golf4, Papuc, Diesel. 
0742750915. (002607/NC-64490)
• Vând Solenza Scala, impecabilă, 
29.900 km. Tel. 0742588023. (002614/
NC-64497)
• Vând Dacia, preţ convenabil, stare 
bună. Tel. 0720949046. (002594/NC-
64498)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 2000, 
stare bună. Tel. 0726315313. (001308/
NC-64500)
• Vând Ford Focus, fabricaţie 2005, 
1,6 TDCI Diesel, full options, Euro4. 
0745519526. (002596/NC-64502)
• VW Polo 1,2I, 41000 km, 2004, în-
scris, 6950 E. 0744528066. (002602/
NC-64503)
• Opel Zafira Diesel, jante aluminiu +4 
roţi rezervă, AC, oglinzi încălzite elec-
trice, impecabil, înscris, 7800 E neg. 
0744528066. (002602/NC-64504)
• Vând VW Passat Variant, an 2004, 
1,9 TDI, full options, recent adus. Tel. 
0745029915. (002603/NC-64505)
• Vând Espero, 1996, AC, MP3, pro-
prietar. Tel. 0740512055. (001370/NC-
64568)

• Vând Logan, 2004, 170 mil. neg. 
0749021580. (001366/NC-64569)
• VW Bora 1,9 TDI, 2003, full, variante. 
0741414364. (002648/NC-64572)
• Vând Dacia Super Nova Clima, unic 
proprietar. 0744301737, 0740089572. 
(001354/NC-64574)
• VW Golf, 2006, TDI, recent adus, 
impecabil, 10.900 E. 0741090288. 
(001351/NC-64576)
• Skoda Fabia, 2001, TDI, full options, 
numere străine până în martie 2008, 
6500 E. 0741090288. (001351/NC-
64578)
• VW Passat limuzină, 2002, înmatricu-
lat, 9600 neg., variante. 0741235033. 
(001350/NC-64581)
• Renault Kangoo, 2002, Diesel, sarci-
nă 800 kg, neg., variante. 0744570588. 
(001350/NC-64584)
• VW Golf5, full options, înscris, neg., 
variante. 0744570588. (001350/NC-
64587)
• Vând Logan Laureat 1,4 MPI, 2005, 
47.000 km, albastru Egee, geamuri 
ionizate, linie audio Kenwood, aer 
condiţionat, computer bord, coti-
eră, impecabil, proprietar, 6500 E. 
0745319627. (002627/NC-64588)
• Vând Daewoo Leganza, 1999, full op-
tions, neg., metalizat, preţ 5300 E neg. 
Tel. 0748017797. (002631/NC-64589)
• Vând Dacia 1310, injecţie, 2003, bord 
CN, Break, impecabilă. Tel. 0748017797. 
(002631/NC-64590)
• Vând Matiz, 2003, cu aer condiţio-
nat, 4200 E. 0728656308. (002632/
NC-64592)
• Vând Audi A6, 2001, TDI, 6 +1 trepte, 
12.900 E. 0745604097. (002632/NC-
64595)
• Vând Logan, Diesel, 2007, avariat. 
0728656308. (002632/NC-64597)
• Opel Corsa 1.2i, 75 CP, 2002, model 
Elegance, toate opţiunile, culoare fru-
moasă, 6600 E. 0745607440. (001340/
NC-64599)
• GolfV, 2005, 1,9 TDI, 6 trepte, adus 
recent, Euro4, toate opţiunile. Tel. 
0745607440. (001340/NC-64602)
• Vând Dacia Papuc, an fabricaţie 2005, 
preţ convenabil. 0749108965. (001335/
NC-64604)
• Ford Focus Break, 2004, TDCI, full. 
0744629495. (002625/NC-64607)
• VW Passat, 2005, xenon, navi plus, 
mag.CD şi alte dotări, recent adus. Tel. 
0753156391. (002623/NC-64610)
• Dacia 1307, cinci locuri, 4x4, 2004. 
0766619885. (001374/NC-64637)
• Vând Dacia Papuc, 1997, motor +cu-
tie în rodaj, carosat fibră, preţ 4900 
lei neg. Tel. 0753897731. (002653/NC-
64639)
• Vând piese Renault 21, motor şi pom-
pă de injecţie în bună stare de funcţio-
nare. 0731733981. (001410/NC-64742)
• Fiat Punto, 2002, full, 5600 E, C.I +au-
tentificare. 0724264211. (001412/NC-
64745)
• Vând Chevrolet Kalos, 3 uşi, full op-
tions, impecabilă, preţ 7.000 E neg. 
Tel. 0748789623, urgent. (002670/NC-
64761)
• Dacia Logan, fabricaţie iunie 2007, 
5.000 km, 5.950 E neg, variante. 
0741235033. (002682/NC-64764)
• Vând Nissan Terrano, an 1990, preţ 
neg. Tel. 0752586971. (002687/NC-
64766)
• Dacia 1310L, 1996, radio -casetofon, 5 
trepte, alarmă. 0742249864. (001389/
NC-64771)
• Ford Mondeo, 1996, benzină, 6,5%, 
impecabil, proprietar, full options, 
5500 E neg. 0741113916. (001393/NC-
64775)
• Vând Logan echipat complet taxime-
trie (licenţă, casă marcat, staţie). Tel. 
0727099885, 0749899399. (001399/
NC-64776)
• Dacia 1310 TLX, din 1990, 5 trepte, 
GPL omologat, multiple îmbunătăţiri. 
Tel. 0720330771. (001398/NC-64777)
• Ocazie! Opel Agila 1,2, 2001, AC, full 
options, unic proprietar. 0723657585. 
(001303/NC-64778)
• Vând Mercedes Diesel, microbuz, ur-
gent. 0740202218. (001360/NC-64779)
• VW Golf4 Variant, 2002, full, 1,9 TDI, 
9700 E neg. 0745259660. (001380/NC-
64780)
• Vând Renault Laguna II Privilege, 
Diesel, Break, X.2001, 120 HP, 127.000 
km. Tel. 0722273966, 465834. (002666/
NC-64783)

• Laguna2 Break, 2004, prim proprie-
tar, distribuţie nouă (2007) cu garan-
ţie, 6 +1 viteze, full options, gri închis, 
jante 17, superbă, carte service, km 
reali. Tel. 0745106231, 0768893325. 
(001383/NC-64784)
• Dacia Break, 1995, preţ neg. 
0722557916, 0743076107. (002667/NC-
64785)
• Vând Dacia Logan Laureate, an fabri-
caţie decembrie 2006, echipată taxi, 
km reali în bord 32.900, unic propri-
etar, garaj, stare ireproşabilă, culoa-
re roşie, merită văzută. 0746043555, 
0740239344. (002701/NC-64786)
• Vând Renault Megane, 2007, full 
options, avantajos. Tel. 0740572820. 
(002698/NC-64787)
• Skoda Fabia, 2002, 1,4i, opţiuni, 6350 
E, înmatriculată. 0741968817. (002703/
NC-64788)
• Opel Zafira, 2005, 2,0 DTI, climă, opţi-
uni, înmatriculată, 9950 E. 0744700227. 
(002703/NC-64789)
• VW Lupo, 1.0i, 2001, albastru, 4350 E. 
0748526307. (001420/NC-64792)
• Vând Chevrolet Aveo, 5 uşi, oct. 2007, 
600 km, metalizat, aer condiţionat, 
ABS, servodirecţie, audioCD 4 x50W, 
înmatriculat, RCA, garanţie 3 ani, 8400 
E. 0728127245. (002722/NC-64808)
• Cielo, 1996, proprietar, acte la zi, 
stare bună, preţ 110 mil. neg. Tel. 
0743345527. (001427/NC-64812)
• Vând stivuitor 1500k Nissan. 
0743025446. (0039752/NC-64818)
• Vând Audi A4 Avant, an 2005. 
0745496716. (0039752/NC-64819)
• Vând Espero, 1997. 0743025446. 
(0039752/NC-64820)
• Vând Ford Mondeo, 2001, Sedan, 
înmatriculată, accesorii. 0745496716. 
(0039752/NC-64822)
• Opel Astra, 2005, 1.7 CDTI, navigaţie 
mare, color, climatronic. 0744606803. 
(002713/NC-64823)
• Vând Ford Sierra 1991, benzină, stare 
foarte bună, 2500 E neg., 0722.290.398. 
(12/07cs34/NC-64883)
• Vând Golf4, avariat spate. Tel. 
0745365344. (001452/NC-64900)
• Papuc, 2004, prim proprietar, ne-
rulat, obloane mobile. 0742563740, 
0743513793. (001546/NC-64902)
• Dacia Break, 2002, 45.000 km, vopsea 
originală. 0749844065. (002731/NC-
64904)
• Vând Dacia Nova GTI, an fab. 2000, 
injecţie, 1,6, roşie, proprietar, 77 mil. 
neg. Tel. 0740835028. (002726/NC-
64906)

• Proprietar vând Renault Megane 
Hatchback 1,5 DCI, 2003, alb, ITP 2009, 
7200 neg. Tel. 0751652060. (001443/
NC-64908)
• Vând Renault Clio, a.f. 2003, 1,5 DCI, 
full options, proprietar. 0740552605. 
(001444/NC-64910)
• Vând Logan DCI. 0752997476. 
(002725/NC-64911)
• Daewoo Cielo, 1999 a X-a, metalizat, 
în stare nouă, km puţini, aer condi-
ţionat + toate dotările, full electric, 
accept verificare la drum şi service. 
0722755113. (002734/NC-64913)
• Dacia Logan, 2006, 1,4 MPI, consum 
5,5%, BFP, nou-nouţă, metalizată, 
cu toate dotările gama, Laureate. 
0747406830. (002732/NC-64914)
• Vand TICO, visiniu, an 1999, AC, 
160.000 km, RC stereo, consum 
4%, 2.300 Euro, negociabil. Telefon 
0741468582, 0236463338 (Galati) (VL/
NC-64916)
• Vând Cielo, 1996, impecabil, pro-
prietar, AC, geamuri electrice, nelo-
vit, nevopsit, 3900 E. 0722246683. 
(001379/NC-64781)

• Vând NISSAN Navara 2,5 DID, 
2004, hard-top+cuvă, clima-
tronic, troliu faţă, jante aliaj, 
39000 km, alarmă, preţ 20.500 
euro şi REMORCĂ Eduards 2007, 
2500 kg, 2 axe, preţ 4000 euro. 
Inmatriculate. 0741993408 
(11/07cs65/NC-62810)

• Vând Opel Vectra Combi, 
2001, 2,1 DTI şi VW Polo, 2004, 
1,21 electric, recent adus. Tel. 
0745956330. (001211/NC-64210)

• Vând urgent VW Beetle, an 1999, 
stare excepţionaşă, capacitate 
2000 cmc, full options, 7500 E. 
Tel. 0744538411. (12/07/cs/32/NC-
64321)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC-1121)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 120; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (12/07/mr/03/
NC-1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)
• SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH. 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(0039407/PF/63608)
• Telefoane mobile noi Nokia 1600, 
Samsung C300, Soni Ericsson K320i, 
Samsung E590. 0731130630. (12/7/
gc/7/NC-64260)
• Vând orgă WK8SE special cu program, 
900 euro negociabil. Tel. 0740392108. 
(002571/NC-64425)

• Vând maşină de cusut industrială şi 
triploc industrial. 0766686392, 414096. 
(001392/NC-64706)
• Mazepa între Flamingo -Orizont, te-
lecomenzi 10 lei, componente PC, au-
dio -video, boxe, sisteme, subwoofere, 
cartele reîncărcabile. Tel. 0723231432. 
(002671/NC-64707)
• Vând maşină de spălat automată 
Beck, preţ 400 lei. Tel. 0740262710. 
(12/7/bc/5/NC-64876)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)

• SC Apaterm SA Galaţi, cu sediul în 
str. Crizantemelor nr. 6, reclamantă în 
dosarul comercial nr. 3179/233/2007, 
cheamă în judecată pe SC M&P Nav 
SRL, cu sediul în Galaţi, str. Saturn nr. 28, 
bl. B4, ap. 6, pentru ziua de 8.01.2008, 
la camera 1, CC10 a Judecătoriei Galaţi. 
(11/07/cs/57/NC-64891)
• Numiţii Ritter Helga, act identita-
te CI seria GL nr. 085838, eliberat de 
Pol. Galaţi, la data de 1.03.2000, CNP 
2730705170358, cu domiciliul în mun. 
Galaţi, str. Saturn nr. 14, bl. C3, sc. 2, ap. 
34, jud. Galaţi şi Grigoriu Florentin, act 
identitate CI seria GL nr. 158459, elibe-
rat de Pol. Galaţi, la data de 26.06.2001, 
CNP 1680607170440, cu domiciliul în 
mun. Galaţi, str. Saturn nr. 14, bl. C3, 
sc. 2, et. 3, ap. 34, jud. Galaţi, în calitate 
de administratori ai SC Hegrimex SRL 
Galaţi, CUI 14058568, J17/477/2001, 
cu sediul social în mun. Galaţi, str. 
Saturn nr. 14, bl. C 3, sc. 2, et. 3, ap. 34, 
jud. Galaţi, sunt citaţi pentru data de 
15.01.2008, ora 9,00, sala 11, la sediul 
Tribunalului Galaţi, Secţia Comercială 
şi Contencios Administrativ din str. 
Brăilei nr. 153, mun. Galaţi, în dosar 
nr. 3184/121/2007 pentru cerere atra-
gere răspundere personală. (12/07/
ext./93m/NC-64894)

• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(001649/NC-31908)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001637/NC-61707)
• Cumpăr Solenza, Logan, Cielo, Dacia, 
avariate. 0724684902, 0752947611. 
(000575/NC-62532)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrări, 
după 1985. 0724684902, 0752947611. 
(000575/NC-62534)
• Cumpăr orice tip de autoturisme 
după 1998. 0748346154. (002156/NC-
63272)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0728656308. (000986/
NC-63507)
• Cumpăr Logan, Cielo, Renault, Opel. 
0745604097. (000986/NC-63508)
• Renault Logan, Solenza, Papuc 2 
-5 locuri, plata pe loc. 0722291062. 
(001319/NC-64552)
• Cumpăr remorcă 750 kg, urgent. Tel. 
0740532825. (002590/NC-64553)
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• VAND GARSONERA CATRE O 
AGENTIE IMOBILIARA CARE IMI 
ACORDA SANSA DE A RAMANE CU 
CHIRIE IN CONTINUARE. PRET 520 
MILTEL:0747144760.URGENT. (SMS/17-
12-2007 21:07:01)
• Vând garsonieră cu grup sanitar. 
0723946969. (001382/NC-60578)
• Urgent garsonieră Micro 40, grup 
sanitar, balcon, simplă, curată, 58000 
negociabil. 0728.826469 (11/07cs52/
NC-62629)
• Vând convenabil garsonieră. Tel. 
0746582805. (002488/NC-64103)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, mo-
bilată pentru birouri. 0744421804. 
(001077/NC-64325)
• Vând garsonieră mobilată, zona Gării. 
Tel. 0754988944. (002572/NC-64423)
• Vând garsonieră parter, Micro 19. 
Telefon 0729916234. (002570/NC-
64424)
• Vând garsonieră A-uri, et. 1, Ţiglina I 
amenajată birou. 0742141627. (vl/NC-
64737)
• Garsonieră Mehid1, etaj 1, liberă. 
0746174793. (002736/NC-64867)

• Ocazie! Apartament una cameră la 
cheie 33,5 mp. Telefon 0745361207. 
(009928/NC-60101)
• Vând apartament 1 cam. parter, 
Mazepa II, în spate BRD. 0788403252. 
(001358/NC-64571)
• Vând 1 cameră Maşniţă, îmbunătăţită, 
110.000 lei. 0765588870, 0749080652. 
(001369/NC-64606)
• 1 cameră Ţiglina 1, etaj intermediar, 
95.000 lei. 0749080651, 0749080652. 
(001369/NC-64608)
• Vând ap. 1 cameră la mansardă cu 
balcon, zona I.C. Frimu, liber, preţ ne-
gociabil, 129.500 lei. Tel. 0740370903. 
(002672/NC-64692)
• 1 cameră Mazepa I, etaj 3/4, sim-
plu, curat. 130.000 ron. 431002, 
0745/526231 (12/07cs09/NC-64890)

• Vând ap.una cameră Mazepa 
I, bloc G2 etaj I. 0744472902, 
0723297388. (001304/NC-64421)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (12/07cs08/NC-28300)
• Vând apartament de prestigiu pe 
faleză, poziţie optimă, 70 mp, etaj 8. 
Telefon: 0748/010867 (11/07cs21/NC-
58696)

• Incredibil! Apartament 2 camere de-
comandate 1,4 mld. Tel. 0745361207. 
(009928/NC-60115)
• Nou! Apartamente cu una cameră 61 
mp, duplexuri, 121 mp, bloc nou, garaj 
bonus. Telefon 0745361207. (009928/
NC-60116)
• Vând ap. 2 camere parter, Micro 40. 
0720044910. (0249/NC-61244)
• Vând apartament 2 camere confort 
I. Tel. 461414, 0745090988. (002104/
NC-62880)
• Persoană fizică vând apartament 
zonă ultracentrală, 2 camere decoman-
date, et. 4, 70.000 E. Tel.0743817905. 
(002145/NC-62973)
• Vând apartament două camere con-
fort I, decomandat, central, termopan, 
uşă metalică. Tel. 419324. (000887/NC-
63003)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, etaj 4. Tel. 0743305206. (0039473/
NC-63476)
• Ţiglina 3, 2 sdec. parter, balcon, îm-
bunătăţiri, 175.000 lei. 0747439758. 
(002518/NC-64225)
• Vând apartament 2 cam. parter 
+garaj lângă K-uri, spate Două Babe, 
75.000 E. Tel. 0741501733. (001260/
NC-64226)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 3/4, 1,850 
mld. 438874, 0741971636. (12/7/bc/1/
NC-64264)
• 2 sdec. Ţiglina 1, 3/4, vedere Dunăre, 
multiple îmbunătăţiri, exclus agenţii. 
Tel. 0751758566. (001333/NC-64496)
• Vând 2 camere Ţiglina I, etaj 3, curat, 
1,620 mld. 0746551187. (002636/NC-
64543)
• 2 cam. Ţiglina 3, preţ 52.000 E neg. 
Tel. 0753311441. (12/7/bc/5/NC-64591)
• 2 sdec. totul nou, 50.000 E. Tel. 
0753311441. (12/7/bc/5/NC-64593)
• Vând apartament Micro 40, 2 camere, 
semidecomandate, liber, parter, posi-
bilitate parcare, pretabil pentru sediu 
firmă, preţ 130.000 lei nenegociabil. 
Tel. 318701 după ora 19,00. (002669/
NC-64710)
• 2 cam. Micro 14, et. 1, curat. 
0740412558. (002717/NC-64814)
• 2 cam. Ţiglina 1, et. 3, parchet ste-
jar, termopan etx., liber. 0744295680. 
(002717/NC-64815)
• 2 CAMERE, MICRO 16, SUPER 
AMENAJAT, 160 MII LEI, 0724224314 
(12/07cs10/NC-64842)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, zona Grădina Publică. 
200000 RON. Telefon 0723372828 
(12.07.TD.06/NC-64821)

• Vând 3 camere confort I. Tel. 461414, 
0745090988. (002104/NC-62884)
• 3 dec. Piaţa Centrală, etaj 1, la cheie, 
accept credit. 0722612683. (4996870/
NC-63249)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate Ţiglina II, bloc DJ, TP, AC, gr. 
+ f + parchet. Telefon: 0745 525635 
(11/07cs70/NC-63269)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
438381. (114/07/cs/15/NC-63351)
• 3 camere Micro 17, 3/8, bloc 2003, 
îmbunătăţiri, plus spaţiu parter, 13 
mp, proprietate, 380.000 lei. Tel. 
0722437966. (002356/NC-63667)
• Vând 3 dec. et. 3/4, str. Traian. Tel. 
0752440408. (002524/NC-64275)
• 3 camere decomandate Ţiglina II, 
73.000 euro. 0721174417. (002521/NC-
64333)

• 3 dec., bl. G13, et. 5/10. 0744585632. 
(12/07/bc/07/NC-64363)
• Vând ap. 3 cam., dec., Sid. Vest, par-
ter, 200.000 neg. 499096, 0724864463. 
(0039446/NC-64384)
• Vând ap. 3 camere, sdec., 4/4, M38, 
130.000 neg. 499096, 0745883363. 
(0039446/NC-64385)
• P.f. vând ap. 3 cam. p/4, uşi termo-
pan, gresie, faianţă, uşă metalică, str. 
Milcov vizavi Liceu Maia. 0722642700. 
(002573/NC-64416)
• Vând 3 camere I.C. Frimu, 75.000 E. 
Tel. 0753525880. (002582/NC-64418)
• Vând 3 sdec. Micro 19, et. 2, simplu, 
preţ 1,550 mld. 0748848320. (001339/
NC-64526)
• Vând apartament lux, zonă priva-
tă, la cheie, st =130 mp. 0748848320. 
(001338/NC-64527)
• 3 camere N. Leonard S-uri, etaj 2, mo-
dern, mobilat, 100.000 E. 0788626120. 
(002636/NC-64542)
• Vând apartament Centru bl. P et. 7, 3 
camere, 2 balcoane, îmbunătăţiri, preţ 
negociabil. Tel. 0728832692. (001315/
NC-64570)
• 3 dec. Ţiglina 2, totul nou, preţ 
73.000 E. Tel. 0753311441. (12/7/bc/5/
NC-64594)
• 3 decomandate IREG, simplu, 60.000 
E negociabil. 0742319605, 0749080652. 
(001369/NC-64596)
• 3 decomandate Micro 13B, 4/4, re-
novat, 1,85 mld. 438874, 0741971636. 
(12/7/bc/1/NC-64598)
• Vând ap. 3 cam. dec. Grădina Publică, 
et. 3/4, lux, opţional mobilat, 85.000 E. 
0749106424. (002723/NC-64829)
• Vând ap. 3 cam. dec. Grădina Publică 
îmbunătăţiri deosebite, lux, mobilat 
sau nemobilat, 85.000 E. 0749106424. 
(002723/NC-64830)
• Urgent! Apartament 3 camere Centru, 
ultimul etaj, bloc cu acoperiş, modi-
ficat, aranjat, mobilat. Pret: 78.000 E 
neg., 0743.456.201. (12/07cs34/NC-
64880)
• 3 decomandate Spitalul de Copii, 
etaj 3, termopan, LIBER, 235.000 ron, 
436899, 0741/104641 (12/07cs09/NC-
64889)
• Apartament de lux pentru proto-
col în bloc nou, S-200mp. Detalii pe 
www.cii.ro (12.07.TD.14/NC-64438)

• Vând ap. 3 camere zona Port, 
ultraîmbunătăţit, sup. 85 mp. Tel. 
0740253005. (000893/NC-63084)

• VÂND URGENT ŞI CONVENABIL 
APARTAMENT 4 CAMERE 
DECOMANDATE ETAJ 2, ZONĂ BUNĂ, 
"BLOC NOU", STR. GHEORGHE DOJA. 
TEL 0744776850 (12/07cs27/PF/36955)
• 4 camere Piaţa Centrală, 105 mp, 
cu îmbunătăţiri, 120.000 euro neg. 
Telefon 0741270185. (002030/NC-
62503)
• 4 dec. Micro 13, 2 balcoane, termo-
pan int/ext. 0722612683. (4996870/
NC-63251)
• Vând ap. 4 cam. dec., 2 băi, 2 balcoa-
ne, başcă, zona Kaufland, simplu, spaţi-
os, curat, fără agenţii. Tel. 0746556952, 
461779. (001310/NC-64439)
• Vând 4 dec. Micro 13, stradal, 80 
mp, liber, îmbunătăţit, modificat, 
190.000 lei. 471070, 0749374726. 
(12/7/gc/4/NC-64525)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (12/07cs08/NC-947)
• Gars. Mehid, Port, Viaduct, M38, 
et. intermediar, preţ 50.000 lei. Tel. 
0743358271. (12/07/bc/5/NC-64627)

• Cumpăr garsonieră sau una ca-
meră indiferent de zonă. 477292, 
0752556879. (1/07/BC/16/NC-399)
• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, indiferent de zonă. 
0753654196. (11/7/bc/15/NC-56022)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră, în Galaţi. Rog seriozitate. 
0746474992, 435572. (000555/NC-
61927)
• Cumpăr urgent apartament 1 came-
ră. 0742565710. (001355/NC-64619)
• Cumpăr apartament 1 cameră, ofer 
preţul pe loc (fără agenţii), 473.003. 
(12/07cs34/NC-64863)
• Cumpăr 1 cameră, orice zonă, orice 
etaj, plata cash. 436899, 0745/526231 
(12/07cs09/NC-64888)

• Cumpăr apartament două camere. 
Telefon 463737. (11/07/BC/16/NC-737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (12/07cs08/NC-
754)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (1/07/
bc/10/NC-14307)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC-53585)
• Cumpăr 2 -3 camere,indiferent de 
zonă. 0745811198. (11/7/bc/15/NC-
56036)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar-
tament, plata cash. Tel. 0766489111. 
(000308/NC-61214)
• Cumpăr apartament 2 camere, de pre-
ferat simplu, plata cash. 0746474992, 
435572. (000555/NC-61926)
• Cumpăr apartament 2 camere. 
0745090988. (002104/NC-62903)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar-
tament cu 2 sau 3 camere, Mazepa, 
Ţiglina, Centru, oferim 200.000 RON. 
Tel. 0727318959, 0727369651. (001044/
NC-63604)
• Cumpăr 2 camere, eventual preiau 
şi datorii. 0746549162, 0748420678. 
(12/07/bc/03/NC-64259)
• Cumpăr ap. 2 camere, indiferent 
de zonă, datorii şi situaţie juridică. 
499096, 0745883363. (0039446/NC-
64349)
• Cumpăr apartament 2 camere, deco-
mandate, exclus Aviaţiei, agenţii. Tel. 
0766795828. (002565/NC-64356)
• Cumpăr apartament 2 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii), 473.003. (12/07cs10/NC-64866)
• Cumpăr 2 camere, 850 milioane 
numerar, zona Micro 40, 473.003. 
(12/07cs34/NC-64868)
• Persoană fizică cumpar apartament 
la preţul zonei, plata cash. 431002, 
0745.637.013 (12/07cs09/NC-64887)

• Cumpărător serios caut aparta-
ment 2 camere, decomandate, etaj 
intermediar, zona Mazepa II, plata 
cash. 0744787407. (000727/NC-
62513)

• Cumpăr apartament 3 -4 camere. 
477292. (11/07/BC/16/NC-567)
• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (12/07cs08/NC-
895)
• Cumpăr 3 camere indiferent de 
zonă, fără îmbunătăţiri, plata cash. 
0746474992, 435572. (000555/NC-
61928)
• P.f. cumpăr apartament cu 3 came-
re decomandate, etaj intermediar. 
0740247993. (001215/NC-64178)
• Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii), 473.003. (12/07cs34/NC-64870)

• Cumpăr apartament 4 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii), 473.003. (12/07cs34/NC-64871)

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Vladimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC-53126)
• Vând vilă com. Independenţa, la 
şosea sau variante. Tel. 0749080314, 
0749080317. (001699/NC-61535)
• Casă cu teren 960 mp în spatele Casei 
de Cultură a Sindicatelor. 0721218386. 
(001723/NC-61579)
• Vând casă în com. Independenţa, preţ 
750 mil. neg. 0745112379. (001775/NC-
61816)
• Vând casă Centru cu teren şi grădi-
nă, apă curentă în comuna Frumuşiţa, 
jud. Galaţi, fam. Ciocrac Panaite. 
0754781237. (000695/NC-62454)
• Vând casă zonă centrală. Tel. 461414, 
0752090972. (002104/NC-62883)
• Vilă la roşu Odaia Manolache, 
100.000 E negociabil. Tel. 0746512343. 
(000851/NC-62981)
• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 430140, 
0722732578. (001040/NC-63574)
• Casă nouă din BCA, garaj, livadă, vie, 
5000 mp, com. Pechea, deschidere 
100 m DJ. Tel. 0745931569. (002342/
NC-63650)
• Vatră casă Mihail Kogălniceanu. 
0744256882, 0743146520. (002605/
NC-64450)

• Vând casă locuibilă Suceveni, preţ 
neg. Tel. 420254. (002595/NC-64452)
• Vând casă 4 camere +casă la roşu, 
200 mp, utilităţi, st =930 mp, str. 
Traian 319, 250.000 E. Tel. 0744567259, 
0748527697. (002610/NC-64487)
• Vând casă zonă centrală parter, etaj, 
mansardă, construcţie nouă 2007, st 
=230 mp, amprenta casei =110 mp, 
finisaje deosebite, preţ 285.000 euro. 
Tel. 0744662185. (001336/NC-64519)
• Vând vilă Independenţa cu toa-
te utilităţile, la şosea, preţ neg. Tel. 
0749080314. (002664/NC-64698)
• Vând casă cu teren 500 mp, 13 m 
deschidere, posibilităţi construc-
ţie hală (în spate la Menarom). Tel. 
0788494082. (002663/NC-64699)
• Vând vilă de prestigiu, zonă centra-
lă p +1 +m, 340.000 E. 0749106424. 
(002723/NC-64828)
• Vilă s +p +2, 420 mp, teren 550 mp 
la cheie, mobilat deosebit, 400 mii E, 
str. Războieni. 0741200091. (001446/
NC-64858)
• Vilă s +p +2, 460 mp, teren 550 mp 
la cheie, finisaje deosebite şi grădină 
amenajată, 350 mii E, str. Arcaşilor. 
0741200091. (001446/NC-64860)
• VILA str. Livezeni p + 1 + m din 2007; 
0788478896 (12/07cs16/NC-64921)

• Persoană fizică vând vilă p +e, 
180 mp, locuibil, suprafaţă teren 
460 mp, str. Kogălniceanu, preţ 
350.000 E negociabil. 0742905447. 
(001271/NC-64339)

• Ocazie! P.f. vând casă p +1 la roşu, 
inclusiv gard şi utilităţi, Micro 17, sc 
=119 mp la preţ de apartament. Tel. 
0723029164. (001326/NC-64493)

• Vând vilă p +mansardă Metro, 
amenajări lux, gr +f, tp, ct, parchet, 
construcţia din cărămidă poro-
term, sistem irigaţii, 3 cam., 2 gr. 
sanitare, living, bucătărie, birou, 
foişor. 0724169060. (002642/NC-
64554)

• Vând casă nouă-construcţie 2007, 
la roşu în Şendreni cu 950 mp de 
curte. 46.000 euro. Detalii pe www.
cii.ro (12.07.TD.14/NC-64442)

• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 473.003. (12/07cs34/NC-
64873)

• Casă nouă +teren 5000 mp, com. 
Pechea cu apartament 2-3 camere. 
Tel. 0745931569. (002341/NC-63736)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (12/07cs08/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/07cs05/NC-1375)
• Tânăr închiriez gars., sau ap. 1 came-
ră, mobilat şi utilat. Tel. 0754222056, 
între 9,00 -19,00. (002285/NC-63504)
• P.f. închiriez garsonieră, pe termen 
lung, numai de la p. f., exclus agenţii. 
0723177168. (002453/NC-63986)
• Persoană fizică caut să închiriez apar-
tament 2 camere, nemobilat, Ţiglina 
III, IV. Tel. 0748896305. (001287/NC-
64566)
• Doresc să închiriez apartament 1-2 
cam mobilat. 0744628112 (12.07.TD.14/
NC-64772)
• Caut să închiriez 2 camere mobi-
late utilate modern, 0724224314 
(12/07cs10/NC-64846)
• O cameră mobilată pentru o persoa-
nă, plata anticipat. Tel. 0741097886. 
(001440/NC-64879)

• URGENT ! Caut 3 camere mobilat 
şi utilat, termen lung. 0745.637013 
(12/07cs09/NC-64886)

• Cau închiriere garaj orice zonă. Relaţii 
la 0727430691. (001386/NC-64861)
• Închiriez spaţiu 80-100 mp perioa-
dă lungă, zonă cu vad, 0722.290.398. 
(12/07cs34/NC-64877)

Vânzãri
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale
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Garsoniere
Micro 19, 4/4, simplu, liber  - 70.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  - 100.000 lei neg. 

1 cameră
Doja, 3/4, simplu, curat  - 115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb.  ‑ 42.000 euro neg.
Micro 20, p/10, îmb.  ‑ 42.000 euro neg.

2 camere
Parfumul Teilor, p/4, simplu, liber  - 155.000 lei neg.
Micro 19, 2/4, simplu, liber  - 135.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial  - 100.000 euro neg.

3 camere
Ţig. II, 1/4, 2 balc., simplu  - 70.000 euro neg.
Nae Leonard, 2/4, la cheie, mobilat  - 100.000 euro neg.
P.C., 1/4, modificat, liber  - 90.000 euro neg. 

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber  ‑ 60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit  - 98.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, preţ  - 50 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, preţ  - 45 E/mp  
Brateş, S‑9750 mp, D‑95/100, intravilan, preţ  ‑ 70 E/mp 

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, Centru, preţ  - 300.000 euro

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13                                            - 40.000 lei neg.

Spaţii comerciale
I.C. Frimu, 160 mp, utilităţi,              preţ 195.000 euro

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Închiriem apartamente în regim hotelier

• Gars. Tigl.1, A‑uri, et.2, libera, simpla – 110.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA ‑ 110.000 RON
• 1 cam, N. Leonard, et.2/4, simplu – 115.000 Ron
• 2 dec, Mazepa, BR‑uri, et.4, curat, imbunatatit – 65.000 E
• 3 cam, Centru, et.3/4, imb, curat, liber – 66.000 E
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber –68.000 E
• 3 dec, Piata Centrala, et.1/4, CT, T, liber, curat – 87.000 E
• 3 dec, Parf. Teilor, et.3/4, 70 mp, imb, f.curat – 310.000 Ron

2 CAM, MANSARDA, 70 MP, CENTRALA TERMICA, AER CONDITIONAT, 
PANOURI SOLARE, 2 GRUPURI SANITARE, TERMOPAN, TOTUL NOU – 170.000 RON

INCHIRIERI
• Gars., Port., mobilata, curata, termopan – 150 E/mp
• 1 cam, Mazepa,nemob, rep, totul nou – 200 E/luna

TERENURI :
• SMARDAN, 750 MP, D. 13M, INTRAVILAN – 75.000 RON
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA – 5 E/MP
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil ‑ 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati – 120 E/mp

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 180 MP 
PARTER + 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU SAU LA GATA, 
POSIBILITATE DE CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, PRETURI DE LA 340 E/
MP CONSTRUIT.

Apartamente
G,1/4, M39, B‑uri, la cheie 75.000,neg.
1c.d, M18, A‑uri, la cheie 130.000.
2c,d. 3/4, PC.,60mp,simplu 60.000E
2c,d. 8/10, Maz.2, simplu, 55mp 60.000E 
3c.d,0/4,Port, imb.,  92.000E,neg.
3c.d.1/4,Maz.2, P‑uri, ct.simplu,   
 290.000,neg.
Terenuri
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati, 
 120E/mp,neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp, 
 18E/mp,neg
20.000mp, Atlas,  6E/mp

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket)600mp,Sendreni, 
pret neg.
3c,d,2/7,Centru,ct,tmp,mob.buc 300E/l
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans  250E/l
1d, 2/4, General, mob.util, LUX  300E/luna
10c, casa, Centru, mob, utilitati 4500E/luna
Casa
4c, 2 corpuri, Movilei, 730mp, renovata, 
imb, utilit.  180.000E.
8c,Cerna, St=1500mp,Sc=220mp,central,utilitati 250.000neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati 45.000E, neg
Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati activitate 
de productie panificatie cu vad comercial format 150.000E,neg

CAM. MEHID, 1\4, GR.SANITAR- 50.000 NEG.
GARS MICRO 40,LIBERA,BALCON ,WC-
55.000LEI
GARS. TIGL.I, 4/10, SIMPLA-90.000LEI
GARS.VIADUCT , CURATA , UM – 50.000LEI 
NEG.
1CAM. IC.FRIMU, 4/4, SIMPLU,FPH- 
1MILIARD
2DEC. M19, 2/4, ,SIMPLU- 95.000 NEG.
2 DEC. M19, 3\4, SIMPLU- 120.000
2 DEC. ICFR. 1\4, SIMPLU, SPATIOS- 185.000
2 DEC. L.N. 3\4, CT, UM, G, F, 2 BALC.-
56.000E
2 DEC. M 21, P\10, BALCON, SIMPLU, 
SPATIOS- 145.000
2DEC. MICRO19,3/4,IMB., TERMOPAN-
97.000LEI NEG.
3 DEC, UC,4\10,2BALC, CT,AC,T,G,F- 85.000 E
3DEC. MICRO 20, 1/8, BLOC NOU, SIMPLU-
65000EURO.NEG
3 DEC. N.L. 2\4, SPATIOS, SIMPLU- 235.000
3DEC. SV, P\4, SIMPLU, CONF.I- 240.000 NEG.
3 DEC. M39, 2\4, 3BALC. IMBUNATATIT- 
210.000
3 DEC. SIDERURG. 4/4, SPATIOS, LIBER- 
180.000 NEG.

3DEC NAE-LEONARD, ¼, CT, BALCON - 
79.000EURO.NEG
3SDEC.MICRO 39,2/4, BALCON – 135.000 
NEG.
3 DEC. ICFr.ET.3, POD, LA CHEIE- 85.000E 
NEG.
3 CAM. UC,  (ELICE ),7\7, BALCON, 
SIMPLU- 150.000
4DEC. I.C. FRIMU , SP. COMERCIAL , 
PARTER-260.000LEI.NEG
4 DEC. SILOZULUI, 2\4, 3 BALC., SPATIOS- 
230.000 LEI
4DEC. NAE-LEONARD, ETAJ 3, 3 
BALC,IMBUNAT.- 85.000EURO.NEG
4SDEC. TIGLINA 3 , P\4, CURAT,SPATIOS- 
70.000EURO.NEG 
SPATIU COMERCIAL TIGLINA II, ST- 250 
MP, UTILITATI- 240.000 E NEG.

CREDIT NEVOI PERSONALE 
IN ACEEASI ZI 

OFERIM CREDITE PTR. CEI CARE 
LUCREAZA AFARA FARA CONTRACT

*CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII SI PROBLEME INDIFERENT DE 

ZONA SI ETAJ PLATA PE LOC 
*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 

INTRAVILAN IN ORICE ZONA 
 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, APA, 

CURENT ,VIE,GRADINA – 650MILIOANE. 
EXCLUSIVITATE MANSARDE DE 

LUX,CARTIER REZIDENTIAL DE VILE, 
PROIECT ITALIA

ADMINISTRAM APARTAMENTE COMI‑
SION 0 PROPRIETAR 

INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 

 COMISION  ZERO VANZATOR PTR.  
EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 

3. CONSILIERE JURIDICA 

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(12/07cs08/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/07cs05/NC-1160)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(002549/NC-38514)
• Închiriez apartament pentru biro-
uri, 250 E, zona Port. Tel. 0722256759. 
(000665/NC-62406)
• SC închiriază apartament 2 camere 
Ţiglina II, bl. E 5, parter, pretabil biro-
uri. Tel.: 0745 525635 (11/07cs70/NC-
63274)
• Închiriez ap. 3 camere ultramodern 
cu toate dotările. Tel. 0723034122. 
(0039536/NC-63366)
• Apartament 3 camere, Piaţa Centrală, 
complet utilat. 0722353772. (0039447/
NC-64372)
• Închiriez garsonieră. 0729744650. 
(002578/NC-64428)
• Închiriez apartament 2 cam. nemo-
bilat, Micro 17. 0751965399. (001302/
NC-64429)
• P.f. închiriez 2 decomandate, nemo-
bilat. Tel. 0744786283. (001330/NC-
64489)
• Închiriez apartament mobilat şi utilat 
lux. 432872, 0720330741. (002634/NC-
64522)
• Închiriez apartament ultracentral, 
total mobilat şi utilat. Tel. 0741172586. 
(001361/NC-64561)
• 3 camere Gheorghe Doja, liber, curat, 
poziţie stradală. 0742485804. (001352/
NC-64563)
• Caut colegă de apartament. Tel. 
0753780957. (002652/NC-64621)
• 3 camere lux 400 E. Tel.: 0746.114.928 
(12/07cs06/NC-64649)
• Primesc în gazdă o elevă, condiţii 
foarte bune. Tel. 0743327141. (002665/
NC-64704)
• Închiriez o cameră mobilată la casă. 
Tel. 0744551855. (002655/NC-64705)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, Ţiglina II. Tel. 0740338097. (002706/
NC-64760)
• 2 decomandate nemobilat, ultra-
central, etaj I, birouri, cabinet, locuit. 
0745564173. (002708/NC-64762)
• Ofer spre închiriere apartament 2 ca-
mere, utilat şi mobilat modern, zonă 
centrală. 0744628112 (12.07.TD.14/NC-
64770)

• Închiriez o cameră din ap. mobilat 
pentru o salariată serioasă, urgent. 
0749207451. (002714/NC-64773)
• Apartament 1 cameră mobilat, 
în regim hotelier sau minim 6 luni. 
0746819640. (002730/NC-64854)
• Închiriez cameră mobilată la doi 
băieţi. Tel. 0753121328. (001448/NC-
64855)
• Închiriez ap. 1 cameră mobilat şi uti-
lat. 432872, 0724091676. (001450/NC-
64857)
• Regim hotelier! Apartamente 1 - 2 ca-
mere zona centrală modern mobilate 
şi echipate, 0721.976.986 (12/07cs34/
NC-64882)
• 2 camere Micro 19 mob. utilat nou 
800 lei 0788478896 (12/07cs16/NC-
64915)
• 2 camere Mazepa mobilat 250 E 
0788485223 (12/07cs16/NC-64917)
• 3 camere nemobilat Tig.I, CT + TMP 
0788485223 (12/07cs16/NC-64918)
• 3 camere lux IC Frimu 400 E 
0788478896 (12/07cs16/NC-64919)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
bloc nou, Faleză, et. 1, 53 mp, mo‑
bilat lux. Tel. 0745390176. (002546/
NC‑64380)
• P.f. închiriez apartament de lux 
2 camere, zona IREG. Telefon 
0743883992. (002613/NC‑64485)

• Închiriez garsonieră lux, lân‑
gă Tribunal, în regim hotelier. 
Tel. 0724378518. (001926/NC‑
62265)

• Închiriez spaţiu comercial ideal se-
diu bancă, urgent. Tel. 0724036716, 
0724281455. (008808/NC-52908)
• Închiriez 2 spaţii comerciale amena-
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (000994/NC-57294)
• Închiriez depozit 230 mp. Telefon 
0742090288. (000914/NC-59059)
• Închiriez hale depozitare noi, toate 
utilităţile. Rel. la tel. 0744559815. (11/7/
ext/207m/NC-60371)
• Închiriez spaţii de depozitare şi biro-
uri în incinta fostei societăţi Muncă şi 
Artă. Tel. 0745594763. (0039579/NC-
62552)

• Închiriez spaţii comerciale 60 mp, 
25 mp, stradal str. 1 Decembrie 1918. 
0745764005, 0751256980. (0039514/
NC-62803)
• Închiriez spaţiu comercial bdul G. 
Coşbuc nr. 290, colţ cu str. Bucovinei, 
lângă depozitul Mariano, 170 mp, cu 
toate utilităţile, inclusiv centrală termi-
că şi aer condiţionat. Tel. 0744559710. 
(002394/NC-63769)
• Închiriez hală Şendreni. 0745309644. 
(0039424/NC-63808)
• Hală +birouri 1000 mp zona General. 
0723376904, 0745140977. (002533/
NC-64292)
• Închiriez spaţiu comercial în Ţiglina III. 
Telefon 434576. (002586/NC-64422)
• Vând spaţiu 65 mp Centru, pretabil bi-
rouri, prestări servicii. Tel. 0744779364. 
(002638/NC-64535)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp pe 
Siderurgiştilor bl. SD10B parter, lângă 
BRD. 0746805566. (001381/NC-64700)
• Închiriez hală 300 mp plus curte şi 
birouri pe Drumul de Centură vizavi 
de Peco Arcom. 0746805566. (001381/
NC-64701)
• Închiriez spaţiu pretabil la depozit 
materiale de construcţii, spălătorie 
auto. 0740202218. (001359/NC-64702)
• Spaţiu comercial ultracentral, 26 
mp. 0740921276, 416127. (002624/NC-
64703)
• Ofer spre închiriere sau colaborare 
atelier tâmplărie lemn utilat în Brăila. 
0745418194. (001416/NC-64743)
• Ofer spre închiriere spaţiu desti-
nat producţie sau depozit în Brăila. 
0745418194. (001416/NC-64744)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, zona A-uri. Relaţii la 0742076125. 
(0039756/NC-64825)
• CHIOŞC 20 MP LÂNGĂ POŞTA 
MICRO 21. 0740057707. (001435/
NC‑64811)

• Ofer spre închiriere cabinet 
stomatologic complet utilat. 
0744141949. (000876/NC-63012)

• Închiriez spaţiu comercial p +1, 
str. Domnească la Parfumul Teilor, 
st =350 mp +terasă (total sau par-
ţial). Tel. 0722562629. (001181/NC-
64009)

•  VAND TEREN ZONA 
MAZEPA(PESCARU)TEL.0748163562 
(SMS/17-12-2007 15:23:27)
• Vând teren Fileşti, 4700 mp, lotizat, 
10 euro/mp. Telefon: 0748/010867 
(11/07cs61/NC-58699)
• Vând loc casă 1000 mp zona vile 
Şendreni, inclusiv fundatie şi proiect. 
Intabulat, cadastru. Tel.: 0744.765.328 
(11/07cs08/NC-58927)
• Vând teren 765 mp, deschidere 10 m, 
Dumitru Chicoş 129, preţ 200 E /mp. 
Tel. 0747341512. (001200/NC-59939)
• Vând 30.000 mp VĂDENI, BRĂILA, 
lângă DN, vis-a-vis abator Şendreni, la 
6 km de Galaţi. Deschidere 50 m. Tel.: 
0744765328 (12/07cs06/NC-61654)
• Teren DN, 110 m deschidere, 4 E /mp. 
Tel. 0766636929. (001874/NC-62146)
• Loc casă cu utilităţi în zonă, 500 mp 
-15000 lei. Tel. 0766637368. (001874/
NC-62149)
• Vând coturi de case la DN26, intravi-
lan, utilităţi (20x54). Tel. 0766488999. 
(12/7/gc/11/NC-62753)
• Vând teren în Galaţi. Tel. 461414, 
0752090972. (002104/NC-62896)
• Teren 291 mp în Galaţi, strada 
Vădeni- Micro 17. 416693, 0745806044. 
(002542/NC-62935)
• 2000 mp 30x68, zona vile Vega lângă 
UM 75, 90 E /mp. 0751982149. (002134/
NC-62984)
• 7400 mp sat Costi, 2 deschideri 
74x100 m, drum pietruit, 8 E /mp. 
0751982149. (002134/NC-62985)
• Vând vatră casă Şendreni, 900 mp, 
30 E /mp. 0722642700. (002573/NC-
63159)
• Vând teren Atlas, 20.000 mp, extra-
vilan, 8 E /mp. 0742095095. (000951/
NC-63220)
• Galaţi intravilan, 1500, zona Barieră 
Peco, 60 E. 0745204333. (002195/NC-
63385)
• Vând teren DN25, Şendreni, 4150 mp 
intravilan. 0744390275. (002274/NC-
63432)
• Vând teren 1000 mp în zona Port 
Docuri, 100 euro /mp. 0745346040. 
(000988/NC-63433)
• Vând teren intravilan, parcelat, la in-
trare în Parcul Naţional Munţii Măcin, 
jud. Tulcea. Tel. 0766220586. (001027/
NC-63550)

• Loc casă Piscu, 1500 mp, 8 E /mp. Tel. 
0748898691. (001030/NC-63553)
• Vând 1,20 ha între Odaia Manolache 
şi Vânători. 0741206726. (002359/NC-
63652)
• Vând teren 300 mp zonă centra-
lă sau schimb cu teren 1000 mp la 
DN26, zona Metro. Tel. 0723293089. 
(0039423/NC-63816)
• Vând pământ 18.200 sat Costi. Tel. 
0744455577. (002419/NC-63889)
• Vând vatră casă 1000 mp cu utilităţi, 
zonă bună +teren extravilan, preţuri 
avantajoase. 0728546947, 0741179376. 
(001191/NC-64013)
• Arcaşilor nr. 25 zona vile, 1000 mp, 
120 E /mp, rog seriozitate. Telefon 
0728267434. (002467/NC-64030)
• Şendreni cartier nou vând intravilan 
proprietate şi la IAS Bădălan vând te-
ren arabil. Tel. 0724792550. (002445/
NC-64087)
• Vând teren arabil, irigabil Şendreni. 
Tel. 0744700227. (002445/NC-64088)
• Vând teren arabil Vânători, 24.600 
mp intabulat. 0745393679. (001120/
NC-64091)
• 350 mp Barieră Peco Tofan, DN26, 
11x34, toate utilităţile pe teren, 250 E /
mp. 0751982149. (002492/NC-64104)
• Vând 444 mp teren cu garaj, toate 
utilităţile (apă, gaze, lumină, cana-
lizare), deschidere la stradă 50 m, 
zonă deosebită. 0740245226, 471215. 
(001227/NC-64110)
• Vând teren strada Arcaşilor. Telefon 
0751142060. (001231/NC-64118)
• Teren 577 mp sat Traian, utilităţi, 
30.000 lei. 0746549162. (12/7/bc/3/
NC-64269)
• Vând 1000 mp +300 fundaţie 
Şendreni, cartier vile. Tel. 0749184843. 
(002532/NC-64285)
• Vând teren Galaţi, 450 mp, stra-
dal, gaze, apă, curent, 65.000 E. 
0766210997. (001015/NC-64324)
• Teren 2500 mp Tuluceşti. 0747811762. 
(002526/NC-64337)
• Vând casă demolabilă cu teren 
900 mp str. Traian. Tel. 0753284164. 
(002528/NC-64338)
• Vând intravilan, 727 mp, Calea 
Prutului şi teren agricol Brateş. 
0746603356. (002559/NC-64369)
• Teren intravilan 350 mp, zona 
Traian Nord, aleea nr. 5. 0747410174, 
0745623620, 0746645084. (002587/
NC-64414)
• Vând teren Metro 435 mp. Tel. 
0749984634. (001312/NC-64449)
• P.f. vând 1000 mp între Centură şi 
Gara Fileşti. Tel. 0742038266. (002611/
NC-64480)

• Vând 750 mp vizavi de Pietricica 
Metro în interior. Tel. 0723182765. 
(002611/NC-64481)
• Vând teren 500 mp, Drumul Viilor, 
curent electric, intravilan, 50 E /mp. 
Telefon 495874, 0741017822. (002606/
NC-64482)
• Vând 550 mp Centură, vizavi 
Arabesque, liră, 1,5 mld. 0788626120. 
(002636/NC-64537)
• 2000 mp pe DN26, d =21 lângă 
Pietricica şi loturi 500 mp pentru case. 
0746551187. (002696/NC-64538)
• Vând 5000 mp lângă Metro, d =50 m 
DN26, 150 E /mp. 0721197912. (002636/
NC-64539)
• Vând loc de casă, com. Smârdan. 
0746625115. (001365/NC-64579)
• Vând 3 ha teren arabil (irigat), 
zona Bădălan, 8000 E /ha. Telefon 
0744227527. (001404/NC-64688)
• Şendreni, loturi 500 /1000 mp, pro-
prietate, utilităţi. 0751940351. (001395/
NC-64690)
• P.f. vând 1100 mp teren lângă fosta 
fermă B3, utilităţi în zonă, 38 E /mp 
negociabil. Tel. 0744429907. (002683/
NC-64691)
• Vând 900 mp intravilan, Şendreni. 
0742141627. (vl/NC-64739)
• Vând teren 185 mp zona Port, cu 
dublă deschidere, acces la utilităţi, 
110 E /mp. 0722246967, 0745078770. 
(002712/NC-64763)
• Vând teren liber de construcţii, 
800 mp, situat în Galaţi, str. Cetăţuii. 
0745475205. (vl/NC-64791)
• Teren 270 mp, 2 deschideri, lângă re-
staurant Neacşu. 0745513212. (002717/
NC-64809)
• Teren str. Traian 570 mp +casă 170 
mp, construcţie 1990, CT, 235 E /mp. 
0746535101. (12/7/pc/7/NC-64848)
• Vând teren sat Costi. 0749499735, 
448017. (002727/NC-64862)
• Vând teren proprietate 500 mp, 
10x50 situat în cartierul vile, cu toate 
actele la zi. 0727314795. (002733/NC-
64865)
• Vând 5500 mp vizavi Arabesque cu 
deschidere 30 m, toate utilităţile, 53 
E/mp neg, 0743.456.201 (12/07cs34/
NC-64881)
• 250 mp. Micro 17 0788478896 
(12/07cs16/NC-64920)
• 500 mp Centură cu deschidere la 
două străzi pretabil benzinărie, 
spălătorie, service etc. la preţul de 
200 euro /mp nediscutabil. Telefon 
0741270185. (002030/NC‑62509)
• 6000 mp la DN26 negociabil. Tel. 
0745004552. (002581/NC‑64415)

• Şendreni cartier vile, 900 mp. Tel. 
0740169851. (002273/NC-63431)

• Vând teren zona vile Şendreni. Tel. 
0746223700. (002407/NC-63833)

• Vând teren 650 mp situat în zona 
Facultăţii de Chimie Alimentară 
cu deschidere 13 m. Rel. la tel. 
0729035463. (12/7/gc/4/NC-64523)

• Teren DN26, loturi, s =650 -700 
-750 -800 -10.000 mp. 0724169060. 
(002642/NC-64556)

• Vând teren DN26, st =7000 mp. 
0724169060. (002642/NC-64557)

• Vând teren Vânători, st =10.000 
mp, d =40 m, 8 E /mp. 0724169060. 
(002642/NC-64558)

• Vând teren DN25, Braniştea, 
13.000 mp, 10 E /mp, la stradă. 
0753248736. (001396/NC-64689)

• Vând teren lângă Service Iricad, 
DN26, 6000 mp sau 3000 mp. 
0744600727. (002690/NC-64740)

• Vând teren ultracentral 638 mp, 
deschidere 17,60. 0744600727. 
(002690/NC-64741)

• Vând teren Smârdan. Telefon 
0741679097. (002720/NC-64810)

• Vând loturi teren între 500 
‑800 mp în cartier rezidenţial în‑
chis, str. Arcaşilor, preţuri între 
80 ‑90 E /mp, în funcţie de po‑
ziţia în cartier. Tel. 0745346036 
şi 0745346031. (11/7/gc/35/NC‑
61141)

• Loturi teren intravilan zona 
Lepşa ‑Greşu (pârtie schi) de 
la 400 mp la 700 mp per lot. 
Tel. 0724277644. (001798/NC‑
61854)

• Teren intravilan 2000 mp, des‑
chidere la şosea 18 m, situat la 
ieşirea din Galaţi spre Şendreni 
lângă Peco Mol, posibilităţi 
apă şi curent. Tel. 0722257670. 
(002399/NC‑63779)

• Vând, în Galaţi, teren 2091 
mp, din care 307 mp construcţie 
nouă, P +1, destinată birourilor 
şi hală 2063 mp, cu acces la DN 
26, la 200 m de Metro, cu toate 
utilităţile, şos. Galaţi ‑ Bârlad. 
Tel. 0741993408. (12/07/cs/35/
NC‑64364)

• Vând loturi casă DN26, sat Costi, 
zona vile, utilităţi. Tel. 0749945400. 
(000011/NC-60336)

• Cumpăr teren agricol Bădălan, Brateş. 
0745769838. (000308/NC-61215)
• Cumpăr teren sau casă +teren, în 
Galaţi sau zone periferice. Rog seriozi-
tate, plata cash. 0746474992, 435572. 
(000555/NC-61929)
• Cumpăr teren şi arendez Agrogal 
(Bădălan). Tel. 0753122509, 448509. 
(001816/NC-61950)
• Cumpăr teren în Fileşti, sat Costi, 
Vânători şi Tuluceşti. Tel. 0766488999. 
(12/07/gc/11/NC-62826)
• Cumpăr teren în orice zonă. 
0752090972. (002104/NC-62907)
• Cumpăr teren extravilan orice su-
prafaţă, locaţie. 0742079949. (002314/
NC-63525)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu des-
chidere la stradă, oferim preţul pe 
loc (exclus intermediari), 473.003. 
(12/07cs34/NC-64878)
• Persoană fizică cumpăr teren (casă 
bătrânească) 300 ‑ 1500 mp. 0745 
380.800 (11/07cs45/NC‑58626)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri
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viaţa liberă

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC-1278)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 18.12.2007

1.   Tănase Visarion
2.   Roşca Petru
3.   Cojocaru Lucia
4.   Verman Gheorghe
5.   Tofan Iordache
6.   Ciobanu Dumitra
7.   Miron Todosia
8.   Neagu Trandafir
9.   Hălănei Dumitru
10. Niţă Valeriu
11. Gheorghiu Vasile
12. Ionescu Gheorghe
13. Graur Lenuţa
14. Constantin Ana

Comemorãri
Decese

•  NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC.

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)
• SC Evelyn Mary Company servicii 
funerare non stop oferă sicrie diferite 
modele şi mărimi, transport funerar 
la cele mai mici preţuri. Magazin str. 
Frunzei 68 Ţiglina 3 vizavi de Petrom 
Plus la linia tramvaiului (Minion). Tel. 
0742187136, 0743762625. (0039477/
NC-63547)
• Cu mult regret anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celui mai iubit soţ, tată şi 
bunic ROŞCA PETRU. Te vom iubi cât 
vom trăi, vei fi mereu viu în amintirea 
noastră. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. (002618/NC-64476)
• S-a stins din viaţă CONSTANTIN 
TĂNASE lăsându-i în urmă pe cei dragi. 
Familia Tănase Viorel, Săndica, Claudiu 
şi Andreea. (002628/NC-64529)
• Suntem alături de sora noastră la 
profunda suferinţă a pierderii soţu-
lui CĂLIN ION. Dumnezeu să-l ierte. 
Eugenia Valienatos şi Vasiliu Sergiu. 
(002674/NC-64711)
• Lacrimile nu-mi pot alina suferinţa la 
trecerea în nefiinţă a iubitului meu soţ 
şi tată CĂLIN ION. Îmi vei lipsi mereu 
şi nu te voi uita niciodată. Dumnezeu 
să te ierte. Aurelia. Înhumarea va avea 
loc pe data de 19.12.2007 la Cimitirul 
Eternitatea. (002675/NC-64712)
• Suntem alături de mătuşa noastră 
greu încercată de pierderea soţului 
CĂLIN ION. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Nepoţii Mariana, Luana şi 
Vasile Chirilă. (002673/NC-64713)
• Dacă destinul nu ar fi curmat în mod 
nefiresc firul vieţii tale, azi ai fi fost 
alături de noi, iubita noastră colegă 
GRAUR LENUŢA. Nu ne-a mai rămas 
decât să-ţi aducem în dar lacrimile 
neuitării noastre, flori pentru a-ţi îm-
podobi mormântul şi candela aprin-
să să-ţi  lumineze drumul veşniciei. 
Serviciul Financiar -Contabilitate şi 
colectivul de Tehnologie a Informaţiei 
de la ICMRS Galaţi. (vl/NC-64720)
• Colectivul CRT Galaţi Mesagerie 
este alături de fam. Glăvan la dispa-
riţia fulgerătoare a celei care a fost 
ANTONIA GLĂVAN. Dumnezeu să o 
ierte. (001388/NC-64721)
• Suntem alături de prietena noastră 
Aurelia la durerea pricinuită de dispa-
riţia soţului 

NELU CĂLIN. 
Sufletul lui bun a plecat spre odih-
na meritată. Dumnezeu să-l ierte. 
Cornelia şi Cocoleta. (001391/NC-
64723)
• Suntem alături de cuscra noastră în 
aceste clipe grele la pierderea soţului 
TRANDAFIR NEAGU. Dumnezeu să-l 
ierte. Sincere condoleanţe familiei de 
la cuscrii Dima Mihail, familiile Dobre 
Ionel şi Dobre Costache. (001406/NC-
64730)
• Ne-a părăsit pentru totdeauna scum-
pul nostru tată, TRANDAFIR NEAGU, 
suflet generos, fiinţă discretă. Te-am 
iubit şi nu te vom uita niciodată. Fiica 
Rodica, ginerele Costel cu nepotul. 
(001405/NC-64732)
• Familia Sârbu Neculai şi Elena cu 
fiii Valentin, Mariana, Lucian, nepo-
ţii Mihaela şi Camelia şi familia Popa 
Vasile şi Dora, Violeta şi Vasilica anun-
ţă decesul surorii, cumnatei şi mătu-
şii, cea care a fost GLĂVAN ANTONIA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
(001408/NC-64734)
• Suntem alături de colega noastră Tina 
Gheorghiu în greaua suferinţă pricinu-
ită de pierderea socrului. Sincere con-
doleanţe familiei. Colectivul ORC de 
pe lângă Tribunalul Galaţi. (002692/
NC-64736)

• Finii Nicu şi Rita îşi exprimă profun-
dul regret pentru dispariţia prematură 
a celei care a fost 

GLĂVAN ANTONIA. 
Sincere condoleanţe familiei. (001421/
NC-64769)
• Cu mare durere în suflet regretăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost TĂNASE CONSTANTIN. Te vom 
păstra veşnic în amintirea noastră. 
Dumnezeu să te aibă în pază. Lucian şi 
Lica Tănase. (001426/NC-64782)
• Lacrimi triste şi multă durere la dis-
pariţia fulgerătoare a celui care a fost 
TĂNASE CONSTANTIN. Înmormântarea 
pe 19 decembrie. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia. (001429/
NC-64793)
• S-a stins fulgerător cel care a fost 
bunul meu naş TĂNASE CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Condoleanţe familiei îndoliate. Fam. 
Stoinescu. (001430/NC-64794)
• Nu te vom uita niciodată. Cuvintele 
sunt prea puţine pentru a expri-
ma cele ce simţim. Dumnezeu să te 
odihnească alături de Adi, LENUŢA 
GRAUR. Fam. Raţă Lucian. (002742/
NC-64905)
• Până mai ieri durerea a fost a ta, acum 
durerea este a noastră. O stea a mai 
căzut din cer, în iarna de bolt albastră, 
în inimi noi te vom purta, cu noi tu nu 
mai stai, cu flori ale dragostei eterne, 
tu mergi pe drum, în rai. Dumnezeu 
să te odihnească LENUŢA GRAUR, 48 
ani. Mariana soră, Tudor şi Nicu nepoţi. 
(002741/NC-64907)
• A rămas un gol în inimile noastre 
de când s-a stins din viaţă LENUŢA 
GRAUR la numai 48 ani. Ai fost pentru 
noi cel mai apropiat prieten, coleg de 
serviciu şi într-un final a doua mamă. 
Cu respect John şi Iepuraş. (002740/
NC-64909)

• Cu regret anunţăm decesul fra-
telui, cumnatului şi unchiului 
nostru GHEORGHIU VASILE, de-
cedat 17.12.2007. Dumnezeu să-i 
vegheze odihna în pace şi linişte. 
Condoleanţe soţiei, copiilor şi ne-
poţeilor. Sandy -Valentina şi fam. 
Burluc. (002647/NC-64640)

• După o grea suferinţă a plecat 
să se odihnească bunul şi dragul 
nostru părinte şi bunic CARANFIL 
TOADER. Cu sufletele îndure-
rate îi mulţumim pentru toată 
grija părintească şi ne rugăm lui 
Dumnezeu să-i mântuiască sufle-
tul său bun. Dumnezeu să-l ierte. 
Înmormântarea are loc astăzi la ora 
12,00 în comuna Tuluceşti. Familia. 
(002678/NC-64714)

• Cu nesfârşită durere în suflet 
anunţ trecerea în nefiinţă a bunei 
mele soţii 

MARAVELA EMILIA, 50 ani. 

M-a însoţit cu mare devotament şi 
credinţă pe sinuosul drum al vieţii, 
iar dispariţia ei lasă un gol imens în 
inima mea. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Cortegiul funerar 
spre Cimitirul Eternitatea miercuri 
ora 12,30. Soţul Maravela Dănică. 
(002686/NC-64716)

• Prea curând şi prea devreme a 
plecat dintre noi cea care a fost 

ANTONIA GLĂVAN 56 ani 

şi neştiute cuvintele pentru a alina 
suferinţa familiei. Suntem alături 
de colegul Paul Glăvan la greaua 
pierdere şi transmitem condo-
leanţe întregii familii. Colectivul 
Centrului de Poştă Rapidă Galaţi. 
(001404/NC-64729)

• Colectivul RTFC Galaţi este alături 
de colegul lor Gabriel Gheorghiu 
la greaua durere pricinuită de de-
cesul tatălui GHEORGHIU VASILE. 
Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. (002695/NC-64735)

• Suntem alături de dnul director 
Mocănaşu Silviu în momentele 
grele pricinuite de decesul soa-
crei sale. Sincere condoleanţe. 
Colectivul Agenţiei BT Asigurări. 
(001423/NC-64774)

• S-a stins o inimă iubitoare de soţ, 
tată şi bunic NISTOR NICOLAE din 
Lungoci Galaţi. Dumnezeu să-l ier-
te. Odihnă veşnică. Condoleanţe 
întregii familii. Familiile Mircea şi 
Narcis Manolachi. (001453/NC-
64884)

• Aducem un ultim omagiu celui 
care ne-a fost frate şi unchi CĂLIN 
ION. Dumnezeu să-l ierte. Fraţii, 
nepoţii şi surorile. (001451/NC-
64885)

• A încetat din viaţă blând pre-
cum a trăit mama şi bunica noas-
tră MIRON TODOSIA, 72 de ani. 
Sufletul ei de o rară nobleţe va fi 
pentru noi înger păzitor pentru tot 
restul vieţii. Dumnezeu să te ierte 
şi drumul să-ţi fie presărat cu flori. 
Fam. Miron Ştefan fiu, Gabriela 
noră şi Cosmin nepot. (0039716/
NC-64892)

• Colectivul SC Confort SA Galaţi 
este alături de colega lor Miron 
Gabriela la greaua suferinţă pri-
cinuită de decesul mamei soacre. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. (0039716/NC-64897)

• Viaţa, destinul ne-au adus mo-
mentul trist şi dureros al despăr-
ţirii pentru totdeauna de LENUŢA 
GRAUR. Nu-i voi uita niciodată 
sufletul blând şi chipul luminos. 
Dumnezeu să o ierte. Marinescu 
Voica. (vl/NC-64899)

• Cu adâncă durere anunţăm 
decesul dragului nostru RADU 
JENICĂ 66 ani. Defunctul este 
depus la Biserica Sfânta Ana, 
Piaţa Micro 19. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 19 decembrie 
2007 la Cimitirul Nou. (002617/
NC-64477)

• Sincere condoleanţe famili-
ei Gheorghiu pentru pierde-
rea unicului părinte VASILE 
GHEORGHIU. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. Cerchez şi 
Prodan. (002679/NC-64715)

• Sufletul înnobilat de singu-
rătate şi suferinţă al prietenei 
noastre GRAUR LENUŢA pleacă 
să-l caute pe bunul ei Adi, prea 
singur printre stele. Din nou îm-
preună, o vor veghea şi mângâ-
ia pe  Oana, iar noi o vom ajuta 
să-şi  şteargă lacrimile. Miruna şi 
Şteff. (vl/NC-64768)

• Cu regret în suflet şi nemăr-
ginită durere, fam. Ciobotaru 
deplânge dispariţia din viaţă a 
celei care ne-a fost fiică, soră, 
cumnată şi mătuşă GRAUR 
LENUŢA. Dumnezeu s-o odih-
nească. Înmormântarea va avea 
loc joi 20.12.2007 la Cimitirul 
Cătuşa la ora 12,00. (002739/NC-
64912)

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Licitaţii

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând tractor U 650, plug şi disc. Tel. 
0768925186. (001033/NC-63573)
• Vând S.P.C 8, din anul 2004. Tel. 
0742325653, 330334. (001182/NC-
64002)
• Vând tractor U 650, cu plug, stare de 
funcţionare perfectă. 0752858960. 
(001436/NC-64872)

• Pierdut pekinez în zona Micro 20, cu-
loare maro închis, răspunde la numele 
de Toto. 

Telefon 312529 sau 0724989982. 
(001629/NC-61524)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Cârstea Anca. Se declară 
nule. (0039700/NC-64847)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel, nr. 
de marcă 86803. Se declară nulă. 
(0039713/NC-64851)
• Pierdut chitanţier seria VPO 6873551 
-6873600 şi facturier seria GL VEH 
6697701 -6697750. Se declară nule. 
(0039697/NC-64852)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel, pe 
numele Hîncu Marian. Declar nulă. 
(0039708/NC-64853)
• Pierdut certifact de înregistrare 
seria PMG G 00417L. Se declară nul. 
(0039693/NC-64856)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
89923, Ciobotaru Fănel. O declar nulă. 
(003962/NC-64859)

• Pierdut căţea Ciobănesc 
Caucazian, în octombrie, mare re-
compensă aducătorului! 462045, 
0724529085. (002651/NC-64613)

• Italiană, spaniolă, meditaţii orice ni-
vel, traduceri. 0745678280. (002512/
NC-64329)
• Română, engleză, franceză, bacalau-
reat orice nivel. 0745678280. (002512/
NC-64330)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos V -XII. Tel. 
463932. (001424/NC-64844)

• Ofer împrumuturi. 0741971636. (12/7/
bc/1/NC-62823)
• Deţin capital caut asociat, mă combin 
în orice afacere. Telefon 0768356360. 
(002601/NC-64431)
• Vând rulmenţi diferite serii. 
0741971636. (12/7/bc/1/NC-64609)
• Senzaţional! Câştigi 30.000 E într-o 
lună investind 5000 E. 0749572416. 
(002659/NC-64696)
• Vând afacere la cheie, vad format 
pentru activitatea de xerox, legătorie, 
papetărie. Tel. 0743779437. (001458/
NC-64850)

• Caut o văduvă, fără copii. Telefon 
427681. (001344/NC-64869)

• Relisoc SPRL Galaţi cu sediul în Galaţi 
str. Universităţii nr. 7 ap. 5 în calitate 
de lichidator judiciar al SC Agrovin 
SA Iveşti, dosar nr. 11/121/2001 (1053/
LJ/2001) aflată în procedură de fa-
liment în conformitate cu Legea nr. 
85/2006 şi a Codului de Procedură 
Civilă, organizează licitaţie publi-
că la sediul lichidatorului în ziua de 
20.12.2007, ora 14,00 pentru active 
imobiliare din patrimoniul debitorului 
aflate în comuna Lieşti, sat Şerbăneşti, 
tarlaua 171, parcela 1640/I. Lista cu bu-
nurile scoase la licitaţie, condiţiile par-
ticipării la licitaţie, cât şi alte informaţii 
se obţin prin procurarea caietelor de 
sarcini disponibile la sediul societăţii 
de lichidare. Relaţii suplimentare la te-
lefon 321155. (0039442/NC-64757)
• Asirom Sucursala Galaţi organizea-
ză la data de 20.12.2007 ora 14,00 
licitaţie pentru vânzarea unui auto-
turism avariat marca Chevrolet Aveo, 
an fabricaţie 2006, serie caroserie 
KL1SF69TJ7B075852, proprietate SC 
Finans International Leasing SA 
Bucureşti. Preţul de pornire a licitaţiei 
1.730 euro. Licitaţia va avea loc la se-
diul sucursalei din str. Domnească nr. 
40 bloc 5U2. Informaţii suplimentare 
la tel. 460636, 460155. Persoana de 
contact inspector daune Decu Cătălin. 
(12/7/mr/16/NC-64797)

Adunãri
Generale

• Comitetul constitutiv al Federaţiei 
organizaţiilor utilizatorilor de apă 
pentru irigaţii Câmpia Covurlui 1, jud. 
Galaţi convoacă Adunarea Generală 
Constitutivă a membrilor potenţiali în 
ziua de 18.01.2008 ora 10,00 la sediul 
DADR Galaţi, cu următoarea ordine 
de zi: aprobarea statutului federaţi-
ei; aprobarea preluării infrastructurii 
de îmbunătăţiri funciare situate pe 
teritorul viitoarei federaţii; alegerea 
organelor de conducere. (0039707/
NC-64756)

Cereri de
Serviciu

• Inginer, şofer. 0727677872. (001296/
NC-64565)
• Cazuri de managementul crizei între-
prinderilor mici. 0768021628. (001387/
NC-64864)

• Cu durere enormă în suflete şi 
ochii plini de lacrimi vă anunţăm 
trecerea în lumea celor drepţi şi 
buni a celei care ne-a fost mamă, 
soacră şi bunică 

MARAVELA EMILIA, 50 ani.

Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Marcel, Nelu, Adina şi Andrei. 
(002686/NC-64717)

• Regretăm enorm trecerea în nefi-
inţă a celei care a fost sora, cumna-
ta şi mătuşa 

MARAVELA EMILIA, 50 ani.

 Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. (002686/NC-64718)

• În pragul sărbătorilor de iarnă, 
după o îndelungată suferinţă, ne-a 
părăsit cel care a fost soţ, tată şi 
tataie 

IONESCU GHEORGHE, 69 ani, 
fost electrician auto. Trupul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Mortuară a Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc joi 
20.12.2007 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească. (002689/NC-64719)

• Sincere condoleanţe familiei 
Jiglău la decesul soţiei. Asociaţia 
179. (0039694/NC-64722)

• Cu compasiune şi regrete sun-
tem alături de familia îndoliată 
la fulgerătoarea pierdere a celui 
care a fost 

VISARION TĂNASE fost pilot 
maritim la AFDJ şi World Pilot 

Service.

 Corpul neînsufleţit se află aca-
să. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Finii. (001400/NC-
64724)

• Cu profundă durere în suflet 
anunţăm fulgerătoarea dispariţie 
a celei care a fost soţie, mamă şi 
bunică 

ANTONIA GLĂVAN. 

Te vom păstra veşnic în inimile 
noastre. Familia. (001403/NC-
64727)

• Suntem cu tot sufletul alături de 
colega noastră la suferinţa pricinu-
ită de decesul tatălui AGACHE ILIE. 
Dumnezeu să-l ierte. Colectivul 
clasei a XI-a Liceul Pedagogic 
Costache Negri, împreună cu diri-
ginta. (001384/NC-64733)

• Colectivul PLP SC ICMRSG re-
gretă dispariţia celei care a fost 
un om bun, un om deosebit, o 
colegă minunată LENUŢA GRAUR. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (vl/NC-64901)

• A plecat de lângă noi prea timpu-
riu LENUŢA GRAUR,lăsând în urmă 
multă durere. Va rămâne veşnic în 
inimile noastre. Dumnezeu să o 
odihnească. Fam. Isman Boris. (vl/
NC-64903)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre mame MIRON TODOSIA, 
72 ani. Cât vom trăi ne vom ruga 
pentru odihna sufletului tău. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Casa Mortuară Citadina (bdul G. 
Coşbuc) şi va pleca spre Cimitirul 
Sf. Lazăr joi 20 decembrie 2007 
ora 12,00. Fam. Mocănaşu Liliana 
fiică şi Silviu ginere. (0039716/NC-
64895)

a trecut în nefiinţă. Familia 
şi prietenii săi îi deplâng 
moartea şi îi vor cinsti 
creştineşte memoria. 
Este depus în Biserica din 
Cimitirul Eternitatea şi va 
fi înmormântat astăzi, 19 
decembrie 2007, ora 12,00. 
(002668/NC-64651)

• Pios omagiu aducem celor care 
au trecut în nefiinţă acum pa-
tru ani, GHEORGHIU CONSTANŢA, 
GHEORGHIU GIGI. Dumnezeu să vă 
aibă în pază. Familia. (002684/NC-
64726)
• Neşterse amintiri adunate într-un 
pios omagiu de preţuire şi neuitare 
dragului nostru cumnat şi unchi pro-
fesor VIRGIL VLASIE, la împlinirea a 
25 de ani de la deces. Dumnezeu să-l 
ierte. Maria şi Dorin Tăune cu familia. 
(002639/NC-64731)
• Astăzi a trecut un an de când ai ple-
cat dintre noi fulgerător, la doar 56 de 
ani, dragă mamă 

LUPOAE ANICUŢA (Tudor 
Vladimirescu).

 Dumnezeu să-ţi dea lumină şi odih-
nă veşnică. Mihaela, soţul şi nepoţii. 
(001449/NC-64838)

• Pios omagiu la 22 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a dragului nostru 
tată, socru şi bunic 

CHIPIRLIU COSTICĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească. 
Tudorel, Lenuţa, Cristina. (002691/
NC-64725)

• În prag de Sfinte Sărbători readu-
cem în memoria celor care au cu-
noscut-o că se împlinesc 11 ani de 
când iubitoarea şi devotata noas-
tră mamă şi bunică MANEA SOFIA, 
Tudor Vladimirescu, a plecat în 
lumea veşniciei lăsând în sufletele 
noastre un gol imens, lacrimi de 
dor şi tristeţe. Dumnezeu să o ier-
te, iar pe cei care o pomenesc să-i 
binecuvânteze. Copiii şi nepoatele. 
(002688/NC-64728)

VASILE GHEORGHIU

• Timpul nemilos se scurge pes-
te anii suferinţei. Încă o iarnă 
sporeşte pustiul din noi. Printre 
nori s-aud colinde sfinte pentru 
sufletul tău curat, 

      VIRGIL VLASIE 
profesor. 

Îţi mulţumim, Doamne, că 
ne-ai dat putere să purtăm cu 
demnitate crucea durerii şi a 
singurătăţii timp de 25 de ani. 
Dumnezeu să-l ocrotească. Cu 
pioşenie, familia. (002640/NC-
64738)
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Nou-născuţi
18.12.2007

1. Şerban Ana Maria
2. Olaru Bianca Alessia
3. Topoleanu Alex Andrei
4. Mînzu Georgian Dănuţ
5. Popa Alexandra Ioana
6. Muşat Andrei
7. Stanciu Ana Maria Beatrice
8. Totoliceanu Simona Mariana
9. Crivaţ David Lucian
10. Bariz Darius Cristian
11. Dănilă Larisa Ionela
12. Tofan Antia Ioana
13. Boşneaga Victor Nicolae
14. Tuchilă Cristina Teodora
15. Alexandru George
16. Baboi George Nicolae
17. Roşu Antonio Cristian
18. Roşca Radu Florin

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (002255/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (002255/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (002699/NC-2719)
• Reducere 20% gresie +faianţă, zu-
grăveli, parchet, rigips, scafe, de-
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0039289/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0039101/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0039101/
NC-19680)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 417280, 0744421650. (0016812/
NC-36571)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• Spălătoria Spiridon specializată co-
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur-
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0016806/NC-45125)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC-48079)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0043213/NC-57983)
• Execut puţuri forate. 0747847652. 
(000634/NC-57989)
• Cabinet specializat în domeniile: 
contabilitate, resurse umane şi pro-
tecţia muncii, acordăm consultanţă 
în întocmiri dosare angajare, evidenţe 
contabile complete, deconturi, de-
claraţii, bilanţuri computerizate. Tel. 
0740405088, 0741142188. (0043378/
NC-58569)
• Echipă tânără, dinamică executăm 
amenajări interioare, toată gama, ra-
pid, sigur şi ieftin! Tel. 0740006657, 
0740405088. (0043378/NC-58570)
• Tencuieli, rigips, faianţă, zugrăveli, in-
stalaţii sanitare, electrice. 0746284806 
(11.07/gc21/NC-59408)
• Execut puţuri forate la 60 metri şi 
denisipez, preţ negociabil, de zonă. 
Tel. 0743695927, 0742670298. (001292/
NC-60290)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (000282/NC-61263)
• Echipă profesionişti montăm, recon-
diţionăm, şlefuim, lăcuim parchet cla-
sic, maşini aspiraţie Italia. 0744694623. 
(001643/NC-61366)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC-61527)
• Confecţii metalice, garduri forjate, 
porţi forjate şi alte lucrări metalice 
şi de construcţii. Tel. 0743100944. 
(0039356/NC-61613)
• Amenajări interioare, zidării, tencu-
ieli, zugrăveli, rigipsări, gresie, faianţă. 
Tel. 0743100944. (0039356/NC-61615)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831, 433117. (000507/NC-
62050)
• Transport intern şi internaţional, 2 t, 
14 mc. Tel. 0744825015. (000603/NC-
62059)
• Repar rapid cu garanţie televi-
zoare color, la domiciliul clientului. 
0766327431, 0746983030. (0039346/
NC-62061)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (00039346/
NC-62062)
• Repar aer condiţionat. 0744105096. 
(00039346/NC-62063)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate direcţii-
le. 0745239718. (000711/NC-62522)
• Societate execută la comandă: pro-
duse prin deformare plastică la rece, 
presare, îndoire, ambutisare, ştanţa-
re; prelucrări prin aşchiere (strunjire, 
rabotare, frezare); confecţii metalice 
(diferite modele de garduri, porţi, gri-
laje); accesorii metalice pentru diferite 
tipuri de mobilier; ştanţe şi matriţe. 
Relaţii la telefon 448317, 0741155140. 
(0039400/NC-62663)
• Parchetari montăm, raşchetăm, lăcu-
im parchet lemn, scule şi lacuri Italia. 
0745636418. (000741/NC-62666)
• Parchetar şlefuiesc, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0749964972. 
(000741/NC-62889)
• Rate. Executăm orice tip de mobilă 
în serie şi la comandă, calitate ire-
proşabilă, preţ fără concurenţă, timp 
de execuţie minim. Tel. 0749507798. 
(000832/NC-62933)
• Închiriez buldoexcavator JCB3CX. Tel. 
0742517266. (0039453/NC-63052)
• Execut fântâni forate până la 60 m. 
Tel. 0748543063. (000927/NC-63132)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare de orice tip. 0751086895. 
(0039460/NC-63170)
• Execut amenajări interioare, exteri-
oare, termoizolaţii, suspendate, găuri, 
dibluri, reparaţii glafuri. 0753283071. 
(000957/NC-63397)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, faianţă, gre-
sie, inst. sanitare, rigips, tencuieli, 
şape (apartamente, case la cheie). 
0740536715, 462684. (002280/NC-
63439)

• Curse Otopeni, non stop. 0744181070. 
(002279/NC-63442)
• Muzică DJ, fotografii şi filmări vi-
deo de calitate eventual şi salon. 
0744555358. (002283/NC-63454)
• Echipă executăm construcţii case, 
spaţii comerciale, amenajări interioa-
re, exterioare de calitate. 0753552682. 
(002309/NC-63529)
• Maistru constructor cu experienţă, 
echipă, autorizaţii executăm amena-
jări interioare, exterioare, case, vile, 
mansarde, consolidări, renovări etc, 
oferim calitate, garanţie, seriozitate. 
Tel. 0720264806. (001022/NC-63534)
• Curse Otopeni, avantajos. Tel. 
0752536918. (002317/NC-63655)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0039484/NC-63679)
• Raşchetez şi recondiţionez orice 
tip de parchet cu maşini profesiona-
le, raport optim preţ - calitate. Tel. 
0752973208, 0743961144. (002369/
NC-63681)
• Economist întocmesc evidenţe 
contabile complete. Tel. 463764, 
0766306665. (002442/NC-63927)
• Prestăm zugrăveli, gletuieli, rigips, 
tencuieli, zidărie, faianţă, gresie, şape. 
Te. 0741775933. (002327/NC-63942)
• Fac curse particulare în ţară cu au-
toturism proprietate personală, tarif 
1 leu /km. Tel. 0744614476. (002458/
NC-64008)
• Instalaţii sanitare, montez obiec-
te sanitare, instalaţii electrice. Tel. 
0746898159. (001198/NC-64028)
• Execut broderii, avantajos. Tel. 
0749884063. (001200/NC-64032)
• Montez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini de spălat. 0744599515. (002510/
NC-64150)
• Faianţări, izolaţii, zugrăveli, lavabi-
le, gleturi. 0746883286. (001250/NC-
64181)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(002529/NC-64279)
• Echipă constructori executăm: fa-
sonat fier, fundaţii, betoane, inte-
rioare, acoperişuri, garduri etc. Tel. 
0743020642. (002553/NC-64377)
• Curse Băneasa, Otopeni, preţuri mi-
nime. Tel. 0749984634. (001313/NC-
64432)
• Montăm parchet laminat, lam-
briu, experienţă, calitate, rapiditate. 
0752436896, 492816. (002599/NC-
64433)
• Firmă de construcţii efectuează fun-
daţii, zidării, interioare, acoperişuri, ri-
gips. 0746625115. (001364/NC-64580)
• Foarte ieftin zugrăveli, gresie, faian-
ţă, calitativ. 0749572416. (002658/NC-
64624)
• Moş Crăciun vine la tine acasă. Telefon 
0742015063. (001174/NC-64708)
• Execut amenajări interioare, gips car-
ton, zugrăveli, faianţă, gresie şi altele. 
0742566663, 0749705105. (001390/
NC-64709)
• Economist cu experienţă în contabi-
litate întocmesc evidenţe contabile, 
declaraţii, ordine de plată, bilanţuri. 
Tel. 0752140161. (002697/NC-64746)
• Închiriez Logan cu şofer. Tel. 
0749249641. (002696/NC-64747)
• Curse aeroport asigur confort, preţ 
avantajos. 0745624868. (002700/NC-
64748)
• Execut uşi, ferestre din lemn. 
0745418194. (001416/NC-64749)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, glet, parchet etc, rugăm se-
riozitate, negociabil. Tel. 0746757452. 
(001418/NC-64750)
• Montăm, şlefuim, finisăm par-
chet orice tip, utilaje profesio-
nale, Kunzle&Tasin. 0742703584, 
0723215145. (0039755/NC-64826)
• Efectuez curse în ţară cu Hyundai 
Tucson sau Logan. Tel. 0749249641. 
(002696/NC-64837)
• Nu plătiţi ceea ce puteţi primi gratu-
it. Relaţii la 0724197064, 0745214688. 
(001455/NC-64839)
• Moş Crăciun adevărat vine acasă 
la toţi copiii cuminţi. Dacă îl iubeşti, 
el va veni negreşit. Sună-l! Telefon 
0751109139. (001454/NC-64840)

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001572/
NC-391)
• MUZICĂ, FILMĂRI (DVD) 
FOTOGRAFII, OCAZII. 0722424502, 
0742297079, WWW.DRS.RO. 
(009759/NC-59470)
• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE, avize, autorizaţii, ce-
siuni, redactări contracte. 439449, 
0741969365. (0039395/NC-62316)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 334137, 
0741523857. (000868/NC-63006)
• Închiriez Logan, 120 lei pe zi. Tel. 
0744115779. (001322/NC-64486)

• Angajez lucrare de tencuială şi zi-
dărie interior. 0724529085, 462045. 
(002650/NC-64605)

• Atelier sudură execută reparaţii, 
recondiţionări piese şi confecţii 
inox, aluminiu, oţel, fontă, dispu-
nem de instalaţie performantă, 
sudare wIG. 0720006180. (002702/
NC-64765)

• Firmă execută găuri în beton-ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (002702/
NC-64767)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• Transport marfă 2 -4 tone. 
0730070427. (0039319/NC-61422)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recuperează debite. 499267, 
0744124925. (0039405/NC-63577)

• Execut faianţă, rigips, zugrăveli, 
tablă lindab şi zincată. 0741326769. 
(001245/NC-64166)

• Firmă curăţenie la domicilii şi 
spaţii comerciale. 0749138389. 
(002557/NC-64371)

• VAND HAIN? NURC? AVANTAJOS. 
0722832575 (SMS/17-12-2007 19:13:29)

• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi fructi-
feri, toate speciile, certificate. 821796, 
0745327444. (001521/NC-61024)
• Vând garaj cu beci, apă, energie 
electrică, 45 mp pe teren proprieta-
te privată, zona Ancora. 0745621898. 
(001569/NC-61266)
• Vând 2 porci 140 -200 kg, de carne, 
gâşte, Schela. 828510. (000468/NC-
61770)
• Vând taurine până într-un an (vi-
ţei), curcani 10 -12 kg ecologici. Tel. 
0743305206. (0039561/NC-62396)
• Vând urgent garaj Mazepa II. 
0744785440. (002024/NC-62542)
• Vând garaj Ţiglina I. Tel. 0742079279. 
(002055/NC-62662)
• Vând 2 porci la 100 kg, Chiru 
Gheorghe, Cuca. 0742111307, 458160. 
(000775/NC-62710)
• Vând porci. 0722558361. (002173/NC-
63069)
• Vând porci comuna Scânteieşti. Tel. 
0744785637. (002214/NC-63149)
• Vând mese restaurant lemn masiv. 
0744390275. (002272/NC-63426)
• Betonieră 500 l. Tel. 0740595644. 
(001029/NC-63551)
• Vând garaj Micro 13B. 0749673888, 
0741048380. (002324/NC-63569)
• Vând porci 50 -150 kg. Tel. 0744991503. 
(001035/NC-63570)

• Vând copiator, râşniţă cafea, cân-
tar electronic şi sifonărie modernă. 
0748227647. (001112/NC-63798)
• Piese Rabă şi Frumoasa Americană, 
butelii aragaz 26 l, ambalaj en gross, 
stoc nelimitat. 0753136267. (12/7/
ext/64m/NC-63813)
• Vând curcani de rasă grea, cel mai 
bun preţ din oraş. Tel. 0744779395, 
0722339395. (001157/NC-63919)
• Vând pui câini Si-Tzu. Tel. 0740523233. 
(001162/NC-63938)
• Vând garaj central, 4900 E. Tel. 
0726399307. (002469/NC-64031)
• Garaj BPI zona Restaurant Pescarul. 
Telefon 0749123393. (002435/NC-
64074)
• Vând lemne foc (deşeu fag) 180 lei 
/tonă. Tel. 0742524931. (001240/NC-
64129)
• Vând curcani rasă grea, raţe şi gâşte. 
Tel. 0745609138. (002511/NC-64151)
• Vând porci, 5 lei /kg. Telefon 
0722346889. (001262/NC-64217)
• Persoană fizică vând oi (100 buc.). 
Tel. 862220, 0744585632. (4996870/
NC-64267)
• Vând unit dentar Dentior5 şi etuvă. 
Telefon 0722468057. (002346/NC-
64326)
• Vând porci 45.000 lei /kg. str. 9 Mai nr. 
37. Tel. 471923. (002427/NC-64327)
• Vând garaj spate Două Babe lângă 
K-uri. 0741501733. (001259/NC-64331)
• Vând porci de rasă 80 -120 kg. Tel. 
0745660391. (002584/NC-64409)
• Vând porci de tăiat 50 -90 kg, 4,5 
lei /kg şi purcei. Telefon 0740532825. 
(002591/NC-64412)
• Vând porci rasă de carne pentru sa-
crificat. Telefon 0744779395, 449032. 
(001307/NC-64413)
• Vând porci 38.000 lei kg viu. Telefon 
330440. (001320/NC-64440)
• Vând garaj în Micro 20 pe lân-
gă Cimitir Cătuşa. Tel. 0748165698, 
418783. (002598/NC-64441)
• Vând porci de tăiat până în 100 kg, 
curaţi, Prelungirea Traian, cartie-
rul nou, Privighetoarei 66. 334225. 
(001309/NC-64443)
• Vând porci la 100 kg. 312734, 
0733646938. (002609/NC-64484)
• Vând urgent porci. Tel. 344061. 
(002630/NC-64521)
• Vând porci de 80 -110 kg com. 
Vânători. Tel. 488752, 0766204653, 
0726001357. (001345/NC-64545)
• Vând porc rasă carne eventual asigur 
sacrificare. 0742665962. (001346/NC-
64546)
• Vând garaj cu beci în Piaţa Centrală. 
Tel. 495711, 0722634173. (001385/NC-
64693)
• Vând garaj central, zona Şcoala 
Generală 24, construcţie beton, cără-
midă, electricitate, beci. 0723548517, 
0336108635. (001397/NC-64694)
• Vând porci. Tel. 0747356918 sau 
0742759385. (002676/NC-64695)
• Porci 6 lei /kg şi baloţi paie 10 lei bu-
cata. 0740927155. (001407/NC-64751)
• Vând aparat autogen nou (debitat şi 
alămit), reductoare cu supapă de sigu-
ranţă şi electrozi de inox şi bronz. Tel. 
497160. (001415/NC-64752)
• Vând docare, şarete. 0745418194. 
(001416/NC-64753)
• Vând goblenuri, freze dentare. 
0745418194. (001416/NC-64754)
• Vând tauri 2 buc. Tel. 346461. (001419/
NC-64755)

• Vând garaj I.C. Frimu, zona bl. Z6A 
sc. 1 cu curte, suprafaţă 24 mp, cu 
pod, preţ 11.000 E. Tel. 0748834340. 
(002716/NC-64790)
• Vând convenabil sufragerie Topliţa. 
Telefon 325190, 0765733270. (001434/
NC-64813)
• Vând porci. Tel. 0724576823. (001437/
NC-64832)
• Porci mari şi porci mici 5 -6 lei /kg 
negociabil. 0740196114. (001407/NC-
64833)
• Vând 2 porci rasă, 200 kg, 45 /kg 
şi gâşte rasă 30 /kg. 0741097886. 
(001441/NC-64834)
• Vând porci de tăiat 60 -90 kg /buc. 
Tel. 0723651438. (001457/NC-64843)
• Vând porc 160 kg, 50 mii lei /kg, 
str. Dragoş Vodă nr. 30. 0744768223. 
(002735/NC-64845)
• Vând generatoare curent, ben-
zină şi diesel de la 0,8 kw -15 kw. 
0744673981, 0766271587. (009368/
NC-58378)
• Vând pui Rottweiler, 2 mil. Tel. 
0722248400. (001962/NC-62395)
• Vând 150 oi ţigaie bălaie. 
0741757937, 834652. (000795/NC-
62757)
• Cedez 2 locuri de veci Cimitirul 
Sf. Lazăr, sola B la drum. Informaţii 
0745201438. (002575/NC-64408)
• SC lichidează stoc găini ouătoare, 
preţ 5 lei. Tel. 0745004552. (002580/
NC-64411)

• Vând podoabe pentru brad (la-
vabile). 0746577940. (009967/NC-
62393)

• Vând calorifere diverse dimen-
siuni, stare perfectă. 0744562823. 
(001081/NC-63688)

• Firma Ohaio Impex SRL cu punct 
de lucru la Expostar situat pe 
Centură, lângă Depozitul Daniel 
vă oferă jucării şi instalaţii electri-
ce pentru brad la un preţ foarte 
avantajos. 0745778254. (002629/
NC-64483)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851

• Consignaţie obiecte artă. Preţuri 
adevărate pentru obiectele dumnea-
voastră vechi!. NOUA ADRESĂ: STR. 
BRĂILEI, NR. 142 (VIZAVI DE BĂNCI). 
Tel. 315033, 0740562770. (11/07/BC/17/
NC-1349)
• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0043344/NC-58556)
• Cumpăr mobilier bar (scaune, mese). 
0745395375. (001432/NC-64841)
• Cumpăr maşină de făcut bolţari. Tel. 
0753824814, 333039. (002705/NC-
64849)
• Cumpăr baloţi. 0724576823. (001438/
NC-64875)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0039470/NC-63505)

• Restaurant Vip organizează Revelion 
2008. Rel. tel. 0751234069. (0039691/
NC-64625)

• Restaurantul Neacşu or-
ganizează minirevelion şi 
revelion 2008. Telefoane 
462516, 0728281561. 
(002724/NC-64836)

• REVELION 2008!!! Hotel TURIST 
din Galaţi,B-dul George Coşbuc 
nr.2,organizează REVELION 
2008 cu un meniu variat, mu-
zica, dans oriental, surprize. 
Tel:0236-328277; 0236328151 
(12.07.TD.18/NC-63624)

• Restaurantul Hilton Maggia or-
ganizează minirevelion şi Revelion 
2008. Servicii de calitate, preţuri 
atractive, distracţie garantată. 
Relaţii la tel. 413168, 0723184704, 
0751200315. (12/7/bc/17/NC-
61205)

• Monica mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununii-
lor. Apelaţi cu încredere pentru orice 
problemă tel. 0740771190, 314121. 
(002555/NC-64374)
• Ovidiu mulţumesc binefăcătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu pri-
etena. Ghiceşte, glob, tarot, cafea. 
0740771190. (002555/NC-64375)
• O putere sfântă m-a ajutat în prag 
de sărbători să-mi recapăt familia şi 
m-a îndreptat de alcoolism. Aurica 
ajută pe cei despărţiţi, alcoolici, cei cu 
cununii legate, spor în casă şi afaceri. 
Apelaţi rezolvă garantat 100%. 438955, 
0742367465. (002721/NC-64817)

Diverse
Prezicătoare

• SC Envirotech SRL Constanţa, cu 
sediul în Constanţa, bdul Alexandru 
Lăpuşneanu nr. 64 bl. LE8 ap. 38, so-
licită de la Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi obţinerea autorizaţi-
ei de mediu pentru punctul de lucru 
Galaţi situat în incinta patinoarului 
artificial, bdul George Coşbuc nr. 
253, având ca domeniu de activita-
te: CAEN 9001, colectarea şi tratarea 
apelor uzate; CAEN 9003, salubrita-
te, depoluare şi activităţi secundare. 
Persoanele fizice sau juridice intere-
sate pot solicita informaţii la sediul 
APM Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Ţiglina I, telefon 466683 sau la sediul 
administrativ din bdul Aurel Vlaicu nr. 
123A Constanţa, telefon 0241583804. 
(0039751/NC-64758)
• SC Rowash SRL solicită acord de me-
diu pentru investiţia spălătorie auto 
situată în Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 
nr. 23K. Eventualele contestaţii se de-
pun în termen de 5 zile la sediul APM 
Galaţi. (001422/NC-64759)
• SC Sonya Mod SA Galaţi solicită au-
torizaţie de mediu pentru activitatea 
desfăşurată la sediul situat în strada 
Domnească nr. 158C. Observaţiile 
se pot depune la sediul APM str. 
Regiment 11 Siret în termen de 5 zile 
de la anunţ. (0039714/NC-64816)
• Grădiniţa particulară Mincov face 
înscrieri. Tel. 0743938532, 414215. 
(009897/NC-59918)

• Vă invităm să petreceţi noaptea 
de revelion 2008 la Restaurant 
Cozy, str. Brăilei A2 parter, preţ 195 
lei /persoană, meniu special, muzi-
că, tombolă, surpriză. Informaţii şi 
înscrieri în restaurant. Tel. 472450, 
0741209921. (002465/NC-64014)

• Restaurant King organizea-
ză revelion şi minirevelioane. 
Tel. 0744616185. (000701/NC-
62580)

• Foşti salariaţi ai S.C. SEROMGAL 
S.A. Galaţi sunt invitaţi la sediul 
societăţii din Galaţi, şoseaua 
Smârdan nr. 1, începând cu data 
de 20 decembrie 2007, pentru 
informaţii şi programări în ve-
derea ridicării salariilor restan-
te. (12.Ext.86 m/NC-64388) viaþaviaþaviaþa
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 19 decembrie

FilmelaTV
19 decembrie

ProgramTV
19 decembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 372 cm + 6 cm
Hârşova 428 cm + 8 cm
Brăila   429 cm + 1 cm

GalaŢi  414 cm  staţ.
isaccea  327 cm + 1 cm
Tulcea  266 cm - 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 18 decembrie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
19 decembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Reţeta zilei

19 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVr
8,00 Telematinal (i)
8,55 Poveţe pentru bătrâneţe
9,00 Jurnalul TVr
9,10 Telematinal (ii)
10,10 Între bine şi rău (r)
11,40 Colecţii celebre
11,55 Poveţe pentru bătrâneţe
12,00 Garantat 100% (r)
13,00 Micul indian (s)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVr
14,45 Teleshopping
15,00 inovaţii
15,30 Oameni ca noi 
16,00 Bagaj pentru... Europa
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Pe ce dăm banii?
17,40 Ne vedem la… TVr!
18,40 Patrula de mediu
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVr
20,15 Faţă în faţă
20,45 reflector
21,15 Poporu’ zice!
21,30 Ochiul magic
22,15 Gangsteri în fuste (s)
22,45 Jurnalul TVr
23,15 Poveţe pentru bătrâneţe
23,20 Fii şi îndrăgostiţi (I)
 (dramă, Marea Britanie, 2003) 

cu Sarah lancashire, rupert 
Evans

1,05 Zon@ iT (r)
1,35 Jurnalul TVr (r)
2,35 reflector (r)
3,00 Sfârşitul drumului
 (thriller, SUa, 1997) cu Dennis 

Hopper, Chris Sarandon
4,40 Cu ochii’n 4 (r)

7,00 Cronicile OZN: 
Columbia

8,00 Peripeţiile 
dragonului 
Dudley (s)

8,30 aBC... de ce?
9,05 Misterele din 

Sankt 
 Petersburg (s/r)
10,10 Tonomatul DP 2
11,40 Verdict: crimă! (s)
12,35 Familii 
 în impas (r)
13,30 lumea 
 de aproape (r)
14,30 eForum
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnal TVr
16,15 Jurnalul 

Euronews
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal regional
18,40 Misterele din 

Sankt 
 Petersburg (s)
19,35 replay
20,00 Bugetul meu
20,35 O minte genială
21,30 Ora de ştiri
 cu adriana Muraru
22,30 O seară cu Jimi
 (dramă, SUa, 2003)
0,10 replay 
0,35 Colecţionarul de 

suflete (s)
1,30 Fotografia 

ucigaşă (r)
3,10 O minte 
 genială (r)

7,00 Ştirile PrO TV
9,10 Omul care aduce cartea (r)
9,15 Pe locuri, 
 fiţi gata, gătiţi! (s)
10,00 Panică la Hotel Majestic 

(r) (comedie, SUa, 1996)
 cu Faye Dunaway, Jason 

alexander
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PrO TV
13,45 Cel mai frumos Crăciun
 (dramă, SUa, 2005)
 cu Sean Young, lucia 

Walters
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PrO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Happy Hour
 Emisiune de divertisment 

prezentată de 
 Cătălin Măruţă
18,50 Dăruieşti şi câştigi
19,00 Ştirile PrO TV
 cu andreea Esca
20,30 Şlefuitorul de diamante
 (acţiune, SUa, 2005)
 cu Chuck Norris, Joanna 

Pacula
22,30 Ştirile PrO TV 
23,15 CSI: New York (s), ep. 21
0,15 Aproape de adevăr (s), ep. 

6
1,10 Omul care aduce cartea (r)
1,15 Ştirile PrO TV (r)
2,15 Şlefuitorul de diamante 

(r)
 (acţiune, SUa, 2005)
4,00 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 

(s/r)
 cu lesley Waters

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa 
 devreme
 cu Dan Capatos 
 şi Cristina Cioran
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 Xena: 
 Prinţesa 
 războinică (s)
 cu lucy lawless, 
 renée O’Connor
12,00 De ce nu… (s)
 cu Heather Graham, 
 Khary Payton
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
16,00 Observator
17,00 9595
 cu Cristian andrei
19,00 Observator
 cu alessandra 
 Stoicescu 
 şi lucian 
 Mândruţă
20,30 Vreau să fiu 
 vedetă
 cu Dan Negru
22,30 Observator
 cu andreea 
 Berecleanu şi andrei 

Zaharescu
23,30 Moştenirea
 (thriller, SUa, 2004) 
 cu Jen Taylor, 
 Marjorie Nelson
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul “All Saints” (s/r)
9,00 autoforum (r)
9,30 Casa: Construcţie şi 

design (r)
10,00 Flavours: 3 bucătari (r)
11,00 Teleshopping
11,30 Sport, dietă şi o vedetă (r)
12,00 Sex, dragoste 
 şi carieră (s), ep. 7
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
14,00 Teleshopping
14,30 Sosesc păsările 

călătoare
 (comedie, românia, 

1984)
16,30 Spitalul “All Saints” (s)
17,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
 cu Toni ionescu
18,00 Focus
 cu Cristina Ţopescu
19,30 Camera de râs
19,40 atenţie aDHD!
 Cu Super Nanny
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
 cu Toni ionescu
22,45 Focus Plus
 cu adrian Bucur
0,00 Numere (s), ep. 12
1,30 Umbra nebuniei
 (acţiune, SUa, 2001)
 cu Sam Bottoms, 

Masakatsu Funaki
3,00 Focus (r)

7,00 Văduva Blanco (s/r)
8,00 Destine 
 furate (s/r)
9,00 Războiul 
 sexelor (s/r)
 cu al. Papadopol
9,45 Anita (s)
11,00 Împotriva 
 destinului (s)
 cu M. Favela
12,00 Trupul dorit (s)
14,00 Inimă de ţigan (s/r)
15,00 reţeta de acasă
 cu Simona Mihăescu
15,15 Văduva Blanco (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş 
 Stănescu şi ioana Maria 

Moldovan
18,30 Cele două 
 feţe ale Anei (s)
 cu ana layevska
19,30 Răţuşca cea urâtă (s)
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, 
 Nicoleta luciu
21,30 Pasiune (s)
 cu S. Gonzalez
22,30 Poveştiri de noapte
23,00 Războiul 
 sexelor (s/r)
23,40 Montecristo (s)
 cu Pablo Echarri
0,45 Poveştiri adevărate (r)
1,45 Inimă 
 de ţigan (s/r)
2,45 Poveştiri 
 de noapte (r)
3,15 Te voi învăţa 
 să iubeşti (s)

9,00 realitatea de la 
9,00

12,00 realitatea de la 
12,00

13,00 realitatea de la 
13,00

14,00 realitatea de la 
14,00

15,00 realitatea de la 
15,00

15,05 Fabrica
16,00 realitatea de la 

16,00
17,30 Editorii realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 realitatea de la 

18,00
18,50 realitatea zilei
20,00 realitatea de la 

20,00
20,05 realitatea zilei
21,00 realitatea de la 

21,00
21,50 Ziarul realităţii
22,00 Zece pentru 

românia
 cu Mihai Tatulici
0,00 realitatea de la 

0,00

11,00 Spărgătorii de 
coduri (r)

12,00 Jurnal cultural (r)
12,30 Secretele 

arheologiei (r)
13,00 V... de la vizual (r)
13,30 Gillo 
 Pontecorvo
14,30 Mari 
 oameni de 

ştiinţă
15,05 Muzica - opere 

complete
16,00 identităţi 
16,30 Excentricii (r)
17,00 Domnu 
 Trandafir (r)
17,55 al doilea 
 război Mondial
19,00 Spectacol de 

operă: “aida” de 
G. Verdi

22,00 Secretele 
arheologiei 

22,30 Jurnal cultural 
23,00 Heimat (s)
0,45 Jurnal cultural (r)
1,30 Păcatul lui 

Harold

8,05 Recuperare
 (comedie, SUa, 2005)
9,15 Acesta este Elvis
 (biografic, SUa, 1981)
10,55 În pas cu familia Stein
 (comedie, SUa, 2006)
12,25 Vrăjitoarele
 (fantastic, SUa, 2005)
13,55 Concert Beyoncé
14,50 Copii în America
 (comedie, SUa, 2005)
16,20 Blănosul
 (comedie, SUa, 2006)
18,00 Patru prietene 
 şi o pereche de blugi
 (aventuri, SUa, 2005)
20,00 Babel
 (dramă, SUa, 2006)
 cu Brad Pitt, Cate Blanchett
22,20 Umbrele trecutului
 (thriller, SUa, 2005)
 cu Maria Bello
23,55 Flirt
 (dragoste, australia, 1991)
1,35 Babel (r)
 (dramă, SUa, 2006)
 cu Brad Pitt, 
 Cate Blanchett
3,55 Umbrele trecutului (r)

1741 - Exploratorul da-
nez Vitus Bering, aflat în 
serviciul rusiei, a descoperit 
peninsula alaska şi strâm-
toarea ce-i poartă numele.

1848 -  Încetează din via-
ţă EMilY BrONTE (n. 1818), 
scriitoare engleză.

1851 - Încetează din viaţă 
JOSEPH MallOrD WilliaM 
TUrNEr (n. 1775), pictor en-
glez, precursor al impresio-
nismului.

1852 - Se naşte alBErT 
aBraHaM MiCHElSON (m. 
1931), fizician german, lau-
reat cu Premiul Nobel pen-
tru Fizică (1907). 

1872  - legea pentru 
alegerea mitropoliţilor 
şi a episcopilor eparhiei 
şi constituirea Sfântului 
Sinod al Bisericii autocefale 
Ortodoxe române.

1885 - Se naşte, la 
Jorăşti, jud. Galaţi, IOAN 
GH. SAVIN (m. 1973), teolog 
de mare erudiţie.  a desfă-
şurat o susţinută activitate 
didactică (la Facultatea de  
Teologie din Chişinău şi din 
Bucureşti) şi publicistică, au-
tor de lucrări în domeniu.

1906 - Se naşte lEONiD 
BrEJNEV (m. 1982), om poli-
tic, preşedinte al Sovietului 
Suprem al UrSS (1960-1964; 
1977-1982).

1909 - Puternică ma-
nifestaţie a muncitorilor 
bucureşteni în sala “Dacia”, 
în semn de protest faţă de 
adoptarea, în adunarea 
Deputaţilor şi Senat, a “legii 
Orleanu”, prin care se inter-
zicea  dreptul de asociere 
şi de grevă a tuturor sala-
riaţilor statului, judeţelor, 
comunelor, precum şi exis-
tenţa Contractului colectiv 
de muncă.

1915 [ Se naşte EDiTH 
PiaF (m. 1963), celebră cân-
tăreaţă franceză. 

[ Încetează din viaţă 
alOiS alZHEiMEr (n. 1864), 
medic german, cel care a 
definit boala ce-i poartă nu-
mele.

1924 - legea pentru re-
primarea unor noi infrac-
ţiuni contra liniştii publice 
(“legea Mârzescu”), care 
califica delictele politice ca 
infracţiune de drept comun, 
prevăzând pedepse severe.

1925 - Începe să apară la 
Bucureşti (până la 23 iulie 
1926), săptămânal, revista 
“Cetatea literară”, sub direc-
ţia lui Camil Petrescu. Printre 
colaboratori: T. arghezi, 
E. lovinescu, i. Vinea, 
l. rebreanu, Hortensia 
Papadat Bengescu.

1943 - Se sfinţeşte bi-
serica “Sf. Ierarh Nicolae” 
din localitatea Lacu-Rezi, 
jud. Brăila.

1966 - adunarea 
Generală a ONU adopta 
rezoluţia “Principiile care 
guvernează activitatea sta-
telor în exploatarea şi folosi-
rea spaţiului cosmic, a lunii 
şi a altor corpuri cereşti”, re-
zoluţie la care românia este 
coautoare.

1967 - Încetează din viaţă 
GHEOrGHE BaNEa (n.1891), 
prozator, laureat cu Premiul 
“i. Heliade rădulescu” al 
academiei române.

1968 - Încetează din via-
ţă TiBEriU BrEDiCEaNU (n. 
1877), compozitor, folclo-
rist, membru corespondent 
al academiei române. 

1979 - Se inaugurează 
primul tronson, în lungime 
de 9,4 km, al magistralei i a 
metroului din Bucureşti.

1986 - Încetează din via-
ţă PETrE VaNCEa (n. 1902), 
medic, membru corespon-
dent al academiei române.

1992 - Patriarhia româ-
nă a reactivat Mitropolia 
Basarabiei, autonomă şi 
cu statut propriu, în cadrul 
Bisericii Ortodoxe române.

1996 -  Încetează din viaţă 
MarCEllO MaSTrOiaNNi 
(n.1923), actor italian.

1998 - P.S. Casian 
sfinţeşte locul pentru 
ridicarea Capelei mili-
tare “Naşterea Maicii 
Domnului” a Flotilei 
de Dunăre “Mihail 
Kogălniceanu” din Brăila. 

Conopidă conservată
Se alege o conopidă albă îndesată şi nepătată. Se desface în 

bucheţele şi se lasă în apă rece cu puţină sare o jumătate de oră. 
Se scurge, apoi se fierbe în apă clocotită 6-8 minute după care se 
răceşte cu apă rece şi se aşază în borcane care se umplu cu apă 
fiartă potrivită de sare. Borcanele se leagă cu celofan şi sfoară 
udate în apă rece. Se sterilizează în baie de apă de două ori: în 
prima zi 30 minute, iar a doua zi 10 minute.

Zeni

- Care este acum regina limbilor 
străine?

- Cine alta decât engleza prost vor-
bită.

[
- Ca salvamar, ce misiune ai vara pe 

plajă?

- Simplu. Scot omul din apă şi apa 
din om.

[
- la noi, la americani, dacă la ora 9,00 

se deschide o fabrică, la nouă şi un sfert 
ies primele produse pe poartă.

- la noi, la ruşi, dacă la ora 9,00 s-au 
bătut primii ţăruşi ai fabricii, la şi un 
sfert toţi sunt beţi.

- iar la noi, interveni românul, la ace-
eaşi oră nu mai găseşti niciun ţăruş.

Metro 

(acţiune, SUA, 1997)
Kanal D, ora 20,30

Cu: Eddie Murphy, Michael 
Rapaport, Michael Wincott

Scott roper (Eddie Murphy) este 
unul dintre cei mai extravaganţi po-
liţişti ai departamentului din San 
Francisco, dar totodată specialistul 
numărul unu în negocieri de osta-
tici. Principala sa armă este învăluirea 
verbală: cu tiradele lui îi năuceşte pe 
agresori. Noul său partener, Kevin, este 
exact contrariul său, dar împreună formează o echipă de excepţie. 
Şi le prinde bine, pentru că îi aşteaptă confruntarea cu un adversar 
redutabil: Korda, un criminal periculos şi cinic, al cărui principiu este: 
“Viaţa e o negociere”. 

Şlefuitorul 
de diamante 
(acţiune, SUA, 2005)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Chuck Norris, Joanna Pacula, 
Daniel Bernhardt

Detectivul John Shepherd 
(Chuck Norris) acceptă să se ocupe 
de un caz aparent banal: dispariţia 
unui bătrân şlefuitor de diamante. 
Pe măsură ce investigaţia avan-
sează, Shepherd îşi dă seama că 
a pătruns într-o complicată şi pe-

riculoasă reţea de interese, iniţiată iniţiată încă din timpul celui de-al 
Doilea război Mondial şi s-a întins până în prezent. 

Încercaţi să nu faceţi mai 
mult decât v-aţi propus deja. 
aveţi un program suficient de 
încărcat, nu vreţi să devină un 
coşmar.

Nu sunteţi mulţumit(ă) de 
nimic şi aveţi mereu de făcut 
comentarii când nu vă convi-
ne ceva. Obositor e prea puţin 
spus.

Vă amintiţi cu nostalgie de 
vremuri mai bune decât cele pe 
care le trăiţi acum. Cel puţin din 
punct de vedere sentimental...

Vă simţiţi responsabil(ă) 
pentru o persoană de sex opus 
din familie. Ca niciodată, acum 
daţi dovadă de mare atenţie.

Nu puteţi să vă liniştiţi până 
când nu aflaţi cum puteţi să in-
traţi în posesia unui obiect. la 
care, e drept, tânjiţi de mult.

Triumfaţi când toată lumea 
se aştepta să pierdeţi. Vă place 
enorm să faceţi surprize celor 
dragi. Ceilalţi nu vă interesează.

Deveniţi extrem de apropi-
ată de o persoană care nici nu 
bănuieşte că o folosiţi. Din feri-
cire, dvs. vă pricepeţi la îndulcit 
pastilele.

Vă iertaţi greşelile din tre-
cut, dar nu admiteţi să le repe-
taţi de parcă nu aţi fi avut nimic 
de învăţat din ele.

Nu faceţi concesii deşi anu-
mite persoane numai asta vi-
sează din partea dvs. aşteptaţi 
să facă şi ele un gest.

Vi se pare că aveţi atât de 
mult timp la dispoziţie încât in-
evitabil începeţi să vă plictisiţi. 
Şi să sâcâiţi oamenii.

Nu ştiţi să vă debarasaţi de 
lucrurile care nu vă interesează. 
Din cauza aceasta sunteţi atât 
de aglomerat(ă).

Vă simţiţi atât de bine la ser-
viciu, încât vă încearcă anumite 
regrete când trebuie să plecaţi 
acasă. Ciudat!

Casandra

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  aJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: montator 
pereţi plafoane din gips-carton; 
sudor oxigaz; frizer, coafor, mani-

chiură şi pedichiură; secretariat-
stenodactilografie-operator-bi-
rotică; operator introducere, vali-
dare şi prelucrare date; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător în 
cultura plantelor.

A.J.O.F.M. Galaţi aduce la cu-
noştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vede-
rea ocupării unui loc de muncă 
în străinătate în Spania pentru 
domeniul agriculturii (cules căp-
şuni).

Relaţii la sediul AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE 19.12.2007

agent comercial; agent pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
brutar; bucătar; călcătoreasă lenje-
rie; cofetar; confecţioner - asamblor 

articole din textile; contabil; electri-
cian montator de inst. automatizate; 
faianţar; inginer construcţii civile, în 
industriale şi agricole; îngrijitor clă-
diri; instalator apă, canal; instalator 
instalaţii tehnico-sanitare şi de gaze; 
lăcătuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; măturător stradă; 
munc. necal. la demol. clădiri, zidă-
rie, mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor necalificat în industria con-
fecţiilor; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; operator 

calculator electronic şi reţele; opera-
tor confecţii ind. îmbrăcăminte - ţe-
sături, tricot, mat. sintetice; ospătar 
(chelner); patiser; recepţioner de ho-
tel; salubrizor; şofer de autocamion/
maşină de mare tonaj; şofer de auto-
turisme şi camionete; sudor; sudor în 
mediul protector; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tinichigiu carosier; tradu-
cător (s); tubulator naval; vânzător; 
vopsitor auto; zidar pietrar;  zidar ro-
şar-tencuitor; zugrav, vopsitor. 

Spectacole

- Teatrele din Galaţi nu au pro-
gramat astăzi niciun spectacol.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – ora 
18,00, vernisajul Salonului Naţional 
de sculptură mică. 

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţului 
Galaţi. Casa Cuza Vodă – expozi-
ţiile permanente. Program 10,00-
17,00. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – ora 13,00, 
vernisajul expoziţiei „Vis de iar-
nă”. Mai puteţi vedea „Mamifere 
din românia, „Fructe şi seminţe, 
roadele pământului”, precum şi 
Planetariumul, acvariul şi Grădina 
Botanică. Program 9,00-17,00.

Alte expoziţii

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
„ipostaze” – Gheorghe Mihai 
Coron.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia “Nicolaie 
Sburlan – 60” şi expoziţia de ma-
crofotografie “…la firul ierbii” – 
Valeriu Precupanu.

- Galeria „La etaj”, de la sediul 
Vieţii libere – expoziţia de carica-
tură „Serbia vs. Crihană”.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
(strada Mihai Bravu), program: 9,00 
- 20,00. Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor:  12,00 - 19,00.

- Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” – 13,00-17,00.

8,00 Film pentru copii: Cartea 
cărţilor; 10,00 Obiectiv Express 

(r); 10,30 Terminus Express 
(r); 11,00 Penalty (r); 11,30 
Documentar: istoria creştinis-
mului; 12,00 Terminus Express 
(r); 12,30 Obiectiv Express (r); 
13,00 alternative (r); 14,00 
Calea, adevărul şi viaţa: Porunca 
1, 2, 3, 4; 18,00 Documentar: 
istoria creştinismului; 18,25 
Obiectiv Express/Sport; 19,00 
Documentar: istoria creştinis-
mului; 19,30 Terminus Express 
- direct; 20,00 Ora de sănăta-
te - Luiza Şerbănescu - direct; 
21,00 Serviciul public; 22,00 
Obiectiv Express (r); 22,30 Film 
artistic: Drumul spre Paradis; 
23,30 Documentar: istoria creşti-
nismului;  24,00 Închiderea pro-
gramului.

A.Ribinciuc

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo, Destinaţia Bruxelles; 
10,30 Oraşul meu (r); 11,00 Meteo, 
Prima pagină; 11,30 Brăila în direct; 
12,30 În căutarea lui Hristos; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 imitatio Christi; 15,00 
Prim-plan; 15,05 Prima pagi-
nă; 15,30  Cu băţu-n baltă; 16,00 
Meteo, Prima pagină; 16,20 
Cartea profului de română; 16,30 
Destinaţia Bruxelles; 17,30 Prim-
plan; 18,00 Emisiune D.W.; 18,30 
Prim-plan; 19,05 astrograma; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 Casa 
ta; 21,00 la ordinea zilei; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Ediţie specială 
(r); 23,00 Casa ta; 23,30 Ora 7 di-
mineaţa (r); 1,30 Prim-plan; 2,00 
afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Olguţa CRISTEA, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, 
Elena GRÃDINARU,  Ana BELIU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU   ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Lumea pe web

Gh. Gurău

România Sud‑Est  19 decembrieMeteo

Bucureşti
-6*/1*

Litoral
-3*/1*

Brăila
-3*/0*

Galaţi
-2*/0*

Braşov
-6*/1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:43 am
‑ apune: 4:26 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:42 am
‑ apune: 4:27 pm

Vreme 
frumoasă 

şi rece

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Sărituri

Soluţiile jocurilor de ieri:
PRINSOARE ‑ ORIZONTAL: CALUGARITA, ACATAFAZIE, BIBAN, UMAR, LUA, DOLAR, UA, HIBE, AH, STI, 

ATA, O, A, APOD, BOT, PERISABILA, ARACI, ILAR, SACAITOARE.
AMBIGUITĂŢI ‑ ORIZONTAL: S, L, C, CASAPIT, RATACI, V, SECERAT, SOPOTI, ILA, RICA, FAIN, OBER, CA, 

TI, ARIPATE, C, ORI, ARAMA, ETER, LITA, STOR, SERAL, ERATA, ITA.

Don Juan ar putea părea la 
prima vedere un personaj destul 
de stingher în anul 2007. De la 
Errol Flynn sau Johnny Depp în‑
coace nu s‑au facut paşi remar‑
cabili pentru reabilitarea acestui 
simbol, care îndeamnă la visare 
sexul tare. La fel ca şi muzica şi 
cărţile ar trebui să fie plasate 
doar în două categorii, bine sau 
prost scrise. Jurnalul pierdut al 
lui Don Juan, de Douglas Carlton 
Abrams, este suficient de bine 
scris cât să poată convinge şi un 
cititor mai dedat la plăceri inte‑
lectuale să‑şi dedice câteva cea‑
suri din serile lungi de iarnă pen‑
tru a afla încă un adevăr despre 
marele bărbat. Dincolo de faptul 
că pe unii îi avantajează social 
sau personal, precum ochelarii 
cu rame negre, secretarele sexy, 
cărţile mai pot fi şi accesorii de 
anotimp. Ştiu câteva cărţi simple 
şi puternice care se pot citi cel 
mai bine vara, altele sunt în mod 
evident făcute să funcţioneze 
eficient primăvara şi în toamna 
târzie. Această poveste de capă, 
decolteu, Inchiziţie, amour fou, 
morală şi spadă cred că este bine 
de citit iarna, nu neapărat pe în‑
tuneric. Având ca fundal zăpada 

şi un anumit fel de linişte, e po‑
sibil să se vadă puţin mai bine 
acea Spanie îndepărtată şi fru‑
moasă, plină de colb, ruguri, vin, 
nechezat de cai, piatră şi femei 
misterioase în care Don Juan, in‑
finit mai cool decât Zorro după 
mine, trăieşte şi moare aparent 
ca toţi ceilalţi eroi. 

Răzvan Exarhu

[Lumea ”făuritorilor” de bancuri n-a murit, aşa cum s-ar putea cre-
de, ci dimpotrivă a luat avânt şi s-a adaptat noilor realităţi. Iată, astăzi, 
câteva dintre cele mai noi ”producţii” (chiar dacă unele sunt frumos 
reciclate) care circulă pe internet:

[ Întrebare la radio erevan (ăsta cred că e cel mai longeviv post 
de radio!): - Cum poate fi exclus un stat din uniunea europeană? 
răspuns: - teoretic, nu se poate. Practic, ne bazăm pe inventivitatea 
preşedintelui româniei!

[ Badea gheorghe vine să investească la bursă şi se adresează 
unui broker: - Domnule, vreau să bag şi eu bani la bursă, da’ mai 
întâi explică-mi şi mie, mai pe înţelesu’ meu, aşa ca la ţară, cum vine 
chestia asta? Brokerul se scarpină în cap, se gândeşte câteva momente 
şi zice: - apoi cum să-ţi explic, bade? Să zicem că ai nişte bani şi eu 
îţi recomand să cumperi găini. găinile astea fac ouă, din ouă ies pui, 
puii ajung găini, care fac alte ouă şi tot aşa, până ţi se umple ograda de 
păsări. apoi vine o furtună, cu ploi şi inundaţii cum nu s-au mai văzut 
şi toate găinile mor înecate. Şi-atunci îţi zici: Bă, ce fraier am fost că 
n-am luat raţe...

[ Constatând că actuala echipă guvernamentală dă din ce în ce 
mai multe rateuri, premierul Călin Popescu tăriceanu a decis să re-
manieze executivul prin cooptarea unor experţi japonezi. Printre ei: 
nimika nuimoka, Yashpaga Shidute, Wreipostu Daibanu, undeipliku 
Katesparg, Winoakuma Kosuma, Furatzara Kutotu, Bagabani Labaiatu 
şi totkumita Madeskurk!

[ La Palatul Victoria se opreşte badea gheorghe cu bicicleta, o 
reazemă de gard şi începe să caşte ochii în jur. gardianul: - Bade, ia 
bicicleta de-aici că vin secretarii de stat, miniştrii, primul-ministru... - 
no, nu-i bai, i-am pus lacătul!

Scandalul 
nostru cel 
de toate zilele

[ Prigoană superstar. 
Silviu Prigoană este mai fru‑
mos decât Bănică Jr. Hop, 
nu săriţi cu gura, n‑am decis 
eu asta, ci telespectatorii lui 
Dan Diaconescu în direct. 
Aşa‑i trebuie juniorului dacă 
i‑a căşunat – muzical – pe 
Bahmuţeanca, fosta, actu‑
ala şi viitoarea jumătate a 
lui Prigoană. Pentru că a 
trimis‑o pe Elodia în vacan‑
ţă, OTV a găsit sămânţă de 
scandal: Bănică a făcut băş‑
călie de Bahmu’ într‑o piesă, 
iar vajnica muiere a venit 
să facă tărăboi. OTV a avut 
şi o „premieră mondială”: 
Prigoană a cântat în duet 
cu Bahmu’. Glăsciorul ei, de 
regulă oţărât, de ţaţă cu ta‑
lent, suna un pic suguşat, în 
vreme ce pe Silviu părea că‑l 
înăbuşă mustaţa la cântat.

[ Bubulina socială. Acu’ 
să vă zic şi de la ce s‑a luat. 
Piesa sună la fel ca toate cân‑
tecele soţului Zânei, dar e 
departe de Bubulina gospo‑
dina ori de Veta cu chiuveta. 
„Degeaba încerci să pari a 
fi ce nu eşti cu adevărat,/ 
Neavând ce să ne spui, ne 
arăţi ce ţi‑ai mai luat/ Banii 
pe care‑i plăteşti să fii ve‑
detă de carton/ nu te‑ajută 
atunci când faci playback‑
ul la microfon/ Hai, lasă‑ne, 
ne‑am săturat de nulităţi şi 
de netalentaţi”. Mesajul nu‑i 
de lepădat şi e valabil pentru 
cam 99 la sută din vedetele 
de mucava care defilează zil‑
nic la tv. Dar ce să‑i faci, nu 
toată lumea poate gânguri 
ca Zâna păstrând discreţia 
asupra vieţii private, unii simt 
nevoia să se expună până la 
(în) chiloţi. Vorba celor de la 
Prima, dacă americanii au 
familia Bundy, noi i‑avem 
pe alde Prigoană! Şi ar mai 
fi de adăugat Columbeanu, 
Ţânţăreanu şi mulţi alţii.

[ În CD‑ul gol. Sau în 
trupa goală, aşa ar putea 
rămâne „Proconsul” dacă 
Anca Constantinescu – cele‑
bra autoare a delicatei inter‑
venţii parlamentare „Ciocu’ 
mic, că acum suntem noi la 
putere” – dacă se enervează. 
Întrebată de Măruţă: „Dacă 
muşchii dvs vrea ca de mâine 
trupa să nu mai aibă numele 
ăsta, faceţi treaba asta?”, de‑
putata a răspuns: „Da, şi am 
avut şi avut o tentativă, dar 
din cauza Ioanei [Băsescu 
n.r.] m‑am mai muiat!”. Iaca 
bafta lui Bodo de a fi fost gi‑
nere de preşedinte. Şi dacă 
politiciana se înfurie rău şi‑i 
lasă fără nume, s‑ar putea 
lejer boteza „Propreşedinte” 
în loc de „Proconsul”.

ORIZONTAL: 1) Sărit din neatenţie – A‑l 
sări pe unul de la îndeplinirea sarcinilor. 2) A 
sări la bătaie – Ofensiva celor ce sar la bătaie. 
3) Mediu marin! – Puncte de vedere perso‑
nale. 4) Periodicitatea săriturilor la dans – 
Fiecare dintre cele două laturi ale corpului. 5) 
Meşter cu metal preţios – Canoe! 6) Pornirea 
celui ce sare la bătaie – Şi‑a găsit naşul. 7) 
Sare în ajutor la nevoie – Sar cu gura din 
obişnuinţă. 8) Carte! – Desiş în codru. 9) Saltă 
grabnic (pl.). 10) Etalonul săritorului clasic – A 
sări la gâtul cuiva, cu gând rău.

VERTICAL: 1) A sări cu gura la cel care gre‑
şeşte – Aşa sare o persoană lezată. 2) Sar pes‑
te înălţimea mijlocie – Sanctuarul bisericii. 3) 
Ne fac să sărim ca arşi – Rece! 4) Primele în 
sport! – Săritura calului (pl.) 5) Fior la inimă! 
– Acţiune nereuşită. 6) Loc unde se face bă‑
taia la sărituri – Smoc de păr. 7) Nici cal, nici 
măgar – Piese lângă caii care sar, la şah. 8) 
Folositor – Zahăr pudră. 9) Sunt cam săriţi… 
10) Lângă noi – Cinstită.

Mihai  Gherasim

Un pas la 
înălţime
Acţionat la 
comanda 
foc

Nimika Nuimoka

Douglas Carlton Abrams ‑ 
”Jurnalul pierdut al lui Don Juan” 

Humanitas, 2007

Don Juan 
trăieşte ca toţi ceilalţi

Deprinderi
Drăguţa din 
centru!
Sunt în 
stare gravă 
(fem.)

Indicat pen‑
tru distanţă
A se opri pe 
Lună

Fac 
diferenţa

Legitimaţie 
purtător
Prieten

Scoate 
mustul
Maestru al 
coroanei

Tăcut în 
centru!
Individ în 
comă!

Grup de ne‑
cunoscute
Prinse în 
teorie!

Pierdere din 
vedere
Arici de 
mare!

Unică!
Prinse în 
decor!

Cap de 
copil!
Luminile 
nopţii

Arătat cu 
degetul
Zai!

Corina 
Stanciu
Inflamaţia 
mucoasei

Acuze de 
bază!
Final de 
rugăciune

Seminţe de 
ricin!
Se dau la 
mare

E în aer
Noaptea 
în cap!

Plecăciune
Duşi cu 
vorba

Singură!
Bio... logic!

Orbit în 
faţă!
Singuri!

Plin de 
note!
Raci!

Rumegă 
la rece 
(pl.)

Oamenii 
cărţilor

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine în 
general frumoasă, dar rece. Cerul va fi parţial noros, 
iar vântul va sufla moderat, cu viteze de 15‑25 km/h, 
din sector nordic şi nord‑vestic. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă, în timpul zilei, între ‑1 şi 1°C, în timp ce 
minima se va situa, noaptea, între ‑2 şi ‑4°C. Presiunea 
atmosferică va scădea uşor spre 776 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi de 75‑80 la sută.
În zilele următoare, vremea se va încălzi uşor, iar 

temperaturile maxime vor reveni din nou pe plus. În 
acelaşi timp, local sunt posibile precipitaţii izolate, de 
scurtă durată.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Programul Poştei Române de sărbători
Toate subunităţile de poştă vor fi deschise în Ajunul Crăciunului 

şi în ultima zi a anului 2007, între orele 8:00 şi 14:00, a informat ieri 
Compania Naţională Poşta Română. Potrivit comunicatului privind 
programul pentru Sărbătorile de Iarnă, în 25 şi 26 decembrie 2007, 
respectiv, 1 şi 2 ianuarie 2008, subunităţile poştale vor fi închise.

Mediafax/M.Z.

Lucrarea este “... O sinteză 
remarcabilă (prin concizie şi cla‑
ritate) a teoriilor semnificative şi 
a practicilor specifice evaluării, 
diagnosticului şi tratamentu‑
lui în psihopatologia copilului, 
acoperind inclusiv tendinţele 
actuale şi aspectele controver‑
sate ale domeniului”. Structurat 
ca un  ghid practic, volumul in‑
clude capitolele: 1. Introducere 
în psihopatologia  copilului: 
istoric, teorii şi influenţe, 2. 
Psihopatologia copilului: as‑
pecte etice în cercetare şi prac‑
tică; metodologia cercetării, 3. 
Decizia clinică: diagnosticarea, 
evaluarea şi tratarea tulburărilor 
infantile, 4. Tulburarea hiperki‑
netică cu deficit de atenţie, 5. 
Tulburările anxioase, 6. Tulburări 

afective: depresia şi tulburarea 
bipolară, 7. Tulburările somato‑
forme, 8. Probleme de condui‑
tă, 9. Tulburările de comporta‑
ment alimentar, 10. Tulburările 
în legătură cu o substanţă, 11. 
Retardarea mentală şi tulbură‑
rile de dezvoltare pervazive, 12. 

Apariţie editorială
Linda Wilmshurst:

Psihopatologia 
copilului

[ Fundamente* 

Dificultăţile de învăţare specifi‑
ce, 13. Copiii şi traumele: sindro‑
mul de stres posttraumatic, 14. 
Copiii din diverse culturi. Fiecare 
capitol conţine şi teste care per‑
mit verificarea cunoştinţelor asi‑
milate.

Virgil Guruianu

* Iaşi, 
Editura 

Polirom, 
2007.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Miercuri, 19 Decembrie 2007

22
viaţa liberă

17 ‑ 23 decembrie

50

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Talon  valabil pe perioada 
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Dănuţ Lungu

Nepoata Noricăi, 
şi‑n Justiţie?

şi‑n lat

În
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La Sala 
Palatului
Concert 
The Havana 
Lounge

Biletele pentru con‑
certul pe care The Havana 
Lounge îl va susţine, 
pe 10 februarie, la Sala 
Palatului din Bucureşti, 
au fost puse în vânzare, 
având preţurile de 60, 85, 
100 şi respectiv 130 de lei, 
informează organizatorii 
evenimentului, Emag!c 
Entertainment. Biletele 
pot fi achiziţionate de 
pe site‑ul www.myticket.
ro, precum şi din reţea‑
ua magazinelor Diverta. 
The Havana Lounge este 
noul proiect al vedetelor 
muzicii cubaneze care 
de‑a lungul timpului 
au fost implicate în ce‑
lebrele Afro‑Cuban All 
Stars, Buena Vista Social 
Club, Sierra Maestra şi 
Tropicana. The Havana 
Lounge a mai concertat 
la Bucureşti, anul trecut. 
Spectacolul din februarie 
o va readuce la Bucureşti 
pe “marea doamnă a mu‑
zicii cubaneze”, Teresa 
Garcia Caturla, fiica cea 
mai mică a celebrului mu‑
zician Alejandro Garcia 
Caturla. Pentru membrii 
The Havana Lounge, su‑
pranumiţi “superbuni‑
cii” ritmurilor cubaneze, 
muzica este o tradiţie 
de familie, transmisă din 
generaţie în generaţie. 
Concertele The Havana 
Lounge oferă spectato‑
rilor o călătorie în cultura 
şi istoria Cubei, printr‑un 
repertoriu ce cuprinde 
stilurile son montuno, 
mambo, cha cha, salsa, 
rumba, guajira, danzon şi 
bolero.

Mediafax/M.Z.

Cântăreţul de muzică latino 
Pepe, pe numele său adevărat 
Ionuţ Pascu, a fost condam‑
nat, de instanţa Judecătoriei 
Sectorului 6, la un an şi şase 
luni de închisoare cu suspenda‑
re pentru vătămarea corporală 
gravă a doi tineri într‑un bar, în 
aprilie 2005 şi plata a 20.000 de 
lei daune morale. Incidentul a 
avut loc în 19 aprilie 2005, în ba‑
rul Triangolo, unde persoanele 
lovite ‑ avocatul Andrei Claudiu 
Condoianis şi Alina Corina 
Doroftei ‑ închiriaseră o masă 
pentru a juca biliard. Din cauza 
duratei de închiriere a mesei de 
biliard s‑a iscat şi scandalul, între 
aceştia şi Franco Pascu, nepotul 
lui Pepe. Procurorii au stabilit că 

Pepe şi fratele lui, Miguel, s‑au 
deplasat la bar la zece minute 
după izbucnirea acestui scandal, 
„punând la punct” partea vătă‑
mată.

Totodată, fratele lui Pepe a 
primit aceeaşi condamnare şi, 
în plus, două luni de închisoare 
pentru lovire. Ambii beneficia‑
ză de suspendare a executării 
pedepsei, într‑o perioadă de în‑
cercare de trei ani şi şase luni. Cei 
doi trebuie să‑i plătească avoca‑
tului Andrei Codoiani, pe lângă 
daune morale, 2.418 lei cheltuieli 
de spitalizare.

Sentinţa Judecătoriei poa‑
te fi contestată la Tribunalul 
Bucureşti.

Mediafax/M.Z.

* Azi voi încerca să fiu mai cinic ca altădată. Probabil sunt 
nervos din cauza preţului brazilor din piaţă care, mai devreme 
sau mai târziu, tot la ghenă, nevânduţi, vor ajunge. Cea mai 
fericită trebuie să fie Angelina Jolie. Ea are Brad şi pe timp de 
vară. * Ministrul Transporturilor a făcut un accident rutier, 
nu l‑a anunţat la timp şi a rămas fără carnet de conducere. 
Ieri, Ludovic Orban a explicat că nu încearcă să muşamalizeze 
nimic şi, mai mult decât atât, pozează în victimă. Oricum nu‑i 
trebuia permis, doar nu conduce nici ţara şi nici Guvernul. 
* Fostul selecţioner al echipei de fotbal a României, Anghel 
Iordănescu, ar putea deveni senator PSD din 2008, după ce 
un coleg de partid va demisiona pe caz de boală. Vedeţi că 
Tata Puiu n‑a pupat degeaba iconiţele? * Norica Nicolai va fi 
noul ministru de Justiţie al României. Sunt curios să aflu dacă 
celebra dumneaei nepoată nu va fi numită Procuror General. 
Aşa ar trebui. * Cei mai mulţi români îşi vor petrece Crăciunul 
acasă sau la rude. Bine că anul acesta a nins şi că nu mai pot 
da vina pe situaţia financiară. Aşa e, unde naiba să te duci pe 
gheţuşul acesta? * Veste nasoală din showbiz: cântăreţul Pepe 
a fost condamnat la un an şi jumătate de închisoare pentru 
vătămare corporală. Bine că‑i cu suspendare – cică la pârnaie 
nu prea poţi face play‑back. * Pamela Anderson a decis să se 
împace cu soţul său, la numai trei zile după ce depusese actele 
de divorţ. Acum înţeleg de ce a dorit Adriana Bahmuţeanu 
să‑şi pună silicoane. * Cercetătorii americani spun că mai‑
muţele fac adunări la fel de bine ca oamenii. La conjugarea 
verbului „a fi” mai au unele probleme, dar cu ajutor pot trece 
şi peste acest impas.

Pepe, condamnat

Turbulenta cântăreaţă Amy 
Winehouse a făcut un pact de 
sinucidere cu soţul său, produ‑
cătorul Blake Fielder‑Civil (în 
prezent reţinut pentru obstrucţi‑
onarea justiţiei), pentru cazul în 
care vor fi despărţiţi de o lungă 
pedeapsă cu închisoarea, potri‑
vit ediţiei australiene a Herald 
Sun. În afară de supărarea pro‑

dusă de arestarea soţului său, 
Winehouse se confruntă cu mul‑
te probleme de sănătate, legate 
şi de consumul masiv de droguri. 
Surse apropiate cântăreţei spun 
că aceasta suferă de mai multe 
luni de atacuri cerebrale şi că 
are nevoie de tratament medica‑
mentos pentru a le controla.

Mediafax/M.Z.

Amy Winehouse

Pact de sinucidere

Scandal în bar
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